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  معرفي درسنامه
 كارمنـدان  آمـوزش  نظام« ،2مذكور قانون نهم فصل اجرايي نامه آيين 2 ماده و 1كشوري خدمات مديريت قانون 58 ماده اجراي در

 مـذكور  قـانون  مشـمول  هـاي  دستگاه (وقت) به جمهور رئيس انساني سرمايه و مديريت توسعه معاونت توسط »اجرايي هاي دستگاه

  .3شد ابلاغ

 يا حرفـه  و معنـوي  تعـالي   راسـتاي  در  كـه  شود مي  اطلاق  هايي آموزش به رانيمد يهاآموزش مذكور، نظام 4/5 بند براساس

 برنامـه  و سـامانه « چـارچوب  در  فنـي  و  ادراكـي  ، انسـاني   يهـا  مهـارت   توسعه و ييافزا رتيبص و  نگرش بهبود  هاي زمينه در  مديران

  .گردد مي اجرا و طراحي »مديران آموزش

 و  مـديران   ادراكـي  و  انسـاني  ، فنـي   يهـا  مهـارت  توسـعه  و معنـوي  تعـالي  و ارتقاء نيز، ها دوره نيا ياجرا و يطراح از  هدف

 و ارزشـيابي  و  هـدايت  نظارت، ، سازماندهي ، ريزي برنامه  هاي زمينه در  يفناور و  دانش  پيشرفت با  آنان  هاي ييتوانا  ساختن  متناسب

  .است جديد  هاي مسئوليت  پذيرش  براي كارمندان و يا حرفه  مديران  ساختن  آماده و مديريتي يها نقش

هـاي آموزشـي مـديران     ، مشتمل بر عنـاوين دوره »سامانه و برنامه تربيت و آموزش مديران«گفته،  منظور تحقق اهداف پيش به

  .شد ابلاغ 15/12/1390 مورخ 32664/90/200 شماره بخشنامه طي و سطوح مختلف، طراحي

ريـزي و اجـراي    ها و ضوابط نـاظر بـر برنامـه    مشي مابين و در چارچوب مفاد خط هاي في همچنين در راستاي توسعه همكاري

ري نگ ـ هاي توسـعه و آينـده   هاي مراكز آموزش و پژوهش مديريت 1395هاي آموزشي و پژوهشي سال  و برنامه ها فعاليتمطلوب 

مشـاركت در توليـد   «، مبنـي بـر   26/12/1394مورخ  6964/1ابلاغيه شماره  6ها، موضوع بند  استانريزي  مديريت و برنامهسازمان 

هـا بـراي    هـاي علمـي موجـود در اسـتان     ، مقرر گرديد از ظرفيت»هاي آموزشي براساس استانداردهاي مركز منابع علمي و درسنامه

  هاي مذكور استفاده شود. هاي آموزشي دوره تأليف و تدوين درسنامه

شـغلي (مشـترك اداري)    يهـا  مجموعه دوره، از »حسابرسي مالياتي«دوره  آموزشي ان يكي از منابععنو به درسنامه حاضر،

هـاي توسـعه و    مديريت مركز آموزش و پژوهش«توسـط   ران،يفراگ يبردار بهره يبرا و دوره يها سرفصل براساساست كه 

  .است شدهو ارائه  نيتدو »استان گلستان نگري آينده

 رفـع  بـراي  اصـلاحات  انجـام  و بـازنگري  ضرورت به توجه ارزشمند همكاران محترم مديريت مذكور، باهاي  ضمن تشكر از تلاش

 و راهنمـايي  همكـاري،  بـا  شـود  مـي  تقاضـا  محتـرم  فراگيران و اننظر  بهصاح استادان، همه از مطلوب، كمال مرحله به رسيدن و اشكالات

  .كنند ياري دولت كارمندان موردنياز آثار ديگر تدوين و درسنامه اين اصلاح در را ما خود، هاي ديدگاه و پيشنهادها ارائه

  

  مركز آموزش مديريت دولتي

                                                           

  .08/07/1386 تاريخ به اسلامي شوراي مجلس مشترك كميسيون مصوب. 1

 .10/1/1389 مورخ ك43916ت/2579 شماره نامه تصويب. 2

 .30/1/1390 مورخ 1834/200 شماره بخشنامه. 3
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   سخن آغازين
در اشاعه و تقويت فرهنگ آموزش و پژوهش به منظور دستيابي به جايگاه  تواند ميهاي آموزشي و پژوهشي  شناخت ظرفيت

ي ها شاخصي آموزشي وپژوهشي يكي از ها فعاليتامروزه نوع و سطح . باشد مؤثري گير تصميمو  ريزي برنامهواقعي در نظام 

ي اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي به انجام آموزش و ها فعاليت. موفقيت در تمامي شود مياصلي توسعه و پيشرفت محسوب 

اي  ي آموزشي و پژوهشي ضامن پيشرفت و توسعه پايدار در هر جامعهها فعاليتي كاربردي بستگي دارد، در واقع ها پژوهش

  . باشد ميب محسو

جهت   ها استاني ها توانمنديسياست بسيار مناسب مركز آموزش مديريت دولتي كشور و به منظور استفاده از  براساس

سازمان برنامه و بودجه استان  نگري آيندهي توسعه و ها پژوهشمديريت آموزش و ، ي مورد نيازها درسنامهمشاركت در تهيه 

  عنوان حسابرسي مالياتي نموده است.   گلستان اقدام به تهيه درسنامه با

آموزش و آگاهي مديران در طي دوران تصدي مناصب اداري و سياسي  با مفاهيم اوليه ، هدف از انتشار اين درسنامه

  .باشد . مي.. حسابرسي مالياتي، تراز مالياتي، اشخاص حقوقي، حسابرسان و

ي اجرايي مرتبط استفاده ها دستگاههاي تخصصي تهيه شده  گزارش در تهيه اين درسنامه سعي شده از منابع مختلف مناسب و

  گردد. 

دانم از عنايات و زحمات جناب آقاي دكتر ملك اخلاق رئيس محترم مركز آموزش مديريت  در پايان بر خود لازم مي

دولتي كشور و معاون آموزشي مركز سركار خانم دكتر رادمنش و همكاران آن مركز، جناب آقاي مهندس پيشقدم رئيس محترم 

و  نگري آيندهي توسعه و ها پژوهش زش واستان و جناب آقاي دكتر دودانگي مدير مركز آمو ريزي برنامهسازمان مديريت و 

لطفي و سركار خانم ليدا مقصودلو  ، آقاي علي حاتمي، آقاي عباس مجيدي، آقاي وحيدريزي برنامههمكاران سازمان مديريت و 

زاده و جناب آقاي امجدي و همچنين تمام عزيزاني كه در  ي  ناظرين علمي درسنامه جناب آقاي شرفيها راهنماييو همچنين 

  . سپاسگزاري  نموده و براي همگي آرزوي توفيق نمايم، اند تهيه اين درسنامه همكاري نموده

  هاي خويش بهره مند فرمائيد. اميد است اينجانب را از ديدگاه 

  

  

  دكتر يوسف افشارنيا
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  توسعه اقتصادي -فصل اول

  ها سر فصل

  :است شده پرداخته ذيل مهم و كليدي موضوعات به فصل اين در

  تعريف حسابرسي  �

  هدف حسابرسي  �

  پيشرفت حسابرسي در قرن بيستم  �

  فرايند حسابرسي  �

  ي حسابرسي ها آزمون �

  هاي حسابرسي رويكرد �

  تفاوت حسابداري و حسابرسي  �

  هاي حسابرسي  انواع پرونده �

  انواع حسابرسي از جهات مختلف  �

  مقايسه حسابرسي مالي و حسابرسي عملياتي   �

  دلايل نياز به حسابرسي  �

  انواع حسابرسان  �

  ي حسابرسي ها روش �

 هاي پذيرفته شده حسابرسي  استاندارد �

  

  مقدمه

كه هنوز خواندن و نوشتن به اندازه كافي رواج پيدا نكرده بود  نهاييحسابرسي در زبان انگليسي به معناي گوش دادن است و در زما

و از طرفي با تداوم  گرفت ميقرار  تأييده آنان مورد با گوش دادن به اظهارات مسئولان مالي، درستي و صحت مطالب ابراز شد

چنين  تأمينهاي كلان بود.  هاي بزرگ و بزرگ تر نيازمند به سرمايه انقلاب صنعتي در اروپا قرن نوزدهم، ايجاد كارخانه

دار نيز آمادگي پذيرفتن خطر  فراتر بوده و از طرفي، يك يا چند سرمايه گذار سرمايههايي از امكانات مالي يك يا چند  سرمايه

گيري از دو دستاورد بزرگ و مفيد انقلاب صنعتي، يعني سازماندهي  ي بزرگي را نداشتند. از اين رو، با بهرهها فعاليتتجارتي چنين 

ن شان بود و در قالب چني يگذار سرمايههايي شكل گرفتند كه مسئوليت صاحبان سرمايه آنها محدود به مبلغ  و همكاري، شركت

هاي كلان و توزيع مخاطرات تجارتي فراهم آمد.  سرمايه تأمينمناسبي براي  حل راههاي كوچك تجهيز و  هايي، سرمايه مشاركت

  اين امر باعث جدايي مديريت از مالكيت شد.

ستند. كه معمولاً از سهامداران بزرگ تشكيل و يا منتخب آنها ه شوند ميهايي اداره  هاي سهامي توسط هيأت مديره شركت

از آن مغايرت دارد، نياز به وجود  كنندگان استفادههاي  اطلاعات مالي شركت با هدف كنندگان تهيههاي  از آنجايي كه هدف

 شود ميكه بتوانند مشخص كنن اطلاعاتي كه بر آن اتكا  اي حرفهحسابرسان مستقل آشكار گرديد، يعني افرادي با صلاحيت 

  تصويري مطلوب و كامل از واقعيت امر است يا خير.
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  تعريف حسابرسي -1-1

طرفانه شواهد درباره ادعاهاي مديريت  و ارزيابي بي آوري جمعحسابرسي فرايندي است منظم و با قاعده (سيستماتيك)، جهت 

اظهارات با معيارهاي از پيش تعيين شده و  و وقايع اقتصادي، به منظور تعيين درجه انطباق اين ادعاها يا ها فعاليتدر ارتباط با 

  گزارش نتايج به افراد ذينفع.

ها توسط شخصي  به بيان ديگر حسابرسي عبارت است از هرگونه رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك و انجام ساير بررسي

  ي مالي.ها صورتنسبت به  اظهارنظرمستقل از تهيه كننده آن به منظور ارايه 

  :نمايد ميفاده از يك يا چند موارد زير اقدام به گردآوري شواهد حسابرسي حسابرس با است

  هاي داخلي، كنترل −

  مشاهده، −

  مدارك كتبي، −

  سندرسي(رسيدگي به اسناد حسابداري)، −

  ي تحليلي،ها روش −

  محاسبات، −

  نظرات كارشناسان، −

  پرس و جو، −

  يه مديران،تأييد −

  مداقه، −

  روش ميانبر (انقطاع زماني)، −

 يه.تأييد −

در هر حسابرسي، بيان صريح حدود رسيدگي مهم است. اين حدود، واحد مورد رسيدگي و دوره مورد رسيدگي را مشخص 

هاي حسابرسان مستقل  . رسيدگيشود مي، لذا بيان صريح رسيدگي براي تعيين و محدود كردن مسئوليت حسابرسان استفاده كند مي

گردآوري شده توسط حسابرسان در طول رسيدگي اثبات خواهد شد.  مبناي گزارش حسابرسي را فراهم مي آورد و شواهد

حسابرس  اظهارنظر. گرچه كنند مين اظهارنظري مالي ها صورتحسابرسان هرگز بدون اجراي رسيدگيف نسبت به مطلوبيت ارائه 

  در حكم تضمين ادامه فعاليت واحد مورد رسيدگي باشد. تواند مياما ن دهد ميي مالي را افزايش ها صورتاعتبار 

  

  هدف حسابرسي -1-2

ي ها صورتنسبت به اين موضوع است كه آيا  اظهارنظري مالي ها صورتهاي حسابرسي ايران هدف از حسابرسي  مطابق استاندار

از  مزبوري مالي ها صورتدرباره اينكه  هاي حسابداري تهيه شده است يا خير و يا اينكه حسابرس بتواند استاندارد براساسمالي 

ي مالي به معناي ايجاد اطمينان از ها صورتهاي حسابداري تهيه شده است. اعتبار دادن به  هاي با اهميت طبق استاندارد تمام جنبه

  شركت باشند.مطلوبيت ارائه و قابليت اتكاي آنها است. اعتباردهندگان بايد هم داراي صلاحيت فني لازم و هم مستقل از 

  نقش اعتبار دهي دو مرحله دارد:

  شواهد حسابرسي،  آوري جمع −
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  ها (همان گزارش حسابرسي). گزارش يافته −

  
  وظيفه اعتبار دهي

  

  

  

  

  

  

              

  

  

  پيشرفت حسابرسي در قرن بيستم -1-3

هاي قبل از قرن نوزدهم) به ارائه تصويري مطلوب از وضعيت مالي تغيير كرد و استفاده  هدف حسابرسي از كشف تقلب (در سال

نمود. مبناي آزمون  گيري روند حسابرسي را از اثبات تمام معاملات به آزمون معاملات انتخاب شده تبديل از فنون نمونه

 تر باشد، رسيدگي كمتري توسط حسابرسان لازم است. گيري، كنترل داخلي است. يعني هرچه سيستم كنترل داخلي قوي نمونه

  مراحل تكامل حسابرسي قرن بيستم به شرح زير است:

  ي ماليها صورت. تغيير هدف به تعيين مطلوبيت ارائه 1

  اشخاص ثالث .افزايش مسئوليت حسابرسان در برابر2

  گيري نمونه. تغيير روش حسابرسي از رسيدگي مفصل تمام معاملات به استفاده از 3

  گيري نمونه. تشخيص ضرورت ارزيابي سيستم كنترل داخلي براي تعيين ميزان 4

  زار حسابرسهاي كامپيوتري و استفاده از كامپيوتر به عنوان يك اب ي جديد حسابرسي براي استفاده در سيستمها روش. تهيه 5

  . ضرورت حفاظت حسابرس از خود در برابر موج اخير دعاوي حقوقي6

  هاي سهامي . افزايش تقاضا براي افشاء به موقع اطلاعات مطلوب و نامطلوب مربوط به شركت7
  

  سير تاريخي حسابرسي

  (قرن بيستم) 1900بعد از سال   1900قبل از سال   

  كشف تقلب  هدف
ي مالي تصويري مطلوب از وضعيت مالي و نتايج ها صورتتعيين اينكه 

  .دهد ميعمليات ارائه 

  مطلوبيت ارائه و گزارش سود  ترازنامه  مركز توجه

  تفكيك مديريت از مالكيت  عدم تفكيك مديريت از مالكيت  ماهيت فعاليت

  گيري نمونهحسابرسي به كمك فنون   بررسي كامل تمام معاملات  نحوه رسيدگي

  با استفاده از  نرم افزار رايانه اي  طور دستي هب  روش حسابرسي

  

 ارائه گزارش حسابرسي -2 رسيدگي حسابرس -1

اظهارنظر نسبت به مطلوبيت ارائه و قابليت  گردآوري شواهد جهت اظهارنظر

 هاي مالياتكا صورت
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  فرايند حسابرسي -1-4

  فرايند حسابرسي به طور كلي شامل شش مرحله است:

 ريزي برنامهشناخت سيستم كنترل داخلي جهت  .1

 ي اضافيها آزمونبرآورد احتمال خطر كنترل و طراحي  .2

 ي اضافيها آزموناجراي  .3

 ي محتواها آزمونبرآورد مجدد احتمال خطر كنترل و طراحي  .4

 ي محتواها آزموناجراي  .5

 و ارائه گزارش حسابرسي اظهارنظرتشخيص نوع  .6

  

  ي حسابرسيها آزمون -1-5

  ي حسابرسي شامل آزمون رعايت و آزمون محتوا است.ها آزمون

 ها آزمون. اين شود ميكه به رعايت شدن يا رعايت نشدن يك روش كنترل مي پردازد گفته  ييها آزمونبه  آزمون رعايت:

گيرد مانند انجام مجدد كنترل تسلسل مدارك،  مينگي جهت كسب شناخت از سيستم كنترل داخلي انجام دمعمولاً در مرحله رسي

  هاي متقابل و بررسي صحت امضاهاي مجاز، كه اهداف آن شامل: كنترل

  هاي داخلي كشف موارد عدم وجود كنترلالف) 

  ب) اطمينان از اجراي صحيح و مداوم كنترل داخلي

 ها آزمون. اين شود ميي مالي مي پردازد، گفته ها صورتكه براي اثبات اقلام مندرج در  ييها آزمونبه  آزمون محتوا:

ها هستند.)  گيرند و با مانده و مبلغ معامله سر و كار دارند. (به عبارتي آزمون اثبات مانده معمولاً بعد از پايان سال مالي انجام مي

  ي تحليلي، كه اهداف آن شامل:ها روشيه و تأييدمانند تجزيه و تحليل، مغايرت گيري، 

  الف) بررسي صحت مبلغ ريالي معاملات

  ي ماليها صورتب) كفايت افشاهاي لازم براي ارائه منصفانه 

  

  و رويكرد حسابرسيد

  هاي داخلي صاحبكار متكي است. اي در سيستم كنترل به مقدار قابل ملاحظه الف) رويكرد سيستمي:

  .كند ميحسابرسان اتكا  اظهارنظري محتوا به عنوان مبناي ها آزمونبيشتر به  ب) رويكرد محتوايي:

به يكي از اين دو رويكرد، گرايش نشان دهند. اما اگر  مؤسسهحسابرسي ممكن است طبق سياست  مؤسساتبرخي از 

  سيستم كنترل داخلي صاحبكار ضعيف باشد حسابرسان ناگزيرند كه بيشتر بر رويكرد محتوايي اتكا كنند.

  

  تفاوت حسابداري با حسابرسي -1-6

افتد كه حسابداران متخصص عمل  اتفاق مياز نظر تئوري حسابداري و حسابرسي دو عمل كاملا متمايز هستند، ولي در اغلب موارد 

  .شوند ميدار  حسابرسي را عهده

  تفاوت حسابداري و حسابرسي عبارتند از:

 ي مالي است.ها صورت اظهارنظري مالي است ولي موضوع حسابرسي ها صورتموضوع حسابداري تهيه  .1
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 رت مقطعي صورت مي گيرد.كار حسابداري به صورت روزانه صورت مي گيرد در حالي كه كار حسابرسي به صو .2

 حسابداري فرآيند توليد اطلاعات است در حالي كه حسابرسي فرآيند بررسي اطلاعات است. .3

ارزش اطلاعات توليد  تواند ميدر حالي كه حسابرسي تنها  شوند ميحسابداري منجر به تهيه اطلاعات جديد اقتصادي  .4

 شده را افزايش دهد.

ها را با اسناد و مدارك موجود  حسابدار نسبت به صحت اطلاعات تهيه شده ترديد ندارد در حالي كه حسابرسي آن .5

 .دهد ميمورد كنترل قرار 

آيد كه عمل حسابداري پايان يافته باشد و  كه معمولاً حسابرسي وقتي به عمل مي شود مياز نكات فوق معلوم معلوم 

 ها حسابتا بتواند خود را متقاعد كند كه آن  دهد مياند مورد رسيدگي قرار  ن تنظيم كردهيي را كه ديگراها حسابحسابرس 

  صحيح و مطابق با واقع تهيه شده است.

  

  هاي حسابرسي انواع پرونده

دهي اين  كه با نظم كنند ميهاي حسابرسي مستندسازي  حسابرسان شواهد كسب شده در حين رسيدگي را در كاربرگ

هاي حسابرسي هر صاحبكار  كه حسابرسان معمولاً دو پرونده براي كاربرگ دهند ميهاي حسابرسي را تشكيل  ها پرونده كاربرگ

  .كنند ميبه شرح زير تهيه و نگهداري 

 پرونده جاري حسابرسيالف) 

 حسابرسي دائميپرونده ب) 

  

  پرونده جاري حسابرسيالف) 

. اين پرونده مبناي تهيه گزارش حسابرس شود ميهاي رسيدگي هر سال در آن بايگاني  اي است كه كاربرگ پرونده جاري پرونده

. نمونه مواردي كه در پرونده جاري بايگاني شوند مياست. به عبارت ديگر اطلاعات مندرج در آنها تنها به دوره مورد رسيدگي مربوط 

بندي، گزارش  هاي تجديد طبقه هاي پشتوانه، تعديلات حسابرسي، ثبت كاربرگ هاي اصلي، ، كاربرگنهاييمانند: كاربرگ  شود مي

ها، نمودگرها و نتايج ناشي از كسب شناخت دو ارزيابي ساختار كنترلي،  هاي همراه، پرسشنامه ي مالي و يادداشتها صورتحسابرسي، 

  سك حسابرس.هاي تجزيه و تحليل ري ي آزمون محتوا)، كاربرگها روشهاي حسابرسي ( برنامه
  

  حسابرسي دائميپرونده ب) 

هاي حسابرسي كه حاوي اطلاعات اساسي و داراي كاربرد مداوم است و به بيش از يك دوره مالي تسري  آن گروه از كاربرگ

عمدتاً در جريان حسابرسي نخستين  دائمينگهداري مي گردند. اطلاعات و مدارك پرونده  دائميو در پرونده  كند ميپيدا 

سه هدف  دائمي. پرونده شود ميهنگام  ههاي بعدي، با افزودن اطلاعات مرتبط و تغيير يافته، ب و در حسابرسي شود ميگردآوري 

  :كند مي تأمينزير را 

 يادآوري نكاتي كه چند سال كاربرد دارند. .1

 هاي صاحبكار و خط مشي ها روشفراهم كردن خلاصه اي از  .2

 هاي اقلام بدون تغيير يا كم تغيير. بي نياز ساختن حسابرسان از تهيه هر ساله كاربرگ .3

تجزيه و تحليل نوع فعاليت و صنعت واحد اقتصادي، نمودارهاي  مانند: شود ميبايگاني  دائمينمونه مواردي كه در پرونده 

ها، نسخه اي از صورت  نامه ينياثر دارند، اساسنامه و آ هاي آتي ، نسخه اي از قراردادهايي كه بر دورهها حسابسازماني، فهرست 
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هاي حسابداري (شامل نمودگرها)، شرح وظايف و  جلسات هيأت مديره، اطلاعات مربوط به اشخاص وابسته، اطلاعات سيستم

ي بازنشستگي، ها تركيب كاركنان حسابرسي داخلي، شرح معاملات اقتصادي پيچيده و يا نحوه حسابداري آنها، نسخه اي از طرح

هاي موقتي  هاي سرمايه و سود انباشته، شرح تفاوت هاي پاداش كاركنان، تجزيه و تحليل هاي اختيار خريد سهام و طرح طرح

  هاي معوقه مالياتي و روش محاسبه تغيير در ماليات

  

  انواع حسابرسي از جهات مختلف -1-7

  گوناگون آن انجام شده كه اهم آنها به شرح ذيل است:هاي  هاي مختلفي جهت انواع حسابرسي از جنبه بندي تقسيم
  

  لحاظ دليل ارجاع كار الف) از

 الزامي، و .1

 اختياري. .2

  ب) از لحاظ ماهيت رسيدگي

  رسيدگي سيستمي،. 1

  رسيدگي اثباتي، و. 2

  رسيدگي موردي (ويژه).. 3

  ج) از لحاظ زمان انجام كار

  حسابرسي ضمني،. 1

  ، ونهاييحسابرسي . 2

  مداوم (مستمر). حسابرسي. 3

  د) از لحاظ شيوه انجام كار

  سند رسي، و. 1

  ترازنامه اي.. 2
  

  انواع حسابرسي از لحاظ دليل ارجاع كار -1-7-1

 حسابرسي الزاميالف) 

بدان معني كه هر يك از واحد اقتصادي ملزم به انتخاب حسابرس هستند (ولو آنكه خود مايل به انتخاب آن نباشند) به عنوان مثال 

هاي سهامي عام مطابق مقررات بورس اوراق بهادر تهران سهامداران در مجامع عمومي عادي سالانه ملزم به انتخاب  شركت در

  حسابرس هستند.

  

 حسابرسي اختياريب) 

در چنين حالتي افراد ذي صلاح در هر واحد اقتصادي الزامي به انتخاب حسابرس نداشته و تنها در صورتي كه خود مايل باشند 

  توانند اقدام به انتخاب حسابرس نمايند. مي
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  انواع حسابرسي از لحاظ ماهيت رسيدگي -1-7-2

  رسيدگي سيستميالف) 

ها و كشف موارد عدم  هاي داخلي مستقر در واحد اقتصادي به منظور: كشف موارد عدم كنترل در رسيدگي سيستمي و كنترل

  .شود ميها و نقاط ضعف و قوت سيستم كنترل داخلي بررسي  اجرا صحيح كنترل

  

  هاي اثباتي رسيدگيب) 

در  اظهارنظرو اثبات صحت و سقم انها به منظور ارائه  ي ماليها صورتكه عبارت است از رسيدگي به تك تك اقلام مندرج در 

  ي مالي.ها صورتمورد 

  

 رسيدگي ويژهج) 

ي مالي ها صورتحسابرس تنها در يك مورد خاص باشد به عنوان مثال رسيدگي به  اظهارنظردر مواردي ممكن است رسيدگي و 

 الذكر فوقيك واحد اقتصادي به منظور تعيين ارزش ويژه آن كه در چنين حالتي ماهيت رسيدگي حسابرس متفاوت با دو مورد 

  ي مالي.ها صورتنسبت به مورد خواسته شده است و نه كل  اظهارنظربوده و محدود به رسيدگي 

  

  انواع حسابرسي از لحاظ زمان انجام كار -1-7-3

  :شود ميبندي  لحاظ زمان انجام كار به شرح ذيل تقسيمحسابرسي از 

 حسابرسي ضمني (ميانه)الف) 

هاي زماني باشد حسابرسان ترجيح  نظر به اينكه ممكن است ارائه گزارش حسابرس بعد از پايان سال مالي داراي محدوديت

عبارت ديگر ضمن سال مالي انجام دهند كه در  در موارد لازم قسمتي از كارهاي ممكن را قبل از پايان سال مالي يا به دهند مي

  اين حالت حسابرسي را حسابرسي ضمني (ميانه) مي نامند.

  

 نهاييحسابرسي ب) 

شدن آنها معمولاً چنين رسيدگي پس  نهايييك دوره مالي پس از تكميل و  نهاييي مالي ها صورتعبارت است از رسيدگي به 

  ي مالي است.ها صورتهاي اثباتي در مورد اقلام مندرج در  از پايان سال مالي صورت گرفته و محدود به انجام رسيدگي

  

 حسابرسي مداومج) 

ل مالي در به طور مداوم در ضمن سا دهد ميدر بعضي موارد به علت ماهيت خاص كار و يا حجم زياد عمليات، حسابرس ترجيح 

شركت حضور يافته و به عنوان مثال در پايان هر ماه عمليات مربوطه را مورد رسيدگي قرار دهد تا در پايان سال بتواند با جمع 

ي مالي اظهارنظر نمايد. در چنين حالتي كه حسابرس در طي سال مالي حضور مداوم در ها صورتبندي نتايج حاصله نسبت به 

  را حسابرسي مداوم مي نامند.محل واحد اقتصادي دارد 
  

  انواع حسابرسي از لحاظ شيوه انجام كار -1-7-4

  است: پذير امكانحسابرسي از نظر شيوه انجام كار به دو صورت 

 اي. ترازنامهب)   سندرسي والف) 
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  سندرسيالف) 

يك شيوه كاملاً منسوخ شده و هاي گذشته در بين حسابرسان رواج داشته و امروزه به عنوان  اي است كه در سال سندرسي شيوه

ي مالي ختمك مي نمود ها صورتهاي خود را از مدارك اوليه آغاز و به  در اين شيوه حسابرس انجام رسيدگي بلا استفاده است.

ي مالي ها صورتبدين معني كه با مطالعه تك تك مدارك اوليه و اسناد حسابداري سعي در به دست اوردن دي كلي نسبت به 

  لازم را در اين مورد ارائه دهد. اظهارنظربتواند كرد تا  مي

همچنين در چنين  ها و منسجمك نبودن حاصل از هر قسمت رسيدگي است. از نقايص عمده اين روش پراكندگي رسيدگي

  براي حسابرس وجود ندارد چرا كه وي ناگزير است كه كليه مدارك را مورد رسيدگي قرار دهد. گيري نمونهشيوه اي امكان 

  

  اي حسابرسي ترازنامهب) 

ي مالي و تجزيه و تحليل ها صورتهاي اخير رواج يافته عبارت است از آنكه حسابرس نخست با بررسي  اين شيوه كه در سال

قلام مندرج در آنها، مواردي را كه نياز به رسيدگي و بذل توجه خاص دارد مشخص كرده و سپس از طريق اخذ اطلاعات و ا

نتخاب اقلام مهم و رسيدگي به ا، ديد وسيع تري نسبت به اقلام ترازنامه پيدا نمايد تا بعد از آن بتواند با ريزهاي مربوطه صورت

اهميت و  مناسبي ارائه دهد و هم آنكه از اتلاف وقت جهت رسيدگي به اقلام بي اظهارنظر) هم گيري نمونهآنها (با استفاده از 

  .ي مالي، جلوگيري نمايدها صورتدر  تأثير بي
  

  از لحاظ ساير موارد  -1-7-5

  ي ماليها صورتحسابرسي الف) 

1هيأت  1973در سال 
AAA  ي ها صورتشواهد پشتوانه  آوري جمع: فرآيند سيستماتيك كند ميحسابرسي مالي را چنين تعريف

GAAPمالي به منظور تعيين ميزان انطباق آن با 
  و گزارش نتايج به افرتدي كه در اين ارتباط ذي نفع هستند. 2

ي مالي [ترازنامه، صورت سود و زيان، صورت سود و ها صورتي مالي اين است كه : الف) ها صورتاهداف حسابرسي 

يه شده و مدارك قابل اتكاء ته براساسي مالي] ها صورتهاي همراه  زيان جامع(انباشته)، صورت جريان وجوه نقد و يادداشت

ي مالي استانداردهاي حسابداري رعايت شده ها صورتب) در تهيه  ،نحوه انعكاس مطالب با افشاء كامل صورت گرفته باشد

  ي مالي.ها صورتج) اثبات اقلام منعكس در  ، باشد

هدف اصلي حسابرسان از ارزيابي سيستم كنترل داخلي، تعيين خطر كنترل مربوط به هر يك از ادعاهاي موجود در 

ضروري است و به  ها حسابهايي را مشخص كنند كه براي اثبات مانده  ي مالي است تا بتوانند نوع و ميزان رسيدگيها صورت

  مالي عبارت است از: يها صورتطور كلي مفهوم اثبات كردن اقلام منعكس در 
  

  سود و زياني يها حسابدر مورد   اي ي ترازنامهها حسابدر مورد 

  اثبات وجود
  اثبات كامل بودن
  اثبات مالكيت

  ارزشيابي

  اثبات تحقق / تحمل
  اثبات كامل بودن
  اثبات مرتبط بودن

  گيري اندازه
  ماليي ها صورتاثبات نحوه ارائه در   ي ماليها صورتاثبات نحوه ارائه در 

                                                           

1.American Accounting Association. 

2. Generally accepted accounting principles. 
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  ها دارايياثبات وجود 

هايي چون وجود نقد، اوراق بهادر و  دارايياست. وجود  دارايي، اثبات وجود آن دارايياولين گام براي اثبات مانده حساب يك 

هاي تحت كنترل اشخاص ثالث  دارايياز طريق مشاهده عيني اثبات شود. هنگامي كه  تواند ميهاي مواد و كالا معمولاً  موجودي

روش مناسبي  تواند مييه مستقيم از آن اشخاص تأييدقرار دارد (مانند موجودي نزد بانك و كالاهاي اماني نزد ديگران) دريافت 

 .گردد مييه از مشتريان بدهي آنها به شركت، اثبات تأييدي دريافتني معمولاً با دريافت ها حسابباشد. وجود 

  

  ناثبات كامل بود

هاي داخلي  ي كنترلها آزموناي از  هاي صرف شده ناگزيرند به مقدار قابل ملاحظه داراييحسابرسان براي تشخيص كامل بودن 

ي ها روشهاي ثبت نشده مانند: رديابي، مشاهده عينيت  داراييي مربوط به ها آزمونصاحب كار متكي باشند كه بسياري از اين 

ها  داراييي حصول اطمينان از كامل بودن ها روشتحليلي، آزمون انقطاع زماني (آزمون ميانبر: حسابرسان به عنوان بخشي از 

ي مالي بايد كليه معاملات انجام شده تا پايان سال را ها صورتبه طوريكه  كنند ميآزمون انقطاع معاملات صاحب كار را آزمون 

ت رخ داده بعدا از پايان سال را در بر نگيرد به بيان ديگر اصطلاح انقطاع معاملات به معناي نشان دهد و هيچ يك از معاملا

هاي مربوط  هاي نزديك به تاريخ ترازنامه به درستي به دوره معاملات انجام شده در تاريخ كند ميفرايندي است كه تعيين 

ون انقطاع معاملات بايد معاملات ثبت شده در چندين تخصيص يافته و اصل تطابق رعايت گرديده است. حسابرسان براي آزم

  روز قبل و بعد از تاريخ ترازنامه را بررسي كنند تا از درستي ثبت اين معاملات در دوره مربوط مطمئن شوند.)

  

  ها دارايياثبات مالكيت 

يه موجودي نزد بانك، تأييد؛ براي مثال نمايد مي تأييدها نيز  دارايي، معمولاً مالكيت كند ميرا اثبات  دارايييي كه وجود ها روش

. بازرسي اوراق بهادر نيز وجود و مالكيت اوراق مزبور، هر دو كند ميوجود وجوه نقد و مالكيت شركت را نسبت به آن مشخص 

ها دمانند  دارايي ها درج شده است. حسابرسان براي اثبات مالكيت ساير ؛ زيرا، نام مالك اوراق روي گواهي نامهكند ميرا اثبات 

فاكتورهاي دخريد و اسناد مالكيت آنها  ،آلات و تجهيزات بايد شواهد و مداركي همچون قبوض عوارض و ماليات اموال ماشين

  را بازرسي كنند.

  

  ها دارايياثبات ارزشيابي 

ها به دانش جامعي از اصول پذيرفته شده حسابداري نياز دارد. حسابرسان نه تنها بايد از منطبق بودن  داراييتعيين ارزش دقيق 

ها با اصول پذيرفته شده حسابداري اطمينان حاصل كنند بلكه بايد مناسب  داراييروش حسابداري مورد استفاده براي ارزشيابي 

يند. پس از آن كه حسابرسان از مناسب بودن روش ارزشيابي اطمينان بودن روش ارزشيابي را با شرايط موجود نيز تعيين نما

. بيشتر كند مييي خواهند پرداخت كه درستي كاربرد روش ارزشيابي توسط صاحبكار را آزمون ها روشيافتند، به اجراي 

ثبته مربوط به بهاي تمام شده رو، سندرسي مدارك پرداخت يا ساير شواهد م و از اين شود ميها به بهاي تمام شده ارزيابي  دارايي

مشمول استهلاك  داراييي حسابرسي است. چنانچه بهاي تمام شده تحصيل ها روشترين  ها، يكي از متداول داراييتحصيل 

را اثبات كنند. و  داراييباشد، حسابرسان بايد معقول بودن نحوه تسهيم آن را ارزيابي و محاسبات مربوط به مبلغ نستهلك نشده 

هاي بهاي جاري بازار و  جويي قيمت ، پيشود ميهايي كه به اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش ارزيابي  دارايي در مورد

  تمام شده تحصيل، هر دو ضروري است.
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  ي مالي و افشاءها صورتدر   ي ارائه نحوه

اقلام در  ارائه   يي را اجرا كنند تا مطمئن شوند كه نحوهها روشها  بايد  داراييرسان حتي پس از اثبات مبالغ ريالي  حساب

يي كه در اين ها روشي مالي پذيرفته شده حسابداري و تفاسير آنها، و همچنين با اصول كلي كفايت افشا منطبق است. ها صورت

جويي  با اشخاص وابسته، پيرود شامل، بررسي رويدادهاي بعد از تاريخ ترازنامه، جستجو براي يافتن معاملات  كار مي مورد به

هاي  هاي نقد (مانده هاي بلندمدت، محدوديت استفاده از موجودي هاي احتمالي، بررسي موارد افشاي اقلامي چون اجاره زيان

  ي مالي است.ها صورتكار رفته در تمام  هاي به بندي و توضيح هاي گرو گذارده شده و بررسي طبقه داراييجبراني)، 

  ي مالي: استانداردهاي حسابدار و اصول پذيرفته شده حسابداريها صورت معيار در حسابرسي

  صاحبان سهام  -گزارش: به هيأت مديره

  هاي توضيحي ي مالي و يادداشتها صورتموارد مورد بررسي: 

  

  حسابرسي رعايتب) 

منظور تعيين  آوري شواهد به . فرآيند سيستماتيك جمعكند ميحسابرسي رعايت را چنين تعريف  AAAهيأت  1973در سال 

ها  نفع. مصداق اين نوع رسيدگي تطابق موضوع مورد رسيدگي با قوانين و دستورالعمل و مقررات و گزارش آن به افراد ذي

يا موديان  هاي دولتي هاي مميزان مالياتي كه در ميزان انطباق عملكرد دستگاه حسابرسي ديوان محاسبات است و يا رسيدگي

اجتماعي در مورد ليست بيمه جهت حصول  تأمينهاي كاركنان  . بررسيشود ميمالياتي يا قوانين موجود بررسي و رسيدگي 

هاي داخلي  اطمينان از صحت رعايت قوانين نيز نوعي حسابرسي رعايت است. انجام حسابرسي ضمني و بررسي صحت كنترل

  كه حسابرسي رعايت جزء لاينفك حسابرسي مالي است. شود مينوعي ديگر از حسابرسي رعايت است. بر اين اساس گفته 

  ها قوانين و مقررات تعيين شده توسط مقامات بالا رعايت شده است يا خير. كه آيا رويه هدف: تعيين اين

  معيار: قوانين و مقررات

  ي شركتها حسابموارد مورد رسيدگي: دفاتر و 

  گزارش: مديريت ارشد
  

  حسابرسي عملياتيج) 

  ارزيابي اثربخشي و كارأيي و صرفه فرآيند سيستماتيك. «كند ميحسابرسي عملياتي چنين تعريف  AAAهيأت  1973در سال 

در حسابرسي عملياتي افراد » نفع ها همراه با پيشنهادات به افراد ذي اقتصادي عمليات تحت كنترل مديريت و گزارش نتايج يافته

در آن  و شود ميباشد. دامنه گسترده حسابرسي عملياتي صرفاً به بررسي عمليات مالي محدود ن نفع غالباً درون سازمان مي ذي

هاي كنترل داخلي و عمده و اصلي واحدهاي  . در حسابرسي عملياتي معمولاً براي سيستمشود ميموضوعات مختلفي ارزيابي 

كه براي دستيابي به اهداف و مقاصد  شود ميعنوان دامنه كار حسابرسي عملياتي تعيين  اي به و گستره شود مي تأكيداقتصادي 

  سازماني مفيد است.

  سي عملياتي شامل:اهداف حسابر

  الف) ارزيابي عملكرد

  هاي بهبود ب) شناسايي فرصت

  ها و اقدامات بيشتر. ج) ارائه پيشنهادهايي براي بهبود عمليات يا لزوم انجام بررسي
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  توان برشمرد: شرح زير مي برخي از مزاياي حسابرسي عملياتي را به

  اند. سازمان كه تاكنون تعريف نشده، باقي ماندهي ها روشها و  دسته از افراد، سياست . شناسايي آن1

  هاي سازمان گيري جهت نيل به هدف . شناسايي معيارهاي اندازه2

  هاي كنترل مديريت . ارزيابي اثربخشي سيستم3

  كارهاي جايگزين . شناسايي راه4

  هاي سازماني ها و رويه . ارزيابي ميزان رعايت اهداف، سياست5

  ط ضعف و دلايل بروز آنها. شناسايي اشكالات، نقا6

  ها منظور بهبود سودآوري، افزايش درآمد و كاهش هزينه هاي بالقوه به ها و فرصت . شناسايي توانايي7

  هاي مديريت. ي سازمان، ارزيابي و كنترلها روشهدف: بررسي و ارزيابي كارآيي و اثربخشي عمليات و 

  ردد.گ معيار: تلويحي و ذهني است و توسط مديريت مشخص مي

  ي سازمان مثل سيستم حقوق و دستمزد.ها روشموارد مورد بررسي: ارزيابي كارايي و اثربخشي 

طوري كه عنوان شد هدف آن، بررسي ميزان كارايي (ميزان موفقيت در بهترين استفاده از منابع موجود)، اثربخشي  همان

است. حدود حسابرسي عملياتي اغلب از روي  ها فعاليتهاي تعيين شده) و صرفه اقتصادي  (ميزان موفقيت در رسيدن به هدف

ي مالي و با حسابرسي رعايت مستلزم كاربرد ها صورت. حسابرسي عملياتي در مقايسه با حسابرسي شود مينمودار سازماني تعيين 

  قضاوت بيشتري است.

معني  ركت الاكلنگي تشبيه نمود. بدينتوان به يك ح آن بر نتايج حاصله را مي تأثيرارتباط بين صرفه اقتصادي و كارايي و 

اي جهت دستيابي به مقادير لازم براي هركدام ايجاد شود. رابطه بين صرفه اقتصادي، كارايي و اثربخشي در نمودار  كه بايد موازنه

  ذيل نشان داه شده است.
3Eمثلث حسابرسي:  -1-1نمودار 

1  

  

                                                           

١ .3E  3مخفف كلمات: صرفه اقتصادي و كارايي و اثربخشي است و هركدام باE شود. شروع مي  

Economy - Efficiency - Effectivenss 

 صرفه اقتصادي

 (هزينه عمليات)

 اثربخشي

 عمليات) (نتايج

 كارايي

 عمليات) هاي (روش

سازمان مورد 

 حسابرسي
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  مقايسه حسابرسي مالي و حسابرسي عملياتي

هاي موجود ميان حسابرسي مالي و حسابرسي عملياتي  توان به بررسي تفاوت با استفاده از مفاهيم حاكم بر حسابرسي عملياتي مي

  نمايان است. -1- 1 مالي و حسابرسي عملياتي در جدولهاي مرسوم بين حسابرسي  پرداخت، خلاصه تفاوت

  

  

  مقايسه حسابرسي مالي و حسابرسي عملياتي 1ـ1جدول 

  حسابرسي عملياتي  حسابرسي مالي  ها ويژگي

  و عملكرد ها روشتجزيه و تحليل و بهبود   اظهارنظر در مورد وضعيت  . اهداف1

  ي سازمانيها فعاليت  مدارك و اسناد مالي  . دامنه2

  هاي سازماني دانش  حسابداري  ها  . مهارت3

  هاي مختلف دانش  نگر گذشته  گيري زماني . جهت4

  نگر آينده  مطلق  . دقت5

  نسبي  سهامداران، عموم  . مخاطبين6

  طبق درخواست مديريت  الزامات قانوني  . ضرورت7

  اثربخشي، صرفه اقتصادي، كارايي و GAOاستانداردهاي   GAAP, GAAS  . استانداردها8

  غير ضروري  ضروري  . اظهارنظر9

  پيشنهاد به مديريت  ي ماليها صورتاظهارنظر در مورد   . نتايج حسابرسي10

  هاي عملياتي پيشرفت  ي ماليها صورتارائه مطلوب   . كانون توجه11

  مديريتي  مالي  نظر . نقطه12

  پذيرش و انجام پيشنهادها توسط مديريت  اظهارنظر مقبول  . موفقيت13

  

  )Comprehensice Audit. حسابرسي جامع (4

جاي حسابرسي مالي و حسابرسي رعايت و اين امر بيشتر در انگلستان رايج است. ماهيت  عبارت است از اجراي همزمان و بك

 نيست زيرا معيار اين سه نوع پذير امكانصورت همزمان  ها به سازد كه اجراي اين نوع رسيدگي اين نوع حسابرسي روشن مي

حسابرسي جامع به  باشد. حسابرسي كاملاً متفاوت از هم است. حسابرسي جامع شامل حسابرسي عملياتي، مالي و رعايت مي

  نيست: پذير امكاندلايل زير 

ي مالي معيار: استانداردهاي حسابداري/ در حسابرسي رعايت معيار: قوانين و ها صورتدر معيارها: در حسابرسي   . تفاوت1

  حسابرسي عملياتي معيار: تلويحي است.مقررات / در 

  ي مالي: اهميت و مبلغ/ در حسابرسي عملياتي: ماهيت.ها صورت. تفاوت در اهميت: در حسابرسي 2

  . تفاوت در گزارشگري3

  سازماني / در حسابرسي عملياتي و رعايت: درون سازماني. ي مالي: برونها صورت. در حسابرسي 4

  

  شروط حسابرسي جامع

  صورت مستند ارائه شده باشد (معيارهاي شفاهي قابل قبول نيست) اي به. معياره1

  . در مورد معيارها توافق ايجاد شده باشد.2
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  . سيستم اطلاعاتي و كنترل داخلي ايجاد شده باشد.3

  . حسابرسي صلاحيت داشته باشد.4

  

  دلايل نياز به حسابرسي

  به حسابرسي موارد زير است:) دلايل نيز AAAاز نظر انجمن حسابرسان رسمي آمريكا (

  دور از دسترس بودن ، د)پيچيدگي ، ج)عواقب مهم اقتصادي ، ب)تضاد منافع الف)

نمايند كه اين  كنندگان اطلاعات احساس مي كنندگان اطلاعات يك تضاد منافع بين خود و تهيه استفاده تضاد منافع:الف) 

دهي  نفع گواهي عنوان شخص ثالث غير ذي زير سوال ببرد. نقش حسابرسي بهتواند كيفيت اطلاعات را  تضاد بالقوه يا بالفعل مي

  نسبت به كيفيت اطلاعات است.

گيرنده اهميت بيشتري  در شرايطي كه تصميمات داراي پيامدهاي مهم اقتصادي باشند تصميم عواقب مهم اقتصادي:ب) 

  .شود مينسبت به كيفيت اطلاعات دريافت شده قائل 

تواند متأثر از پيچيدگي سيستم اطلاعاتي باشد. هرچه معاملات و سيستم پيچيده باشد امكان  يدگي ميپيچ پيچيدگي:ج) 

  يابد. بروز اشتباهات افزايش مي

  باشد. نفع نمي دار قادر به حسابرسي واحد ذي دلايل زير سهام به دور از دسترس بودن:د) 

  مالي؛ الف) جلوگيري قوانين از دسترسي مستقيم افراد به اطلاعات

  ب) مقررات داخلي شركت

  ج) فاصله فيزيكي

  د) ايجاد هرج و مرج

  

  انواع حسابرسان -1-8

  حسابرس مستقل -1-8-1

هاي  ي مالي و يادداشتها صورتتا در مورد  شود ميحسابرس مستقل فردي است كه توسط سهامداران (صاحبان مؤسسه) انتخاب 

هاي لازم بر طبق اصول و موازين مشخص اظهارنظر نموده و  انجام رسيدگي همراه آن كه توسط مديران مؤسسه تهيه شده پس از

  گزارش خود را به صاحبان مؤسسه ارائه نمايد.

  حسابرس داخلي -1-8-2

 -ها فعاليتهاي داخلي  حسابرس داخلي فردي است كه وظيفه اجراي عمليات حسابرسي داخلي يعني ارزيابي كارائي كنترل

مدارك اطلاعات حسابداري واحد تجاري را بر عهده دارد. حسابرس داخلي جزء كاركنان واحد تجاري قابليت اعتماد اسناد و 

  باشد. صورت مداوم مي دهد به هايي كه انجام مي نمايد و رسيدگي بوده و گزارش خود را به مديران مؤسسه عرضه مي

  حساب يا ناظر مالي ذي -1-8-3

براي اداره امور حسابداري وزارتخانه ويا مؤسسات دولتي و  داراييت موجب حكم وزار حساب مأموري است كه به ذي

حساب زير نظر وزير يا رئيس مؤسسه مربوطه وظايف خود را  ذي شود مينگهداري حساب و حفظ اسناد و دفاتر مربوطه منصوب 

  دهد. انجام مي
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  حسابرس ديوان محاسبات -1-8-4

هاي دولتي از نظر مطابقت با قوانين و مقررات  ي مالي و دستگاهها صورتحسابرس ديوان محاسبات وظيفه حسابرسي و رسيدگي به 

  الاجرا (قانون بودجه) و تهيه لايحه تفريغ بودجه و ارائه آن به مجلس شوراي اسلامي را بر عهده دارد. مالي و ساير قوانين و ضوابط لازم

  اتيمميز مالي -1-8-5

وظيفه مميز مالياتي بررسي اظهارنظر مالياتي نسبت به رد يا قبول تشخيص ميزان درآمد مشمول ماليات است و همچنين تعيين 

  ماليات متعلقه را بر عهده دارد.

  بازرس قانوني -1-8-6

  .شود مي هاي سهامي تعيين مقررات قانون تجارت بازرس قانوني توسط مجمع عمومي صاحبان سهام در شركت براساس

  وظايف بازرس قانوني به شرح زير است:

  ي مالي ارائه شده به مجمع عمومي سهامدارانها صورتصحت و سقم  تأييد. 1

  . اظهارنظر نسبت به گزارش فعاليت هيأت مديره2

  نامه . اطمينان از رعايت قوانين كشور و مقررات اساس3

  . اطمينان از رعايت يكسان حقوق صاحبان سهام4

  از مجمع عمومي در شرايط خاص . دعوت5

  . بررسي و اظهارنظر نسبت به طرح توجيهي افزايش سرمايه6

  . گزارش وقوع جرم در شركت7

  هاي سهامي تلفيق شده است. : در ايران وظايف بازرس قانوني و حسابرس مستقل در شركتنكته

  

  ي حسابرسيها روش -1-9

كارهايي هستند كه حسابرس بايد انجام دهد تا بتواند اطلاعات، شواهد و مدارك لازم را  ي حسابرسي، عمليات يا راهها روش

ي حسابرسي براي هر كار، مستلزم ها روشترين  اي خود گردآوري نمايد. انتخاب مناسب براي ارائه اظهارنظر تخصصي و حرفه

  اي است. كاربرد قضاوت و تجربه حرفه

  

  ردهاي پذيرفته شده حسابرسياستاندا

منظور سنجش كيفيت اجراي عمليات حسابرسي بوده و ماهيت و حدود نتايجي  الاجرا به استانداردهاي حسابرسي، مقررات لازم

نمايند و هدف آن انجام حسابرسي و ارائه گزارش توسط  آيد را كنترل مي دست مي ي حسابرسي بهها روشكه از اعمال 

وابط است. وجود استانداردهاي حسابرسي، نشانه توجه حسابرسان به داشتن كيفيت كار بالا و هماهنگ در ض براساسحسابرسان، 

  بين تمام حسابرسان است.

استانداردهايي كه به نام استانداردهاي پذيرفته شده حسابرسي از طرف انجمن حسابداران رسمي آمريكا تعيين شده، 

گيرد. اين استانداردها در تمام  است كه امروزه در اكثر كشورها مورد استفاده قرار مي اي عام پيدا كرده چنان مقبوليت حرفه آن

مراحل حسابرسي قابل اجرا بوده و به سه بخش استانداردهاي عمومي، استانداردهاي اجراي عمليات و استانداردهاي گزارشگري 

  گيرند. اند كه در زير مورد بررسي قرار مي تقسيم شده
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 پردازد) صلاحيت فردي حسابرسان مي مومي (بهاستانداردهاي ع

رسيدگي بايد توسط فرد يا افرادي انجام شود كه از آموزش تكنيكي مناسبي برخوردار بوده و داراي تجربه  . صلاحيت و آموزش فني:1
  باشد. شرح ذيل ميعنوان حسابدار رسمي به  عنوان حسابرس مستقل باشند. (طبق ضوابط عمومي در ايران پذيرش شخصي به كافي به

  هاي حسابداري يا مديريت باشد. الف) حداقل داراي مدرك كارشناسي در رشته
سال  ب) داشتن حداقل شش سال سابقه حسابرسي. در صورت داشتن سوابق كار حسابداري هر دو سال سابقه كار حسابداري يك

  كار حسابرسي داشته باشد.)سابقه حسابرسي محسوب خواهد شد. ولي در نهايت شخص بايد حداقل سه سال 

حسابرس يا حسابرسان بايد درتمامي موارد مربوط به حسابرسي، استقلال رأي خود را حفظ كنند. استقلال . داشتن استقلال رأي: 2
ي ترديد تنها بايد مستقل باشند، بلكه بايد چنان جلوه كنند كه افراد جامعه دليلي برا مهمترين استاندارد حسابرسي است و حسابرسان نه

  ها نيابند. نسبت به استقلال آن
  نظر برسد. حسابرس در اجراي خدمات خود بايد مستقل باشد و مستقل به

  استقلال ظاهري                       استقلال واقعي                                          
  

  از نظر اشخاص ثالث و افراد جامعه             طرفي فكري در طول دوره مورد رسيدگي توانايي حفظ بي         

عمل آيد. اعمال  اي لازم به هاي حرفه ها و تهيه گزارش حسابرسي، بايد مراقبت در انجام رسيدگي اي: هاي حرفه . اعمال مراقبت3
اي در اجراي حسابرسي مستلزم بررسي دقيق كارهاي انجام شده در هر يك از سطوح سرپرستي است. رعايت كامل  هاي حرفه مراقبت

 سازد. گي با اهميت را منتفي ميافتاد اين استاندارد احتمال بروز هرگونه كوتاهي يا از قلم

  پردازد) استانداردهاي اجراي عمليات (به نحوه اجراي عمليات حسابرسي مي

ريزي شده و كاركنان تحت سرپرستي و  ميزان كافي و مناسب برنامه عمليات حسابرسي بايد به ريزي كافي و سرپرستي: . برنامه1
  نظارت كافي قرار گيرند.

كه بايد  ييها آزمونبندي و ميزان  ريزي حسابرسي و تعيين نوع، زمان براي برنامه ساختار كنترل داخلي:. كسب شناخت كافي از 2
  اجرا شود، بايد شناخت كافي از ساختار كنترل داخلي كسب گردد.

يه كسب تأييدفت شواهد كافي و قابل اطمينان بايد از راه بازرسي، مشاهده، پرس و جو و دريا . كسب شواهد كافي و قابل اطمينان:3
 ي مالي مورد رسيدگي، مورد استفاده قرار گيرد.ها صورتعنوان مبنايي معقول براي اظهارنظر نسبت به  گردد تا به

  پردازد) استانداردهاي گزارشگري (به محتواي گزارش حسابسان مي

ي مالي ها صورتگزارش حسابرسي بايد تصريح كند كه آيا  ي مالي:ها صورت. طبق استانداردهاي حسابداري بودن يا نبودن 1
  طبق استانداردهاي حسابداري تهيه شده است يا خير.

طور  گزارش بايد شرايطي را كه در آن استانداردهاي حسابداري نسبت به دوره قبل، به . تعيين موارد عدم رعايت يكنواختي:2
كه گزارش  نواختي كاربرد استانداردهاي حسابداري است، مگر اينيكنواخت رعايت نشده است، مشخص نمايد. (فرض بر يك

  حسابرسي خلاف آن را بيان نمايد.)

  كه در گزارش حسابرسي، خلاف آن بيان شود. مگر آن شود ميي مالي منطقاً كافي تلقي ها صورتاطلاعات افشا شده در . كفايت افشا: 3

گزارش حسابرسي بايد يا حاوي يك اظهارنظر در مورد كليت  اظهارنظر:ي مالي يا عدم ها صورت. اظهارنظر درباره كليت 4
نباشد، بايد  پذير امكاننيست. هنگامي كه ارائه اظهارنظر كلي  پذير امكاني مالي باشد يا بيانگر اين موضوع باشد كه اظهارنظر ها صورت

طور  كند، گزارش حسابرسي بايد به مالي ارتباط پيدا ميي ها صورتنحوي با  دلايل آن بيان گردد. در تمام مواردي كه نام حسابرس به
  گيرد. صريح ويژگي هرگونه حسابرس و ميزان مسئوليتي باشد كه وي به عهده مي
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  خلاصه فصل

چه در دروس مقدماتي حسابرسي ارائه شد صورت گيرد. بيان شد كه حسابرسي فرآيندي  در اين فصل تلاش شد مروري بر آن

 ها فعاليتطرفانه شواهد درباره ادعاهاي مديريت در ارتباط با  آوري و ارزيابي بي است منظم و با قاعده (سيستماتيك)، جهت جمع

جه انطباق اين ادعاها يا اظهارات با معيارهاي از پيش تعيين شده و گزارش نتايج به افراد منظور تعيين در و وقايع اقتصادي، به

هاي حسابرسان مستقل  نفع است. همچنين اشاره شد كه در هر حسابرسي، بيان صريح حدود رسيدگي مهم است. رسيدگي ذي

ن در طول رسيدگي اثبات خواهد شد. آورد و شواهد گردآوري شده توسط حسابرسا مبناي گزارش حسابرسي را فراهم مي

كنند. گرچه اظهارنظر حسابرس  ي مالي اظهارنظر نميها صورتحسابرسان هرگز بدون اجراي رسيدگي، نسبت به مطلوبيت ارائه 

  تواند در حكم تضمين ادامه فعاليت واحد مورد رسيدگي باشد. دهد اما نمي ي مالي را افزايش ميها صورتاعتبار 

  گيرد. هاي بعد برخي مباحث جاري و مسائل خاص در حسابرسي مورد بررسي قرار مي لدر ادامه در فص
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  اي هاي چهارگزينه سؤال
  

  ي گرداوري شواهد حسابرسي شاملها روش -1

  ب) محاسبات  الف) مشاهده

  د) تمام موارد  مديران تأييدج) 

  ؟ي ماليها صورتهدف اصلي از حسابرسي  -2

  ب) بررسي اعداد و ارقام مندرج از نظر محاسباتي  صورت ماليالف) اظهارنظر در خصوص 

  د) مهر و امضا  ج) رعايت

  رويكردهاي حسابرسي  شامل -3

  رعايت -ب) محتوايي  محتوايي -الف) سيستمي

  د) هيچكدام  سيستمي  -ج) ظاهري

  انواع پروندهاي حسابرسي شامل -4
  ب) چك ليستها و جاري  دائميالف) كاربرگها و 

  د) الف و ب  و جاري دائميج) 

  انواع حسابرسي از جهات مختلف -5

  ب) ماهيت رسيدگي  الف) ارجاع كار

  د) همه موارد  ج) انجام كار

  انواع حسابرسي از لحاظ ارجاع كار؟ -6

  گزارش دهي –ب) اختياري   الف) شيوه انجام كار و گزارش دهي

  د) الزامي و اختياري  ج) الزامي و شيوه انجام كار

  مقايسه حسابرسي مالي و حسابرسي عملياتي از منظر اهداف. .......... -7
الف) اظهارنظر در مورد وضعيت /تجزيه و تحليل و بهبود روش ها و 

  عملكرد

  ب) مطلق و آينده نگر 

  د) ضروري و غير ضروري  ج) مالي و مديريتي

  .......... مقايسه حسابرسي مالي و حسابرسي عملياتي از منظر نقطه نظر. -8
  ب) سهامدارن و نسبي  الف) ضروري و غير ضروري

  د) حسابداري وحسابرسي  ج) مالي و مديريتي

  ؟شروط جامع حسابرسي جامع -9

  ب) رديابي  الف) محاسبه مجدد

  د) معيارهاي شفاهي قابل قبول نيست  ج) سند رسي

  ؟انواع حسابرسان -10

  ب) مميز مالياتي  الف) مستقل

  د) همه موارد  قانونيج) بازرس 

  ؟حسابرسي از نظر شيوه انجام كار -11
  ب) ترازنامه و وجه نقد  خاص گيري نمونه –الف) سندرسي 

  و وجه نقد گيري نمونهد)   اي ج) سندرسي و ترازنامه
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  اولين گام براي اثبات مانده حساب يك دارايي؟ -12

  بررسي اعداد و ارقام در صورت ماليب)   جمع عموديالف) 

  استعلام از اداره ثبتد)   اثبات وجود داراييج) 

  مقايسه حسابرسي مالي و عملياتي از منظر استانداردها؟ -13

  ضروري و غير ضروري ب)   حسابداري و حسابرسيالف) 

  هيچكدامد)   مطلق و نسبيج) 

  دلايل نياز به حسابرسي از نظر انجمن حسابريان امريكا. ...؟ -14

  دور از دسترس بودنب)   تضاد منافعپيچيدگي و الف) 

  الف و بد)   ريسك عدم كشفج) 

  پرونده مبناي حسابرسي؟ -15

  جاري و موقتب)   و موقت دائميالف) 

  هيچكدامد)   جاريج) 

  

  

  هاي تشريحي سؤال

  
  ؟آزمون هاي حسابرسي را تحليل نماييد -1

  ؟دلايل نياز به حسابرسي را بيان و دو مورد را تشريح كنيد -2

  ؟فرايند حسابرسي را تشريح كنيد -3

  ؟انواع پرونده حسابرسي و شرح هر كدام -4

  ؟تفاوت حسابداري و حسابرسي -5
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  ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي -فصل دوم

  ها سرفصل

 :است شده پرداخته ذيل مهم و كليدي موضوعات به فصل اين در

 ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي �

 اشخاص غيرمشمول ماليات بر درآمد  �

 وظايف اشخاص حقوقي �

 جرائم ماليات بر درآمد  �

 بخشودگي جرايم مالياتي �

  

  مقدمه

ي گوناگون رواج داشته است. در زندگي ها روشلحاظ سابقه تاريخي در اعصار مختلف جوامع بشري به  زموضوع ماليات ا

اما افراد در هر خانواده به جاي ، گرفت ميتر وضع ماليات به طور رسمي صورت ن هاي اجتماعي كوچك هاي اوليه و گروه انسان

  كردند.  پرداخت نقدي و غير نقدي، به طور مستقيم در كارهاي عمومي مشاركت مي

افزايش يافت، لذا تكاليف شخصي و   … عمومي مانند پليس، ارتش، دادگستري و مؤسساتبا گسترش شهرنشيني نياز به 

هيأت  د و وظايف اجتماعي مانند قضاوت، حفظ انتظامات و امنيت به خانوادگي افراد از وظايف اجتماعي تفكيك و متمايز گردي

خود را براي  داراييهاي دولت، افراد قسمتي از درآمد و  بنابراين با توجه به سنگيني مسئوليت. حاكمه يا دولت محول گرديد

  پردازند.  مخارج دولت مي تأمين

و ماليه عمومي اقتصاد سالم هر كشوري است كه تشخيص  اعتبار در بودجه كل كشور تأمينماليات منطقي ترين منبع 

ضمن كاهش فاصله طبقاتي در كشور، سلامت اقتصادي جامعه  تواند ميصحيح و وصول دقيق آن از اشخاص حقيقي و حقوقي 

  هاي خدمات ضروري ياري نمايد.  را تضمين كند و دولت را در كمك رساني به نياز

  

  شخص حقوقي  -2-1

ليكن با جمع بندي تعاريف ، كاملي از شخصيت حقوقي كه مورد پذيرش همه حقوقدانان باشد ارايه نشده استهرچند تعريف 

شخصيت حقوقي عبارت از مجموعه . دست يافت، مي توان به تعريفي كه متضمن اوصاف اصلي همه آن تعاريف باشد، گوناگون

دارا شدن حقوق و  ا تشريفات خاصي شكل يافته و صلاحيتاموال يا اشخاص است كه براي تحقق هدفي معين و مطابق ضوابط ي

داراي كليه حقوق و تكاليفي شود كه قانون براي  تواند ميقانون تجارت شخص حقوقي  588مطابق ماده . تكاليف مستقل را دارد

  . افراد قائل است مگر حقوق و وظايفي كه بالطبيعه فقط انسان ممكن است داراي آن باشد
  

  مشمول ماليات بر درآمد اشخاص حقوقياشخاص  -2-1-1

  ق.م.م، اشخاص حقوقي ذيل مشمول ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي است: 1) ماده 5) و (4* مطابق بندهاي (

  نمايد. هر شخص حقوقي ايراني نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خارج از ايران تحصيل مي -
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نمايد و همچنين به درآمدهايي كه بابت  درآمدهايي كه در ايران تحصيل ميهر شخص حقوقي غيرايراني نسبت به  -

عنوان بها يا  هاي سينمايي (كه به هاي فني و يا واگذاري فيلم واگذاري امتيازات با ساير حقوق خود و يا دادن تعليمات و كمك

  .كند ميگردد) از ايران تحصيل  حق نمايش يا هر عنوان ديگر عايد آنها مي
  

  اشخاص غيرمشمول ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي -2-1-2

  باشند: هاي مستقيم نمي هاي موضوع قانون ماليات ق.م.م، اشخاص ذيل مشمول پرداخت ماليات 2* مطابق ماده 

  ها و مؤسسات دولتي خانه وزارت −

  شود مي تأمينوسيله دولت  هايي كه بودجه آنها به دستگاه −

  ها شهرداري −

  نهادهاي انقلاب اسلامي داراي مجوز معافيت از طرف حضرت امام خميني (ره) و مقام معظم رهبريبنيادها و  −

هاي مذكور در  هايي كه تمام يا قسمتي از سرمايه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسه ق.م.م، شركت 2) ماده 1* مطابق تبصره (

هاي مزبور از  نخواهد بود. حكم اين تبصره مانع استفاده شركتبندهاي فوق باشد، سهم درآمد يا سود آنها مشمول حكم اين ماده 

  هاي مقرر در اين قانون، حسب موردنيست. معافيت

ي صنعتي، معدني تجاري، ها فعاليتي اقتصادي از قبيل ها فعاليتق.م.م، درآمدهاي حاصل از  2) ماده 2* مطابق تبصره (

، شود مينحوي غير از طريق شركت نيز تحصيل  ق.م.م، كه به 2ماده  ي توليدي براي اشخاص موضوعها فعاليتخدماتي و ساير 

گونه موارد  ق.م.م مشمول ماليات خواهد بود. مسئولان اداره امور در اين 105طور جداگانه به نرخ مذكور در ماده  در هر مورد به

صورت نسبت به  د. در غير ايننسبت به سهم فعاليت مذكور مكلف به انجام دادن تكاليف مربوط طبق مقررات خواهند بو

  پرداخت ماليات متعلق يا مؤدي مسئوليت تضامني خواهند داشت.

  گردد: خصوص نكات زير را متذكر مي ق.م.م و اتخاذ رويه واحد در اين 2) ماده 2منظور اجراي  صحيح حكم تبصره ( به

  ومي است.قانون محاسبات عم 3. منظور از مؤسسات دولتي، مؤسسات دولتي موضوع ماده 1

(مهمترين آنها  شود مي تأمينوسيله دولت  هايي كه بودجه آنها وفق قوانين بودجه كل كشور سالانه كلاً به . تمامي دستگاه2

ق.م.م  2) ماده 2هاي بند ( هاي وابسته به آن مانند ديوان محاسبات عموميكشور)، جزء دستگاه مجلس شوراي اسلامي و دستگاه

  صرف كمك هاي بودجه اي دولت به برخي نهادها سبب شمول اين بند نسبت به آنها نخواهد بود. هستند، با اين توضيح كه

قانون مزبور، در صورت تحصيل  2ي اقتصادي اشخاص حقوقي مذكور در ماده ها فعاليت. مسئولان اداره امور هر يك از 3

  به اشخاص حقوقي است.ي اقتصادي ملزم به رعايت تكاليف قانوني مربوط ها فعاليتدرآمد ناشي از 

ي ها فعاليت. بديهي است كه دولت بدون اذن قانون مجاز به امر تجارت و توليد و نظاير آنها و به عبارت ديگر اشتغال به 4

اقتصادي به مفهوم ورود در بازار داد و ستد نيست و اگر سياست دولت از باب اعمال ماليه عمومي مطلوب گاهي مبتني بر اين امر 

ربط نيز ملزم به واريز درآمد حاصله به حساب مربوط نزد خزانه  اين قبيل موارد هم معمولاً  قصد انتفاع نبوده و دستگاه ذي باشد، در

ق.م.م حسب وظايف محوله  2ي اقتصادي كه اشخاص حقوقي موضوع ماده ها فعاليتكشور خواهد بود. النهايه توجه داشته باشند، 

گردد.  دهند، مشمول ماليات تلقي نمي نامه مصوب مجلس شوراي اسلامي انجام مي اد اساسهاي سازماني و يا مف يا مسئوليت

يي كه ها فعاليتها و درآمدهاي ناشي از  خصوص در اين راستا بايد توجه داشت كه حقوق و عوارض قانوني وصولي شهرداري به

  رآمد ناشي از فعاليت اقتصادي منظور شود.عيناً مشمول مقررات مالي حقوق و عوارض قانوني باشد، نبايد جزء اقلام د
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قانون تشكيلات و آيين دادرسي ديوان  13و در اجراي  ماده  9/2/1393مورخ  9/93/200نامه شماره  توضيح: مطابق بخش

مورخ  11304/6247/201نامه شماره  ) بخش4) مفاد بند (26/12/1392عدالت اداري از تاريخ صدور رأي ديوان عدالت اداري (

ي توليدي ها فعاليتي صنعتي، معدني، تجاري، خدماتي و ساير ها فعاليتي اقتصادي از قبيل ها فعاليتابطال و كليه  15/11/1382

  اخيرالذكر با رعايت مقررات مشمول ماليات است. 2) ماده 2ق.م.م در اجراي تبصره ( 2اشخاص موضوع ماده 

الاجاره  و مال 2ق.م.م توسط نهادهاي موضوع ماده  59ماده  . نقل و انتقال قطعي املاك و حق واگذاري محل موضوع5

منزله فعاليت اقتصادي موضوع اين تبصره مشمول ماليات نخواهد بود. لكن آن قسمت از درآمد ناشي  دريافتي آنها از اين بابت به

  شمول پرداخت ماليات خواهد بود.قانون مزبور م 77هاي نوساز از اين قاعده مستثني بوده و طبق مقررات ماده  از فروش ساختمان

هاي آنها كه جهت رفع نياز  ها و رستوران . درآمد واحدهاي رفاهي نهادهاي مذكور (مانند ادارات رفاه و تعاون و باشگاه6

  .شود ميي اقتصادي، مشمول ماليات تلقي نها فعاليتعنوان درآمد ناشي از  شوند) به كاركنان ايجاد مي

هاي مستقيم مشمول ماليات خواهد بود كه در  خارج از حدود مذكور برابر مقررات قانون ماليات . ساير درآمدهاي حاصله7

ق.م.م و يا احكام قانون  106اين موارد نيز بايستي با امعان نظر به كليه جوانب امر درآمد مشمول ماليات را حسب مورد طبق ماده 

ر (در صورت شمول) تعيين و ماليات را به نرخ بيست و پنج درصد و يا هاي مقر هاي مستقيم و عندالاقتضا اعمال معافيت ماليات

هاي مقرر (در صورت شمول) تعيين و ماليات را به نرخ بيست و پنج  هاي مستقيم و عندالاقتضا اعمال معافيت احكام قانون ماليات

ق.م.م، درآمد در هر مورد  2ماده  )2كه گرچه در تبصره ( ق.م.م محاسبه و وصول نمايند، توضيح آن 105درصد موضوع ماده 

%)، در صورت 25ميزان  لحاظ واحد بودن نرخ مالياتي (به  ق.م.م شناخته شده، ليكن به 105مشمول نرخ ماده  طور جداگانه به

طور  ي مالي، پرداخت ماليات موضوعه براي يك سال مالياتي بهها صورتانعكاس تمامي رويدادهاي مالي در دفاتر و اظهارنامه و 

  ترتيب فاقد اشكال قانوني خواهد بود. الرأس بدين جا و همچنين مطالبه ماليات در موارد تشخيص علي يك
  

  تكاليف و وظايف اشخاص حقوقي -2-1-3

  نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك

اصول و ضوابط مربوط ق.م.م، اشخاص حقوقي موظفند دفاتر و يا اسناد و مدارك حسب مورد را كه با رعايت  95* مطابق ماده 

گردد براي تشخيص  از جمله اصول و ضوابط مربوط به تنظيم دفاتر تجاري موضوع قانون تجارت درخصوص تجار تنظيم مي

مربوط به نوع دفاتر، اسناد  اجرايينامه  آنها تنظيم كنند. آيين براساسدرآمد مشمول ماليات، نگهداري و اظهارنامه مالياتي خود را 

ي نگهداري آنها اعم از ماشيني (مكانيزه) و دستي و نمونه اظهارنامه مالياتي با توجه به نوع و حجم فعاليت ها شروو مدارك و 

ربط،  حسب مورد براي مؤديان مذكور و نيز نحوه ارائه آنها براي رسيدگي و تشخيص درآمد مشمول ماليات به مراجع ذي

و  شود ميقانون مالياتهاي مستقيم توسط سازمان امور مالياتي كشور تهيه الاجرا شدن  حداكثر ظرف مدت شش ماه از تاريخ لازم

 118/94/200نامه شماره  موجب بخش نامه ياد شده كه به منظور مطالعه آيين رسد. به مي داراييبه تصويب وزير امور اقتصادي و 

نامه مذكور براي عملكرد  مقررات آيين سازد ابلاغ گرديده است به فصل دوم مراجعه نماييد. خاطرنشان مي 9/12/1394مورخ 

گردد، جاري  و به بعد آغاز مي 1/1/1395باشد و نسبت به اشخاص حقوقي كه سال مالي آنها  از تاريخ  الاجرا مي لازم 1395سال 

  نامه قبلي مجري خواهد بود. است و نسبت به اشخاصي كه شروع سال مالي آنها قبل از تاريخ مزبور است مفاد آيين
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  نامه مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و روش هاي نگهداري موادي از آيين

ي نگهداري، كليه اشخاص حقوقي مكلف به ها روشنامه مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و  آيين 6*مطابق بند (الف) ماده 

ـ الكترونيكي) متكي به اسناد و مدارك با  نگهداري دفاتر روزنامه و كل يا ساير دفاتر حسب مورد دستي يا ماشيني (مكانيزه

  رعايت موارد زير خواهند بود:

ترتيب تاريخ وقوع در دفتر روزنامه ثبت و حداكثر تا  . رويدادهاي مالي بايد براساس استانداردهاي حسابداري و روزانه به1

  پانزدهم ماه بعد به دفتر كل منتقل گردد.

نمايند، مكلفند براي هر سال مالياتي فقط از دفاتري كه طي سال مالياتي قبل نزد  . مؤدياني كه دفاتر دستي نگهداري مي2

ربط ثبت شده استفاده نمايند. در مواردي كه دفاتر ثبت شده مذكور در هر سال براي ثبت عمليات مالي مؤديان  مراجع قانوني ذي

  ه طي همان سال هستند.تا پايان سال مالياتي كفايت ننمايد، مجاز به استفاده از دفاتر ثبت شد

افزارهاي مورد  افزار) جهت ثبت رويدادهاي مالي خود، مكلفند از نرم . مؤديان براي استفاده از سيستم الكترونيكي (نرم3

ها، معيارها و  ها، معيارها و ضوابط اعلامي سازمان باشد، استفاده نمايند. سازمان موظف است ويژگي قبول كه داراي ويژگي

  .كند ميافزار بايددارا باشد را اعلان عمو مضوابطي كه نر

) مجاز خواهد بود. 1/1/1395الاجرا شدن اصلاحيه قانون ( افزارهاي قبلي تا مدت سه سال پس از لازم استفاده از نرم. 3-1

مي از سوي ها، معيارها و ضوابط اعلا منوط به مطابقت آن به ويژگي الذكر فوقافزارهاي مذكور بعد از مهلت  استفاده از نرم

  سازمان است.

ها،معيارها و ضوابط اعلامي از سوي سازمان، حداقل ماهي  افزار مورد استفاده با ويژگي مؤديان مكلفند تا قبل از مطابقت نرم

هاي الكترونيكي را در دفتر روزنامه ثبت و حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به دفتر كل  بار خلاصه عمليات داده شده به ماشين يك

  منتقل كنند.

منظور بررسي انجام وظايف محوله از ظرفيت علمي و تخصصي اشخاص حقوقي  تواند به در اجراي اين بند سازمان مي

  دولتي و غيردولتي استفاده نمايد.

  . نگهداري دفتر روزنامه واحد براي ثبت كليه عمليات و يا دفاتر روزنامه متعدد براي هر بخش از عمليات مجاز است.4

ربط در صورت احراز،  گذاري صفحات و همچنين اشتباهات ناشي از ثبت دفاتر در مراجع قانوني ذي تباه در شماره. اش5

  خللي به اعتبار دفاتر وارد نخواهد كرد.

  . نوشتن دفاتر با وسايلي كه به سهولت قابل محو است (مانند مواد گرافيت) در دفاتر دستي ممنوع است.6

  واحد پول رايج كشور و همچنين به زبان فارسي تحرير گردد. براساسبايست  ري مي. دفاتر و اسناد حسابدا7

نامه ياد شده توسط مقامات قضايي يا ساير مراجع قانوني و يا به عللي خارج از اختيار  . در مواردي كه دفاتر موضوع آيين8

ظرف دو ماه دفاتر جديد ثبت و عمليات آن مؤدي از دسترس مؤدي خارج شود و صاحب دفاتر از تاريخ وقوع اين امر حداكثر 

  مدت را در دفاتر جديد تحرير كند، تأخير تحرير عمليات در اين مدت به اعتبار دفاتر خللي وارد نخواهد كرد.

التأسيس از تاريخ ثبت شخص حقوقي و در مورد ساير اشخاص از  . تأخير تحرير دفاتر در مورد اشخاص حقوقي جديد9

  تا دو ماه مجاز خواهد بود. تاريخ شروع فعاليت

ي حسابداري مورد عمل خلاصه عمليات شعبه و يا شعب ها روش. اشخاصي كه داراي شعبه هستند مكلفند با توجه به 10

صورت عمليات  ) و در غير اينها حساببار (تا قبل از بستن  خود را در صورتي كه داراي دفاتر ثبت شده باشند، لااقل سالي يك

  پايان ماه بعد در دفاتر مركز ثبت كنند.هر ماه را تا 
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  گونه فعاليت مالي و پولي صورت نگرفته باشد، مجاز است. كه تا تاريخ ثبت هيچ . ثبت دفاتر ضمن سال مالي مشروط بر اين11

  .شود مي. ارائه دفاتر سفيد و نانويس، در حكم عدم ارائه دفاتر محسوب 12

نسبت به نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك اقدام و در صورت درخواست اداره  . مؤديان مكلف به نگهداري دفاتر، بايد13

صورت ماشيني اطلاعات بايد به همان قالبي (فرمتي) كه  امور مالياتي ارائه نمايند. در مورد نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك به

  توليد، ارسال و يا دريافت شده، نگهداري شود.

افزار مورد استفاده با  باشند، مكلفند تا قبل از مطابقت نرم وقي داراي سيستم مكانيزه ميدر صورتي كه اشخاص حق -نكته

هاي الكترونيكي را  بار خلاصه عمليات داده شده به ماشين ها، معيارها و ضوابط اعلامي از سوي سازمان، حداقل ماهي يك ويژگي

  كل منتقل كنند.در دفتر روزنامه ثبت و حداكثر تا پانزدهم ماه بعد به دفتر 

نامه مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و روش هاي نگهداري، اشخاص حقوقي بايد در موارد فروش  آيين 8* مطابق ماده 

  شرح زير صادر و نگهداري نمايند: حساب نوع اول يا نوع دوم حسب مورد به كالا و يا ارائه خدمات صورت

سريال چاپي يا ماشيني حسب مورد، تاريخ و حداقل دربر گيرنده اطلاعات حساب نوع اول بايد داراي شماره  . صورت1

هويتي شامل نام، نام خانوادگي يا نام شخص حقوقي، شماره اقتصادي، نشاني كامل و كد پستي فروشنده و خريدار و مشخصات 

  كالا يا خدمات ارائه شده، مقدار و مبلغ آن باشد.

  باشد. نامه مذكور الزامي نمي ج مشخصات خريدار از نظر آييندر نهاييكننده  در صورت فروش به مصرف

حساب نوع دوم كه صرفاً در موارد استفاده از سامانه صندوق فروش (صندوق ماشيني (مكانيزه) فروش) صادر  . صورت2

دگي يا نام شخص بايد داراي شماره سريال ماشيني، تاريخ و حداقل در برگيرنده اطلاعات هويتي شامل نام، نام خانوا شود مي

  حقوقي، شماره اقتصادي، نشاني كامل و كد پستي فروشنده و مشخصات كالا يا خدمات ارائه شده، مقدار و مبلغ آن باشد.

حساب  كه شماره اقتصادي صادر نشده است درج شماره يا شناسه ملي در صورت ) فوق تا زماني2) و (1در مورد بندهاي (

  الزامي است.

  

  اليات بر درآمد اشخاص حقوقياظهارنامه م -2-2

اند اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زيان متكي به دفاتر و اسناد و مدارك  ق.م.م، اشخاص حقوقي مكلف 110*مطابق ماده 

الشركه يا  خود را حداكثر تا چهار ماه پس از سال مالياتي همراه با فهرست هويت شركا و سهامداران و حسب مورد ميزان سهم

تعداد سهام و نشاني هر يك از آنها را به اداره امور مالياتي كه محل فعاليت اصلي شخص حقوقي در آن واقع است تسليم و 

ماليات متعلق را پرداخت نمايند. پس از تسليم اولين فهرست مزبور تسليم فهرست تغييرات در سنوات بعد كافي خواهد بود. محل 

اشخاص حقوقي خارجي و مؤسسات مقيم خارج از ايران كه در  ايران داراي اقامتگاه يا تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات 

  داران و اشخاص حقوقي در دوران معافيت نيز جاري خواهد بود. نمايندگي نهستند تهران است. حكم اين ماده در مورد كارخانه

هاي مستقيم نحوه ديگري  مقررات قانون مالياتق.م.م، اشخاص حقوقي نسبت به درآمدهايي كه طبق  110* مطابق تبصره ماده 

  بيني شده است نيستند. هاي مربوط پيش براي تشخيص آن مقرر شده است مكلف به تسليم اظهارنامه مالياتي جداگانه كه در فصل

مكلف به تسليم موجب مقررات  ق.م.م، در مواردي كه اظهارنامه مالياتي يا ساير اوراقي كه مؤدي مالياتي به 178* مطابق ماده 

گردد، تاريخ تسليم به اداره پست در صورت احراز، تاريخ تسليم به مراجع مربوط تلقي  وسيله اداره پست واصل مي باشد به آن مي

  خواهد شد.
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نامه ياد شده  ي نگهداري، مؤديان موضوع آيينها روشنامه مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و  آيين 4* مطابق ماده 

هاي  صورت الكترونيكي از طريق درگاه د اظهارنامه مالياتي خود را براي هر سال مالياتي در موعد مقرر قانوني بهان مكلف

تواند در مواردي كه مقتضي بداند تسليم اظهارنامه غيرالكترونيكي را بپذيرد. تسليم  الكترونيكي سازمان تسليم نمايند. سازمان مي

  م مورد پذيرش است.ق.م. 178اظهارنامه در اجراي ماده 

نحوي از انحاء در اظهارنامه يا  در صورتي كه به شود ميق.م.م، به مؤديان مالياتي اجازه داده  226* مطابق تبصره ماده 

ماه از تاريخ انقضاي  ترازنامه يا حساب سود و زيان تسليمي از نظر محاسبه اشتباهي شده باشد، با ارائه مدارك لازم ظرف يك

هارنامه نسبت به رفع اشتباه اقدام و اظهارنامه يا ترازنامه يا حساب سود و زيان اصلاحي را حسب مورد تسليم نمايد مهلت تسليم اظ

  باشد. و در هر حال تاريخ تسليم اظهارنامه مؤدي تاريخ تسليم اظهارنامه اول مي

  گردد: مقرر مي اجراييمنظور وحدت رويه  ، به7/7/1392/ص مورخ 12319/200نامه شماره  ـ مطابق بخش1نكته 

ق.م.م مبني بر تسليم اظهارنامه اصلاحي از تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه به  226. با توجه به صراحت تبصره ماده 1

عنوان اظهارنامه اصلي تلقي و آخرين اظهارنامه  ماه، هرگونه اظهارنامه تسليمي قبل از انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه به مدت يك

  عنوان اظهارنامه اصلي ملاك رسيدگي خواهد بود. ي در موعد مقرر كه با رعايت مقررات تسليم شده باشد بهتسليم

چه مؤدي پس از انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه نسبت به تسليم اظهارنامه اصلاحي در مهلت مقرر قانوني اقدام  . چنان2

مذكور در مقايسه با آخرين اظهارنامه تسليمي در مهلت مقرر، ناشي  نموده باشد، در صورتي كه مغايرت ارقام اظهارنامه اصلاحي

عنوان  از نتيجه ثبت سند حسابداري اصلاحي يا رويداد مالي پس از تسليم اظهارنامه اصلي در دفاتر قانوني مؤدي نباشد، به

  ق.م.م قابل قبول خواهد بود. 226اظهارنامه اصلاحي موضوع تبصره ماده 

اند كه در  ، به قرار اطلاع واصله، برخي از مؤديان اعلام داشته3/3/1393مورخ  26/93/200نامه شماره  ـ مطابق بخش2نكته 

، سهواً برخي از اقلام اظهارنامه، ترازنامه و حساب سود و 1391زمان تكميل و ارسال اظهارنامه مالياتي الكترونيكي عملكرد سال 

اند كه اين امر موجب گرديده فروش، درآمد مشمول  از مبلغ واقعي ابراز نمودهزيان يا حساب درآمد و هزينه را اشتباهاً بيش 

گونه مؤديان با اختلاف فاحشي نسبت به واقعيت امر و يا سنوات قبل در سيستم درج گردد، لذا  ماليات و ماليات ابرازي اين

  دارد: وسيله مقرر مي بدين

دست آمده  گونه مؤديان با بررسي كامل دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي يا به مأموران مالياتي رسيدگي كننده به اظهارنامه اين

حسب مورد و ملحوظ نظر قرار دادن  درآمد مشمول ماليات و ماليات ابرازي يا تعيين شده سنوات قبل و همچنين ميزان فعاليت مؤدي 

) ماده 2) و فارغ از مقررات تبصره (27/11/1380مورخ ق.م.م (اصلاحيه  97) ماده 2در سال مورد رسيدگي و در اجراي مقرات تبصره (

  موارد مذكور به قرار ذيل تعيين نمايند. براساسگونه از مؤديان را  قانون مذكور، درآمد مشمول ماليات واقعي اين 210

اتي، مسئول حراست اي مركب از يك نفر از معاونين مالياتي اداره كل (دبير كميته)، نماينده دادستاني انتظامي مالي . كميته1

  اداره كل و رييس امور مالياتي رسيدگي كننده به پرونده تشكيل گردد.

. مأموران مالياتي رسيدگي كننده به پرونده مؤديان مذكور پس از بررسي و تطبيق موارد در صورت احراز اشتباه مؤديان و 2

  ربط گزارش نمايند. ه رييس اداره امور مالياتي ذيبايست مراتب را طي فرم ب حسب درخواست مؤدي مبني بر اصلاح اشتباه مي

هاي لازم و در صورت احراز اشتباه در تكميل اظهارنامه  مالياتي توسط  ربط با انجام بررسي . رييس اداره امور مالياتي ذي3

  مؤدي، مراتب را جهت طرح در كميته ارسال نمايد.

در صورت احراز اشتباه، مراتب را به اداره امور مالياتي اعلام . كميته مذكور پس از بررسي اسناد و مدارك مربوط و 4

  نمايد. مي
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) ماده 2جلسه كميته مذكور حسب مقررات تبصره ( هاي مالياتي، با عنايت به صورت . مأموران مالياتي رسيدگي كننده به پرونده5

  ي مؤدي با رعايت مقررات مربوط اقدام نمايند.) نسبت به تعيين درآمد مشمول ماليات واقع27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97

هاي حل اختلاف مالياتي رأساً اختيار  ها كه در مراحل دادرسي مالياتي مطرح باشند، هيأت گونه پرونده در خصوص اين

  كميته مذكور را داشته، لذا به موضوع رسيدگي و رأي مقتضي صادر خواهند نمود.

قبيل مؤديان از اطلاعات مندرج در اظهارنامه مالياتي كه به صورت الكترونيكي كه اين  لازم به توضيح است در صورتي

ارسال شده است، متعاقباً نسبت به تسليم اظهارنامه مطابق اسناد و مدارك و به صورت دستي و با اصلاح اشتباه فوق در موعد مقرر 

  ستي ملاك عمل است.صورت د اند اطلاعات ارائه شده در اظهارنامه تسليم شده به اقدام نموده

) 2ق.م.م در هر مورد كه اجراي تبصره ( 238كننده و همچنين مسئولان موضوع ماده  بديهي است مأموران مالياتي رسيدگي

  باشد، مكلف به اجراي حكم تبصره مذكور خواهند بود. پذير امكان )27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه  97ماده 

در  3/3/1393مورخ  26/93/200نامه شماره  ، مفاد بخش7/11/1393مورخ  124/93/200نامه شماره  مطابق بخش توضيح:

خصوص نحوه  اقدام ادارات امور مالياتي در  موارد اشتباه سهوي مؤديان در ثبت مبالغ برخي از اقلام اظهارنامه، و ترتيبات 

  بود. و به بعد نيز جاري خواهد 1392هاي عملكرد سال  مندرج در آن براي اظهارنامه اجرايي

  

  درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي -2-3

ها و درآمد ناشي از فعاليت انتفاعي ساير اشخاص حقوقي كه از منابع مختلف در  ق.م.م، جمع درآمد شركت 105* مطابق ماده 

مول ماليات هاي مقرر مش هاي حاصل از منابع غيرمعاف و كسر معافيت ، پس از وضع زيانشود ميايران يا خارج از ايران تحصيل 

  خواهند بود.

ق.م.م، درآمد اشخاص حقوقي ناشي از ساخت و فروش هر نوع ساختمان حسب مورد مشمول مقررات  77* مطابق ماده 

هاي مذكور  ق.م.م اولين نقل و انتقال ساختمان 77) ماده 1ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي خواهد بود. ضمناً مطابق تبصره (

. شايان شود ميق.م.م پس از رسيدگي طبق مقررات مربوط تعيين  77نتقال قطعي مؤديان موضوع ماده علاوه بر ماليات نقل و ا

  ق.م.م مستثني است. 77ق.م.م شهرهاي زير يكصد هزار نفر جمعيت از حكم مفاد ماده  77) ماده 4ذكر است مطابق تبصره (

درصد در ماه) بايست  5/1ت دريافتي مؤديان (، خسار17/12/132/د مورخ 37231/230نامه شماره  مطابق بخش -1 نكته

  باشد. ق.م.م ماهيت درآمدي نداشته و مشمول ماليات نمي 242پرداختي، موضوع تبصره ماده  مبالغ اضافه

منظور بازسازي يا كمك  ي تعيين شده از طرف دولت بهها حسابق.م.م، صد درصد وجوهي كه به  172مطابق ماده  -2 نكته

هاي غيرنقدي بلاعوض  و همچنين وجوه پرداختي يا تخصيصي و يا كمك شود ميو نظاير آن به صورت بلاعوض پرداخت 

ها، مراكز آموزش عالي و مراكز  اشخاص اعم از حقيقي يا حقوقي جهت تعمير، تجهيز، احداث و يا تكميل مدارس، دانشگاه

ها و مراكز بهزيستي و كميته امداد امام خميني (ره) و جمعيت هلال احمر  هاي تربيتي و آسايشگاه هبهداشتي و درماني و يا اردوگا

هاي آموزش و پرورش، فرهنگ و آموزش  خانه و كتابخانه و مراكز فرهنگي و هنري (دولتي) طبق ضوابطي كه توسط وزارت

از درآمد مشمول ماليات عملكرد سال  شود ميين تعي داراييعالي، بهداشت، درمان و آموزش پزشكي و امور اقتصادي و 

  پرداخت منبعي كه مؤدي انتخاب خواهد كرد قابل كسر خواهد بود.



 33    حسابرسي مالياتي

 

، رأي اكثريت اعضاي هيأت عمومي شوراي عالي مالياتي در 20/7/1393مورخ  81/93/200نامه شماره  مطابق بخش -3نكته 

 7/201جلسه شماره  محل حساب جاري شركا، موضوع صورتخصوص تقبل زيان توسط سهامداران شركت و تهاتر آن از 

  گردد: به شرح ذيل جهت اجرا ابلاغ مي، ق.م.م صادر گرديده است 258كه در اجراي ماده  18/6/1393مورخ 

جز از محل  كه افزايش حقوق صاحبان سهام (به با توجه به تفكيك شخصيت شركت و صاحبان سهام و در نظر گرفتن اين

، لذا تقبل زيان توسط سهامداران شركت و تهاتر آن از محل حساب جاري شركا درآمد شود ميعنوان درآمد تلقي  ها) به آورده

رو مطالبه ماليات از اين بابت با رعايت مفاد  عنوان درآمد شناسايي گردد. از اين بايستي در صورت سود و زيان به محسوب و مي

  فق مقررات قانوني خواهد بود.ق.م.م و 148) ماده 12و بند ( 105، 128مواد 

ق.م.م، اشخاص حقيقي يا حقوقي ايراني مقيم ايران در صورتي كه درآمدي از خارج كشور  180مطابق تبصره ماده  -4نكته 

تحصيل نموده و ماليات آن را به دولت محل تحصيل درآمد پرداخته باشند و درآمد مذكور را در اظهارنامه يا ترازنامه و حساب 

ها در خارج از كشور و يا آن مقدار مالياتي  يان خود حسب مورد طبق مقررات اين قانون اعلام نمايند ماليات پرداختي آنسود و ز

گيرد، هركدام كمتر باشد از  كه به درآمد تحصيل شده در خارج كشور با تناسب به كل درآمد مشمول ماليات آنان تعلق مي

  بود.ماليات بر درآمد آنها قابل كسر خواهد 

ها و مؤسسات اعتباري  ، حسب اطلاع واصله، بانك1/9/1383مورخ  14905/3708/1671/232نامه شماره  مطابق بخش - 5نكته 

هاي بين بانكي و همچنين ساير اشخاص حقوقي از محل منابع مالي خود اقدام به خريد  هاي مردمي و يا وام غير بانكي از محل سپرده

گردد،  ت بر درآمد معاف بوده و در مجموع درآمدهاي مشمول ماليات اشخاص ياد شده منظور نمياوراق مذكور از پرداخت ماليا

هاي  ق.م.م مقتضي است ادارات كل امور مالياتي ترتيبي اتخاذ نمايند تا در رسيدگي 141و ماده  105لذا با عنايت به مفاد ماده 

هام و اوراق مشاركت و ساير درآمدهاي معاف از ماليات بر درآمد هاي مربوط به خريد س مالياتي اشخاص صدرالاشاره، سهم هزينه

  هاي ابرازي اشخاص موصوف، محاسبه و به درآمد مشمول ماليات سال مورد رسيدگي اضافه نمايند. را به نسبت هزينه

  

  هاي تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي روش -2-4

در مورد اشخاص حقوقي (به استثناي درآمدهايي كه طبق مقررات قانون ق.م.م، درآمد مشمول ماليات  106* مطابق ماده 

 97و  95، 94ميزان سوددهي فعاليت و مقررات مواد  براساسهاي مستقيم نحوه ديگري براي تشخيص آن مقرر شده است)  ماليات

  .شود مي) تعيين 31/4/1394ق.م.م و تبصره آن (اصلاحيه مورخ 

سازمان امور مالياتي كشور موظف است حداكثر ظرف مدت سه سال از تاريخ ابلاغ قانون ق.م.م،  97مطابق تبصره ماده 

هاي مستقيم، بانك اطلاعات مربوط به نظام جامع مالياتي را در سراسر كشور مستقر و فعال نمايد. در طي اين مدت، در  ماليات

ق.م.م  271و  154، 153، 152، 98، 97نيامده است، مواد صورت كامل به اجرا در  ادارات امور مالياتي كه نظام جامع مالياتي به

  ) مجري خواهد بود.27/11/1380(اصلاحيه مورخ 

ي تعيين درآمد ها روش)، 31/4/1394ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97و تبصره ماده  106الوصف با در نظر گرفتن مفاد مواد  مع

ي نظام جامع مالياتي يا عدم اجراي نظام جامع مالياتي در اداره منوط به اجرا 1397لغايت  1395هاي  مشمول ماليات عملكرد سال

صورت كامل اجرا نگرديده  كه نظام جامع مالياتي عمدتاً در ادارات امور مالياتي به باشد. با توجه به اين ربط مي امور مالياتي ذي

ده در قالب دو بخش كلي ذيل هاي ياد ش ي تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي طي سالها روشاست، بنابراين 

  شوند: بندي مي طبقه



 حسابرسي مالياتي    34

 

   

صورت  ي تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي در ادارات اموار مالياتي كه نظام جامع مالياتي بهها روش −

 كامل در آن ادارات به اجرا درآمده است.

صورت  جامع مالياتي به ي تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي در ادارات امور مالياتي كه نظامها روش −

 كامل در آن ادارات به اجرا درنيامده است.

  
  ي رسيدگي به درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقيها روشنمودار 

  

  

    
كامل صورت آيا نظام جامع مالياتي به

ربط اجرا در اداره امور مالياتي ذي

 گرديده است؟

درآمد مشمول ماليات آن دسته از 
كه طبق درآمدهاي اشخاص حقوقي 

مقررات نحوه ديگري براي تشخيص آن 
 مقرر شده است

 

درآمد مشمول ماليات بر اساس 
 الرأسروش علي

 
درآمد مشمول ماليات بر اساس 

 روش رسيدگي به دفاتر

آيا اظهارنامه مالياتي با رعايت 

مقررات مربوط تنظيم و ارائه شده 

 است؟

درآمد مشمول ماليات آن دسته از 
اشخاص حقوقي كه طبق درآمدهاي 

مقررات نحوه ديگري براي تشخيص آن 
 مقرر شده است

 

درآمد مشمول ماليات بر اساس 
 اظهارنامه مالياتي برآوردي

 

درآمد مشمول ماليات بر اساس 
 اظهارنامه مالياتي مؤدي

 خير

 خير

 بله

 بله
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ادارات امور مالياتي كه نظام جامع مالياتي به ي تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي در ها روش -2-4-1

  صورت كامل در آن ادارات به اجرا درآمده است:

  

  اظهارنامه مالياتي مؤدي براساس -1-1- 2-4

)، درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي به استناد اظهارنامه مالياتي كه با 31/4/1394ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97مطابق ماده 

تواند  تنظيم و ارائه شده و مورد پذيرش قرار گرفته باشد، خواهد بود. سازمان امور مالياتي كشور مي رعايت مقررات مربوط

طور  معيارها و شاخصهاي تعيين شده و يا به براساسهاي مالياتي دريافتي را بدون رسيدگي قبول و تعدادي از آنها را  اظهارنامه

  دهد.نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسيدگي قرار 

  

  اظهارنامه مالياتي برآوردي مؤدي براساس -1-2- 2-4

)، در صورتي كه مؤدي از ارائه اظهارنامه مالياتي در مهلت قانوني و مطابق با 31/4/1394ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97مطابق ماده 

فعاليت و اطلاعات  براساسمقررات خودداري كند، سازمان امور مالياتي كشور نسبت به تهيه اظهارنامه مالياتي برآوردي 

. در كند مياقتصادي كسب شده مؤديان از طرح جامع مالياتي و مطالبه ماليات متعلق به موجب برگ تشخيص ماليات اقدام 

چه ظرف مدت سي روز از تاريخ ابلاغ برگ تشخيص ماليات، نسبت به ارائه اظهارنامه مالياتي مطابق  صورت اعتراض مؤدي چنان

گيرد، اين حكم مانع از  هاي مستقيم مورد رسيدگي قرار مي قدام كند، اعتراض مؤدي طبق مقررات قانون مالياتمقررات مربوط ا

  هاي عدم تسليم اظهارنامه مالياتي در موعد مقرر قانوني نيست. ها و اعمال مجازات تعلق جريمه

هاي مهم و ملي كشور است و به عنوان موتور محرك نظام نوين مالياتي  سازد طرح جامع مالياتي از طرح نشان مي خاطر

انداز طرح جامع مالياتي با توجه به مشكلات موجود سيستم مالياتي كشور بر سه فرآيند شناسايي و  . افق چشمشود ميمحسوب 

وصول ماليات حقه، متمركز  ردگيري جريان اطلاعات فعالان اقتصادي كشور، پردازش اطلاعات و تشخيص ماليات و در نهايت

صورت الكترونيك و آنلاين خواهند  اي جديدي از خدمات مالياتي به شده است. با اجراي طرح جامع مالياتي، مؤديان شاهد گونه

ل افزار يكپارچه مالياتي است. دريافت اظهارنامه، ارسا منظور استقرار نرم بود. مكانيزه كردن اطلاعات مؤديان يكي از اقدامات به

اطلاعات مورد نياز در  تأمينصورت معاملات فصلي، دسترسي مؤديان به پرونده مالياتي خود، برخورداري از امضاي  ديجيتال و 

  .شود ميفرايند الكترونيكي كردن نظام مالياتي انجام 
  

هاي مستقيم نحوه  درآمد مشمول ماليات آن دسته از درآمدهاي اشخاص حقوقي كه طبق مقررات قانون ماليات -1-3- 2-4

  ديگري براي تشخيص آن مقرر شده است.

 

    

درآمد مشمول ماليات آن دسته از 
درآمدهاي اشخاص حقوقي كه 
طبق مقررات نحوه ديگري براي 

 آن مقرر شده استتشخيص 

 

راني و درآمد مؤسسات كشتي
 هواپيمايي خارجي

 

 درآمد مؤسسات بيمه ايراني

درآمد حاصل از نقل و انتقال 
الشركه و حق تقدم سهام و سهم

 سهام و اندوخته صرف سهام

درآمدهاي حاصل ازنقل و انتقال 
 املاك و حق واگذاري محل
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  درآمدهاي حاصل از نقل و انتقال املاك و حق واگذاري محل

%) و همچنين انتقال حق 5نرخ پنج درصد ( ق.م.م، نقل و انتقال قطعي املاك به مأخذ ارزش معاملاتي و به 59مطابق ماده 

%) در تاريخ انتقال از طرف مالكان عين يا 2واگذاري محل به مأخذ وجوه دريافتي مالك يا صاحب حق و به نرخ دو درصد (

  صاحبان حق مشمول ماليات است.
  

  الشركه و حق تقدم سهام و اندوخته صرف سهام درآمد حاصل از نقل و انتقال سهام و سهم

ها اعم از ايراني و  هاي مستقيم، از هر نقل و انتقال سهام و حق تقدم سهام شركت مكرر الحاقي قانون ماليات 143مطابق ماده * 

ها يا بازارهاي خارج از بورس داراي مجوز، ماليات مقطوعي به ميزان نيم درصد ارزش فروش سهام و حق  خارجي در بورس

عنوان ماليات بر درآمد نقل و انتقال، سهم و حق تقدم سهام و ماليات  بت وجه ديگري بهتقدم سهام وصول خواهد شد و از اين با

اند ماليات ياد شده را  ها و بازارهاي خارج از بورس مكلف بر ارزش افزوده خريد و فروش مطالبه نخواهد شد. كارگزاران بورس

طرف سازمان امور مالياتي كشور واريز نمايند و ظرف ده روز  دهنده وصول و به حساب تعيين شده از هنگام هر انتقال از انتقال به

از تاريخ انتقال، رسيد آن را به همراه فهرست حاوي تعداد و مبلغ فروش سهام و حق تقدم مورد انتقال به اداره امور مالياتي محل 

  ارسال كنند.

الشركه شركا در ساير  ه و حق تقدم سهام و سهمالشرك ق.م.م، از هر نقل و انتقال سهام و سهم 143) ماده 1* مطابق تبصره (

. از اين بابت شود مي%) ارزش اسمي آنها وصول 4هاي غير بورسي) ماليات مقطوعي به ميزان چهار درصد ( ها (شركت شركت

  عنوان ماليات بر درآمد نقل و انتقال فوق مطالبه نخواهد شد. وجه ديگري به

و نظر به سؤالات و ابهامات مطرح شده درخصوص رعايت  5/7/1393مورخ  73/93/230نكته: مطابق بخش نامه شماره 

الشركه اشخاص در شركت هاي  نام و همچنين سهم ق.م.م در موارد نقل و انتقال سهام بي 143) ماده 1مقررات تبصره (

  دارد: غيرسهامي، با توجه به مقررات تبصره مذكور، مقرر مي

الشركه شركا  الشركه و حق تقدم سهام و سهم ق.م.م، از هر نقل و انتقال سهام و سهم 143اده ) م1كه حسب مفاد تبصره ( نظر به اين

الشركه و  و انتقال دهندگان سهام و سهم شود مي%) ارزش اسمي آنها وصول 4ميزان چهار درصد ( ها ماليات مقطوعي به در ساير شركت

به حساب سازمان امور مالياتي كشور واريز كنند، لذا هرگونه نقل و انتقال سهام اند قبل از انتقال، ماليات متعلق را  حق تقدم سهام مكلف

ها، مشمول پرداخت ماليات مقرر در تبصره مذكور خواهد بود. با عنايت به موارد  الشركه اعم از با نام و بي نام در كليه شركت و سهم

اند در زمان ثبت تغييرات يا تنظيم سند انتقال  اد رسمي مكلففوق و مطالب قسمت اخيرتبصره مذكورادارات ثبت يا كليه دفاتر اسن

ربط اخذ و سپس اقدام به  الشركه و حق تقدم سهام حسب مورد، گواهي پرداخت ماليات متعلق را از اداره امور مالياتي ذي سهام، سهم

ارائه هرگونه  11/3/1392مورخ  4109/200) بخشنامه شماره 3كه طبق بند ( ثبت تغييرات يا تنظيم سند نمايند. همچنين نظر به اين

تسهيلات و مفاصا حساب مالياتي به موديان محترم مالياتي منوط به عدم ثبت بدهي براي مؤدي در كل كشور در سامانه بدهكاران 

 143) ماده 1جايي كه گواهي پرداخت ماليات نقل و انتقال سهام موضوع قسمت اخير تبصره ( باشد، از آن مالياتي وصول و اجرا مي

گردد لذا صدور گواهي مورد نظر در صورت پرداخت ماليات متعلق با رعايت ساير  عنوان تسهيلات و مفاصا حساب تلقي نمي ق.م.م به

  باشد. مقررات (از جمله عدم توقيف سهام مورد نظر) بلامانع مي

اندوخته صرف سهام مشمول ماليات  هاي سهامي پذيرفته شده در بورس ق.م.م، در شركت 143) ماده 2* مطابق تبصره (

اند تا پايان ماه بعد  ها مكلف گيرد. شركت %) خواهد بود و به اين درآمد ماليات ديگري تعلق نمي5/0مقطوع به نرخ نيم درصد (

  از تاريخ ثبت افزايش سرمايه آن را به حساب سازمان امور مالياتي كشور واريز كنند.
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هاي مستقيم، در صورتي كه هر شخص حقيقي يا حقوقي مقيم  الحاقي قانون ماليات مكرر 143) ماده 3* مطابق تبصره (

ها يا بازارهاي خارج از  ايران سهامدار شركت پذيرفته شده در بورس يا بازار خارج از بورس، سهام يا حق تقدم خود را در بورس

  هد شد.گونه مالياتي در ايران دريافت نخوا بورس خارجي بفروشد، از اين بابت هيچ

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  درآمد مؤسسات بيمه ايراني
  ق.م.م، درآمد مشمول ماليات در مورد مؤسسات بيمه ايراني عبارت است از: 109* مطابق ماده 

  . ذخاير فني در آخر سال مالي قبل1

  ها ها و تخفيف . حق بيمه دريافتي در معاملات بيمه مستقيم پس از كسر برگشتي2

  ها هاي اتكايي وصولي پس از كسر برگشتي . حق بيمه بيمه3

  هاي اتكايي واگذاري . كارمزد و مشاركت در سود معاملات بيمه4

  گر واگذار كننده گر اتكايي نزد بيمه هاي بيمه بيمه . بهره سپرده5

  هاي زندگي هاي بيمه يد و سرمايه و مستمريهاي غيرزندگي و بازخر گران اتكايي بابت خسارت پرداختي بيمه . سهم بيمه6

  . ساير درآمدها7

  پس از كسر:

  . هزينه تمبر قراردادهاي بيمه1

  هاي زندگي هاي پزشكي بيمه . هزينه2

  . كارمزدهاي پرداختي از بابت معاملات بيمه مستقيم3

  هاي اتكايي واگذاري . حق بيمه4

 ماليات سهام

نقل و انتقال سهام و حق 
 تقدم سهام

 اندوخته صرف سهام

 

 هاي بورسيشركت

 نيم درصد

 

 هاي غير بورسيشركت
ها يا بازارهاي در بورس

 خارج از بورس

چهار درصد ارزش اسمي  داخلي خارجي
 سهام و حق تقدم سهام

نيم درصد ارزش فروش 
 تقدم سهامسهام و حق 

مشمول ماليات 
 باشندنمي
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اجباري مسئوليت مدني دارندگان وسايل نقليه موتوري زميني در مقابل هاي بدني از حق بيمه  خسارت تأمين. سهم صندوق 5

  شخص ثالث

  هاي غيرزندگي هاي بيمه زندگي و خسارت پرداختي از بابت بيمه . مبالغ پرداختي از بابت بازخريد و سرمايه و مستمري6

  گزاران در منافع . سهم مشاركت بيمه7

  هاي اتكايي قبولي معاملات بيمه . كارمزدها و سهم مشاركت بيمه گران در سود8

  هاي اتكايي واگذاري هاي بيمه . بهره متعلق به سپرده9

  . ذخاير فني در آخر سال مالي10

  ها و استهلاكات قابل قبول . ساير هزينه11

يس بيمه ) قانون تأس61هاي فني موضوع ماده ( ق.م.م، انواع ذخاير فني مؤسسات بيمه (اندوخته 109) ماده 1* مطابق تبصره (

اي خواهد بود كه از طرف  نامه موجب آيين هاي بيمه و ميزان و طرز محاسبه آنها به گري) براي هر يك از رشته مركز ايران و بيمه

  خواهد رسيد. داراييبيمه مركزي ايران تهيه و پس از موافقت شوراي عالي بيمه به تصويب وزير امور اقتصادي و 

م.م، مؤسسات بيمه خارجي كه با قبول بيمه اتكايي از مؤسسات بيمه ايراني تحصيل درآمد ق. 109) ماده 5* مطابق تبصره (

باشند. در صورتي  %) حق بيمه دريافتي و سود حاصل از سپرده مربوط در ايران مي2نمايند مشمول مالياتي به نرخ دو درصد ( مي

فعاليت بيمه بوده و از پرداخت ماليات بر معاملات اتكايي  گر اتكايي داراي كه مؤسسات بيمه ايراني در كشور متبوع مؤسسه بيمه

اند در موقع  معاف باشند، مؤسسه مزبور نيز از پرداخت ماليات دولت ايران معاف خواهد شد. مؤسسات بيمه ايراني مكلف

گر  ماليات بيمه عنوان گر اتكايي خارجي مشمول ماليات موضوع اين تبصره، دو درصد آن را به نام بيمه تخصيص حق بيمه به

گر اتكايي و  اتكايي كسر نمايند و وجوه كسر شده در هر ماه را منتهي تا پايان ماه بعد به ضميمه صورتي حاوي مشخصات بيمه

  حق بيمه متعلق به اداره امورمالياتي مربوط ارسال و وجه مزبور را به حساب مالياتي پرداخت نمايند.
  

  هواپيماهاي خارجيراني و  درآمد مؤسسات كشتي

راني و هواپيمايي خارجي بابت كرايه مسافر و حمل كالا و امثال آنها از ايران  ق.م.م، ماليات مؤسسات كشتي 113* مطابق ماده 

كه وجوه مزبور در ايران يا  طور مقطوع عبارت است از پنج درصد كليه وجوهي كه از اين بابت عايد آنها خواهد شد اعم از اين به

اند تا بيستم هر ماه صورت وجوه  د يا در بين راه دريافت شود. نمايندگي يا شعب مؤسسات مذكور در ايران موظفدر مقص

گونه درآمدها  دريافتي ماه قبل را به اداره امور مالياتي محل تسليم و ماليات متعلق را پرداخت نمايند. مؤسسات مذكور از بابت اين

موقع  ي مقرر را بهها صورتهاي مذكور  ت بر درآمد نخواهند بود. هرگاه شعب يا نمايندگيعنوان ماليا مشمول ماليات ديگري به

تعداد مسافر و حجم محمولات از  براساستسليم نكنند يا صورت ارسالي آنها مطابق واقع نباشد در اين صورت ماليات متعلق 

  الرأس تشخيص خواهد شد. طريق علي

راني و هواپيمايي ايراني در  مواردي كه ماليات متعلق بر درآمد مؤسسات كشتيق.م.م، در  113* مطابق تبصره ماده 

موظف است  داراييربط ايراني، وزارت امور اقتصادي و  % كرايه دريافتي باشد با اعلام سازمان ذي5كشورهاي ديگر بيش از 

  آنها افزايش دهد. راني و هواپيمايي تابع كشورهاي فوق را معادل نرخ مالياتي هاي كشتي ماليات شركت
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ي تشخيص درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي در ادارات مالياتي كه نظام جامع مالياتي ها روش -2-4-2

  صورت كامل در آن ادارات به اجرا در نيامده است: به

  
  از طريق رسيدگي به دفاتر، اسناد ومدارك -2-1- 2-4

هاي صادره در خصوص نحوه تنظيم نگهداري و  مستقيم، تكاليف و دستورالعملهاي  چه مؤدي به مقررات قانون ماليات * چنان

تحرير دفاتر و رعايت اصول و موازين واستانداردهاي پذيرفته شده حسابداري به شرح ذيل اقدام نمايد،درآمد مشمول ماليات از 

  :شود ميطريق رسيدگي به دفاتر، اسناد و مدارك تعيين 

  ربط تسليم نمايد. ز پايان مالي ترازنامه و حساب سود و زيان خود را به اداره امور مالياتي ذي. حداكثر تا چهارماه پس ا1

اداره امور مالياتي مربوط نسبت به ارائه دفاتر و يا مدارك حساب به مأموران مالياتي در محل  1. مؤدي به درخواست كتبي2

  كار خود اقدام نمايد.

مربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و روش هاي  اجرايينامه  آيين براساسرا  .دفات قانوني و اسناد و مدارك مالي3

  نگهداري آنها و استانداردهاي پذيرفته شده حسابداري تنظيم و تحرير نمايد.

. دفاتر و اسناد و مدارك ارائه شده براي محاسبه درآمد مشمول ماليات به نظر اداره امور مالياتي يا هيأت سه نفره موضوع 4

  ) از كفايت لازم برخوردار و حسب مورد قابل رسيدگي باشد.27/11/1380(اصلاحيه مورخ  2ق.م.م 97) ماده 3بند (

نمايد، گزارش هيأت داير بر  ق.م.م به اقامتگاه قانوني مؤدي مراجعه مي 181موضوع ماده  اجرايي. در مواردي كه هيأت 5

  صحت عمل مؤدي بوده باشد.
  

  درآمد مشمول ماليات از طريق رسيدگي به دفاتر، اسناد و مداركنحوه محاسبه  -2-2- 2-4

نظر اداره امور مالياتي يا هيأت متشكل از سه نفر  چه دفاتر و اسناد و مدارك ارائه شده براي محاسبه درآمد مشمول ماليات به چنان

) حسب مورد 27/11/1380مورخ  ق.م.م اصلاحيه 97) ماده 3حسابرس منتخب رييس كل سازمان مالياتي (هيأت موضوع بند (

قابل رسيدگي تشخيص شود، درآمد مشمول ماليات از طريق رسيدگي به دفاتر، اسناد و مدارك صورت خواهد گرفت. در اين 

 147هاي قابل قبول و استهلاك (مواد  روش ادارات امور مالياتي اقلام هزينه و استهلاك ابرازي مؤدي را با احكام فصل هزينه

هاي ابرازي در صورت انطباق و يا احراز شرايط قانوني، قبول وگرنه اقلام غيرقابل  دهند. هزينه ق.م.م) مطابقت مي 150لغايت 

هاي  دليل گستردگي فصل هزينه قبول را برگشت داده و به درآمد مشمول ماليات اضافه و يا از زيان ابرازي كسر خواهند نمود. به

صورت جداگانه در فصل  هاي قابل قبول مالياتي به بيشتر در يادگيري، فهرست و شرايط هزينهمنظور تمركز  قابل قبول مالياتي و به

  سوم ارائه شده است.
   

                                                           

راجعه در هيچ اند تاريخ مراجعه به محل، جهت رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك، را كتباً به مؤدي ابلاغ نمايند و فاصله تاريخ ابلاغ تا روز م .مأموران مالياتي مكلف1

 شود. روز بيشتر تمديد مي 5روز باشد، و در صورت تقاضاي مؤدي مشروط به عذر موجه، مهلت مزبور تا  15مورد نبايد كمتر از يك هفته و بيشتر از 

سيدگي تشخيص شود و يا به علت عدم رعايت . در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشمول ماليات به نظر اداره امور مالياتي غير قابل ر2

متشكل از نامه مربوط مورد قبول واقع نشود كه در اين صورت مراتب بايد با ذكر دلايل كافي كتباً به مؤدي ابلاغ و پرونده براي رسيدگي به هيأتي  موازين قانوني و آيين

تواند ظرف يك ماه از تاريخ ابلاغ با مراجعه به هيأت مزبور نسبت به رفع اشكال  . مؤدي ميسه نفر حسابرس منتخب رئيس كل سازمان امور مالياتي كشور احاله گردد

نامه حسب مورد اقدام نمايد و در هر حال هيأت مكلف است ظرف ده روز پس از انقضاي  رسيدگي و اداي توضيح كتبي درمورد نحوه رعايت موازين قانوني و آيين

و دلايل لازم و كافي به اداره امور مالياتي اعلام نمايد تا براساس آن اقدام گردد. نظر هيأت با اكثريت مناط اعتبار است و نظر  يك ماه فوق نظر خود را با توجيهات

 جلسه درج گردد. عضوي كه در اقليت قرار گيرد بايد در صورت
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  ها روش رسيدگي به دفاتر با قبول هزينه

  (درآمد مشمول ماليات) سود ابرازي = هزينه ابرازي ـ فروش ابرازي ×ماليات = نرخ 
  ها روش رسيدگي به دفاتر با برگشت هزينه

  درآمد مشمول ماليات = هزينه غيرقابل قبول + سود ابرازي = هزينه ابرازي ـ فروش ابرازي×اليات = نرخ م

  
  روش رسيدگي به دفاتر براساسنمودار درآمد مشمول ماليات 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  الرأس طريق عليدرآمد مشمول ماليات از  -2-3- 2-4

روش  ) در صورت بروز هر يك از موارد ذيل، درآمد مشمول ماليات به27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97مطابق ماده 

  گردد: الرأس تعيين مي علي

ده ربط تسليم نش . در صورتي كه تا چهار ماه پس از پايان سالمالي ترازنامه و حساب سود و زيان به اداره امور مالياتي ذي1

  باشد.

. در صورتي كه مؤدي به درخواست كتبي اداره امور مالياتي مربوط از ارائه دفاتر و يا مدارك حساب در محل كار خود 2

چه مربوط به هزينه باشد از احتساب آن  خودداري نمايد، هرگاه مؤدي از ارائه قسمتي از مدارك حساب خودداري نمايد چنان

الرأس  و در صورتي كه مربوط به درآمد مشمول ماليات اين قسمت از طريق علي شود ميي هاي قابل قبول خوددار جزء هزينه

  تعيين خواهد شد.

نظر اداره امور مالياتي غيرقابل  . در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشمول ماليات به3

نامه تحرير دفاتر مورد قبول واقع نشود و متعاقباً هيأت  و آيينرسيدگي تشخيص شود و يا به علت عدم رعايت موازين قانوني 

 درآمد مشمول ماليات براساس روش رسيدگي به دفاتر

 هادفاتر با قبول كليه هزينهروش رسيدگي به  هاروش رسيدگي به دفاتر با برگشت هزينه

 درآمد مشمول ماليات= هزينه ابزاري ـ فروش ابزاري سود ابزاري= هزينه ابزاري ـ فروش ابزاري

 درآمد مشمول ماليات= هزينه غير قابل قبول + سود ابزاري

 درآمد مشمول ماليات× ماليات = نرخ 
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) نظر اداره امور مالياتي را در مورد مردود يا غيرقابل 27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97) ماده 3نفره موضوع بند ( سه

  رسيدگي بودن دفاتر قبول نمايد.
  

  الرأس نحوه محاسبه درآمد مشمول ماليات از طريق علي

  آيد. ضرب قرائن مالياتي در ضرايب مالياتي به دست مي الرأس درآمد مشمول ماليات از حاصل * در روش علي
 

  

  

هر رشته از مشاغل با  )، قرائن مالياتي عبارت است از عواملي كه در27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  152* مطابق ماده 

رود و فهرست آن عبارتند از: خريد  كار مي الرأس به طور علي توجه به موقعيت شغل براي تشخيص درآمد مشمول ماليات به

سالانه، فروش سالانه، درآمد ناويژه، ميزان توليد در كارخانجات، ارزش حق واگذاري محل كسب، جمع كل وجوهي كه بابت 

يا ميزان تمبر مصرفي آنها و ساير  شود ميمه وصول عوارض و مصرف تمبر عايد دفترخانه اسناد رسمي الزح التحرير و حق حق

  عوامل به تشخيص كميسيون تعيين ضرايب.

ضرب  اي كه حاصل )، ضرايب مالياتي عبارت است از ارقام مشخصه27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  153* مطابق ماده 

گردد. ضرايب مالياتي توسط كميسيون تعيين  الرأس درآمد مشمول ماليات تلقي مي وارد تشخيص عليآنها در قرينه مالياتي در م

ضرايب مالياتي براي صاحبان مشاغل (اعم از اشخاص حقيقي و حقوقي) بر حسب نوع فعاليت و با توجه به جريان معاملات و 

  گردد. اوضاع و احوال اقتصادي تعيين مي

  ضرايب مالياتي بايد به نكات زير توجه نمود: * براي استفاده از مجموعه

. ضرايب تشخيص درآمد مشمول ماليات كه توسط كميسيون تعيين ضرايب مالياتي براي صاحبان مشاغل (اعم از اشخاص 1

گردد، در موارد تشخيص  حقيقي و حقوقي) برحسب نوع فعاليت و باتوجه به جريان معاملات و اوضاع اقتصادي تعيين مي

طور كلي در مورد مؤدياني كه به تكاليف و  ) و به27/11/1380ق.م.م اصلاحيه مورخ  98و  97الرأس (مطابق مقررات مواد  علي

  بايست مبناي محاسبه و تعيين درآمد مشمول ماليات قرار گيرد. طور دقيق عمل نمايند، مي وظايف قانوني خود به

چه درخصوص  ، چنانشود ميمعمولاً تنها براي فروش ضريب تعيين  كه در مورد معاملات (خريد و فروش)، نظر به اين. 2

فروشي و غيره مبلغ فروش مؤديان مالياتي مذكور مشخص نبوده و فقط قيمت خريد و  فروشي و خرده ي واردات، عمدهها فعاليت

يار باشد، براي تعيين مبلغ يا قيمت تمام شده كالاي وارداتي (كه با توجه به قوانين و مقررات مربوط تعيين شده است)در اخت

  :گردد ميفروش مؤديان ياد شده قيمت مذكور حسب مورد در فرمول زير درج و سپس نسبت به فروش احتسابي اعمال ضريب 

  

  

  

  

ربط براي توليد يا فروش كالايي، نرخ سود معيني، مشخص شده و مراتب  در مواردي كه از طرف مراجع دولتي ذي .3

ربط رسيده باشد، نرخ سود مورد نظر در  مراجع ذي تأييدرعايت نرخ مذكور توسط مؤدي طي دوره عملكرد مورد نظر به 

 قيمت خريد (يا قيمت تمام شده كالاي وارداتي)× 100
 = مبلغ فروش

 100 -عدد ضريب فروش 

 قرينه يا قرائن مالياتي = درآمد مشمول ماليات ×ضريب يا ضرايب مالياتي 
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تشخيص اداره امور خصوص آن بخش از فروش ابرازي مندرج در اظهارنامه مالياتي كه با نرخ مزبور صورت گرفته است، با 

  باشد. ربط، به جاي ضريب مالياتي قابل اعمال مي مالياتي ذي

، در مواردي كه درآمد مشمول ماليات تعيين 24/6/1375مورخ  27876/6887/4/30نامه شماره  ) بخش3نكته: مطابق بند (

ي مالي تسليمي در مهلت مقرر يا ها صورتالرأس بنا به جهاتي كمتر از سودي است كه مؤديان مالياتي در  شده به طريق علي

ق.م.م و مقررات قانون مدني در  210ماده  2ي مالي با توجه به مفاد تبصره ها صورتاند سود مندرج در  خارج از آن ابراز نموده

  باب اقرار بايد مبناي محاسبه قرار گيرد.

  
  الرأس با در نظر گرفتن فروش ابرازي شركت روش علي

  فروش ابرازي ×(درآمد مشمول ماليات) سود ابرازي = ضريب  ×ماليات = نرخ 

  
  الرأس با برآورد (افزايش) فروش شركت روش علي

  فروش برآوردي (افزايش يافته) ×(درآمد مشمول ماليات) سود ابرازي = ضريب  ×ماليات = نرخ 

  
 الرأس روش علي براساسنمودار درآمد مشمول ماليات 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

هاي مستقيم  درآمد مشمول ماليات آن دسته از درآمدهاي اشخاص حقوقي كه طبق مقررات قانون ماليات -2-4-3

  نحوه ديگري براي تشخيص آن مقرر شده است

  گردد. ميجا خودداري  صورت مشروح قبلاً توضيح داده شده است، لذا از تكرار آن در اين كه روش ياد شده به با توجه به اين

  

 الرأسبراساس روش عليدرآمد مشمول ماليات 

 الرأس با در نظر گرفتن فروش ابزاري شركتروش علي الرأس با برآورد (افزايش) فروش شركتروش علي

 درآمد مشمول ماليات= هزينه ابزاري ـ فروش ابزاري )فروش برآوردي (افزايش يافته ×درآمد مشمول ماليات = ضريب 

 ياتدرآمد مشمول ماليات  =  مال ×نرخ 



 43    حسابرسي مالياتي

 

  نحوه رسيدگي به تسهيلات مالي دريافتي و حساب تعديلات سنواتي-2-5

  رسيدگي به حساب تعديلات سنواتي -2-5-1

در خصوص حساب تعديلات سنواتي در زمان رسيدگي، و به منظور  25/10/1391مورخ  21012/200نامه شماره  مطابق بخش

  گردد: ايجاد وحدت رويه، مقرر مي

توان بدهكار يا بستانكار گردد، بنابراين مأمورين مالياتي  سنواتي (سود و زيان انباشته) طي دوره جاري ميحساب تعديلات 

بايست در زمان رسيدگي گردش حساب مذكور و مستندات مربوطه را اخذ و ضمن بررسي صحت محاسبات مربوط، با  مي

  رعايت مقررات زير اقدام نمايند:

در صورتي كه موجب كاهش درآمد مشمول ماليات ابرازي شده باشد برگشت و به  الف) اقلام بدهكار حساب مذكور

  درآمد مشمول ماليات عملكرد مورد رسيدگي اضافه گردد و به استثناي موارد زير:

ق.م.م) در صورتي كه به هر دليل خارج از  148و  147هاي سنوات قبل (در صورت انطباق با مواد  . اقلام مربوط به هزينه1

كه مربوط به درآمدهاي مشمول معافيت مالياتي و يا ماليات  ار مؤدي در سال مورد رسيدگي تحقق يابد، مشروط بر ايناختي

كه بخشي  الرأس تعيين نگرديده باشد. بديهي است در صورتي مقطوع نبوده و يا درآمد مشمول ماليات سال مربوط از طريق علي

  .شود مينسبت درآمدها با رعايت مقررات تسهيم  ها به ات مقطوع بوده باشد هزينهاز درآمدهاي سال مربوط معاف يا مشمول مالي

كه مربوط به  مستندات مربوط، مشروط بر اين براساس. اقلام مربوط به برگشت از فروش و تخفيفات و يا اصلاحات فروش 2

  درآمدهاي معاف يا مشمول ماليات مقطوع نباشد.

  استثناي موارد زير به درآمد مشمول ماليات عملكرد سال مورد رسيدگي اضافه گردد: ب) اقلام بستانكار حساب مذكور به

  . اقلامي كه توسط واحد مالياتي به درآمد مشمول ماليات سنوات قبل اضافه شده است.1

اي اند. (در مواردي كه مبناي محاسبه معافيت درآمده . درآمدهايي كه در سنوات مربوط معاف از پرداخت ماليات بوده2

  باشد.) ابرازي بوده است در اين صورت به علت عدم ابراز در سال مربوط مشمول ماليات مي

. درآمدهاي مشمول ماليات مقطوع. (در صورتي كه ماليات متعلق به درآمدهاي مذكور در اجراي مقررات قانوني مربوط 3

  ود.)مطالب يا پرداخت نشده باشد با رعايت مقررات نسبت به مطالبه آن اقدام ش

هايي كه مؤدي در دوره مربوط (سال شناسايي هزينه) مشمول معافيت يا مشمول ماليات به  . اقلام مربوط به برگشت هزينه4

  نرخ مقطوع بوده است.

  گردد درخصوص حساب: الرأس تعيين مي ج) در صورتي كه در سال رسيدگي درآمد مشمول ماليات از طريق علي

  ي بر درآمد مشمول ماليات دوره مورد رسيدگي ندارد.تأثيرگونه  سنواتي هيچ. اقلام بدهكار حساب تعديلات 1

عنوان هزينه  چه مربوط به برگشت هزينه سنوات قبل بوده و در سال مربوط به . اقلام بستانكار حساب تعديلات سنواتي چنان2

  دگي اضافه شود.قابل قبول مالياتي پذيرفته شده است، عيناً به درآمد مشمول ماليات سال مورد رسي

چه در سال مربوط درآمد مشمول  . اقلام بستانكار حساب تعديلاتي سنواتي كه مربوط با اقلام به حساب درآمد باشد، چنان3

عنوان هزينه قابل قبول مالياتي  هاي مرتبط با اقلام درآمدي مذكور در آن سال به ماليات از طريق رسيدگي به دفاتر تعيين و هزينه

است در اين صورت كل درآمد منظور شده در بستانكار حساب تعديلات سنواتي به درآمد مشمول ماليات سال  پذيرفته شده

صورت با اعمال ضريب نسبت به تعيين درآمد مشمول ماليات درآمد مورد نظر اقدام و به  مورد رسيدگي اضافه شود در غير اين

  درآمد مشمول ماليات سال مورد رسيدگي اضافه شود.
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  رسيدگي به تسهيلات مالي دريافتي، سود و كارمزد پرداختي -2-5-2

منظور ايجاد وحدت رويه در رسيدگي  به حساب تسهيلات  و به 18/3/1388مورخ  30545/393/232نامه شماره  * مطابق بخش

ي مذكور موارد زير را ها حسابدارد مأموران مالياتي در رسيدگي به  مالي دريافتي و هزينه سود و كارمزد پرداختي، مقرر مي

  دقيقاً مد نظر قرار داده و مطابق آن اقدام نمايند:

  ها و مؤسسات مالي و اعتباري از مؤدي اخذ گردد. . فهرست كامل تسهيلات مالي دريافتي از اشخاص، بانك1

نامه در خصوص  و آيينمربوط، رعايت مفاد تبصره  اجرايينامه  ق.م.م و آيين 186) ماده 1. با توجه به مقررات تبصره (2

  گواهي موضوع تبصره مذكور بررسي و در فرم درج گردد.

مالي و غيره) از  تأمين. تسهيلات مالي دريافتي را با قرارداد منعقده (تحت عناوين تسهيلات مالي عقود اسلامي و يا فايناس 3

  جهت ميزان تسهيلات، مدت بازپرداخت، سود و كارمزد و ساير شرايط مطابقت گردد.

ق.م.م بررسي نماييد تسهيلات دريافتي در جهت انجام عمليات مؤسسه مصرف  148و  147. با توجه به مقررات ماده 4

  ت را دقيقاً رديابي و در فرم مربوطه درج نماييد.كارگيري مبلغ تسهيلا گرديده باشد. در غير اين صورت موارد مصرف يا به

در اين صورت هزينه تسهيلات از نظر  شود ميكار گرفته ن . در مواردي كه تسهيلات مذكور در جهت عمليات مؤسسه به5

  .شود ميهاي قابل قبول محسوب ن مالياتي جزء هزينه

ات و يا مشمول ماليات مقطوع (به استثناي املاك و حق ي معاف از ماليها فعاليتچه تسهيلات مالي دريافتي در  . چنا6

صورت هزينه تسهيلات  در اين شود ميباشد) مصرف  نامشهود مؤسسه مي داراييهاي ثابت يا  داراييعنوان  واگذاري محل كه به

  يات نخواهد بود.مذكور مربوط به بخش منابع معاف يا مشمول ماليات مقطوع حسب مورد بوده و قابل كسر از درآمد مشمول مال

هايي كه براي انجام عمليات مؤسسه  )، سود، كارمزد و جريمه31/4/1394ق.م.م (اصلاحيه مورخ  148) ماده 18. طبق بند (7

هاي حمايت از توسعه بخش كشاورزي و همچنين مؤسسات اعباري غيربانكي مجاز و  ها، صندوق تعاون، صندوق به بانك

عنوان هزينه قابل قبول  ي مجوز از بانك مركزي پرداخت شده يا تخصيص يافته باشد، بههاي واسپاري (ليزينگ) دارا شركت

است. بنابراين باتوجه به فهرست اطلاعات دريافتي به شرح بند يك فوق، قراردادهاي مربوطه به هزينه تسهيلات مالي دريافتي از 

عنوان هزينه قابل قبول  باشند به انك مركزي نميساير اشخاص و مؤسسات اعتباري غيربانكي كه داراي مجوز فعاليت از ب

  محسوب نخواهد شد.

كه مؤديان مالياتي ازمحل تسهيلات دريافتي به ساير اشخاص از جمله شركا، سهامداران، مديران و اشخاص  . در صورتي8

مالي  تأمينمايند، هزينه عنوان وام، قرض و يا به هر عنوان ديگر پرداخت ن قانون تجارت وجوهي به 129وابسته موضوع ماده 

 36713/200نامه شماره  بخش براساس( عنوان هزينه قابل قبول محسوب نخواهد شد. مربوط به تناسب مبالغ پرداختي مزكور، به

  گردد.) حذف مي» و يا به هر عنوان ديگر«عبارت  9/12/89مورخ  517ـ  513و دادنامه شماره  22/12/1389مورخ 

ق.م.م اطلاعات مربوط به  148) ماده 18مالي از اشخاص غير از موارد مصرح در بند ( . در صورت اخذ تسهيلات9

ربط جهت پيگيري وصول ماليات از درآمد مذكور و ثبت  كنندگان سود و كارمزد دريافتي را به اداره امور مالياتي ذي دريافت

  كنندگان ارسال نماييد. آن در دفاتر دريافت

مالي كه مستقيماً قابل احتساب به تحصيل يا ساخت يك  تأميناري آن بخش از مخارج . طبق استانداردهاي حسابد10

، با توجه به ساير شروط استاندارد حسابداري مربوط بايد داراييبرداري  هاي مالي مربوط به قبل از بهره و همچنين هزينه دارايي

گردد در مواردي كه تسهيلات مذكور براي خريد يا  محسوب شود. بنابراين بررسي داراييعنوان بخشي از بهاي تمام شده  به

 داراييعنوان بخشي از بهاي تمام شده آن  مالي مربوط به تأمينهاي  خاص اخذ گرديده است كل هزينه داراييساخت يك 
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 10بند  9/12/89مورخ  517ـ  513و دادنامه شماره  22/12/1389مورخ  36713/200نامه شماره  بخش براساس( منظور شده باشد.

  گردد.) ابطال مي

هاي ايراني يا  هاي مختلف نزد بانك انداز و سپرده ي پسها حساب. در صوتي كه اشخاص داراي سود حاصل از 11

ها صندوق تعاون و همچنين  مؤسسات اعتباري غيربانكي مجاز باشند، در اين صورت هزينه تسهيلات مالي دريافتي از بانك

 براساس( هاي مذكور از نظر مالياتي قابل قبول نخواهد بود. انداز يا سپرده نسبت مبلغ پس مؤسسات اعتباري غيربانكي مجاز

  گردد.) ابطال مي 11بند  9/12/89مورخ  517ـ  513و دادنامه شماره  22/12/1389مورخ  36713/200نامه شماره  بخش

  

  نرخ ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي -2-6

باشد كه با اعمال نرخ مزبور در  %) مي25مالياتبر درآمد اشخاص حقوقي بيست و پنج درصد (ق.م.م، نرخ  105*مطابق ماده 

هاي  درآمد مشمول ماليات، ميزان ماليات مشخص خواهد شد. ليكن در خصوص درآمدهايي كه طبق مقررات قانون ماليات

هاي ماليات نقل و  عنوان نمونه نرخ خواهد شد، بههاي مذكور اعمال  مستقيم داراي نرخ جداگانه است، در محاسبه ماليات، نرخ

  ها. انتقال املاك، سرقفلي، سهام و حق تقدم سهام شركت

 105%) افزايش درآمد ابرازي مشمول ماليات اشخاص موضوع ماده 10ازاي هر ده درصد ( ق.م.م، به 105) ماده 7* مطابق تبصره (

هاي  شته آنها، يك واحد درصد و حداكثر تا پنج واحد درصد از نرخق.م.م نسبت به درآمد ابرازي مشمول ماليات سال گذ

. شرط برخورداري از اين تخفيف تسويه بدهي مالياتي سال قبل و ارائه اظهارنامه مالياتي مربوط به سال شود ميمذكور كاسته 

  جاري در مهلت اعلام شده از سوي سازمان امور مالياتي است.

  

  هاي مالياتي ان مالياتي به پروندهمهلت زمان رسيدگي مأمور -2-7

در صورتي كه اشخاص حقوقي در موعد مقرر اظهارنامه مالياتي و ترازنامه و حساب سود و زيان تسليم كرده باشند، واحد مالياتي 

مكلف است ظرف مدت يك سال از تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه ماليات متعلق را تعيين و برگ تشخيص مربوط را 

الذكر به شخص حقوقي ابلاغ نمايد. در صورتي  همين مدت صادر و حداكثر ظرف سه ماه پس از انقضاي يك سال فوقظرف 

كه برگ تشخيص در مهلت مقرر صادر نشود و يا ظرف مدت تعيين شده ابلاغ نگردد اظهارنامه مالياتي قطعي و همان سود يا 

  زيان ابرازي در اظهارنامه ملاك عمل خواهد بود.

) احاله 27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97) ماده 3در صورتي كه پرونده مالياتي مؤدي به هيأت موضوع بند (  - نكته

  .شود ميگردد، دو ماه به مهلت رسيدگي اضافه 

در صورتي كه اشخاص حقوقي در موعد مقرر اظهارنامه و ترازنامه و حساب سود و زيان تسليم نكنند مهلت رسيدگي و 

تشخيص ماليات براي مأموران مالياتي پنج سال از تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه مالياتي است و برگ صدور برگ 

  تشخيص صادره در مهلت تعيين شده بايد حداكثر ظرف سه ماه از تاريخ انقضاي پنج سال مزبور ابلاغ شود.

كه مقنن از  شود ميق.م.م چنين استنباط  157و  156، از مواد 5/11/1372مورخ  12701/304نامه شماره  نكته ـ مطابق بخش

تاريخ انقضاي مهلت صدور برگ تشخيص ماليات مدت سه ماه وقت براي ابلاغ اوراق تشخيص ماليات منظور نموده و در هر 

ا ) ب27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97) ماده 1حال اين مدت قابل كاهش نخواهد بود، لذا در موارد مذكور در تبصره (

افزايش مدت دو ماه به مهلت رسيدگي، مبدأ سه ماه مهلت ابلاغ، انقضاء موعد تمديد شده براي صدور برگ تشخيص ماليات 
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) در اجراي بند 27/11/1380ق.م.م (اصلاحيه مورخ  97) ماده 1طبق تبصره مذكور خواهد بود. شايان ذكر است مطابق تبصره (

  .شود ميق.م.م اضافه  156ي موضوع ماده ) ماده ياد شده دو ماه به مهلت رسيدگ3(

  

  استرداد ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي -2-8

ق.م.م، اداره امور مالياتي موظف است در هر مورد كه به علت اشتباه در محاسبه، ماليات اضافي دريافت شده  242* مطابق ماده 

باشد، وجه قابل استرداد را از محل وصولي جاري  ترداد مياست و همچنين در مواردي كه مالياتي طبق مقررات اين قانون قابل اس

  ظرف يك ماه به مؤدي پرداخت كند.

ق.م.م، مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع اين قانون به هر عنوان مشمول خسارتي  242* مطابق تبصره ماده 

هاي جاري به مؤدي پرداخت  باشد و از محل وصولي استرداد مي%) در ماه از تاريخ دريافت تا زمان 5/1به نرخ يك و نيم درصد (

ي پرداختي در صورتي كه اضافه بر ماليات متعلق باشد ها حسابال هاي تكليفي و علي خواهد شد. حكم اين تبصره نسبت به ماليات

  خواهد بود.در صورتي كه ظرف سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي مسترد نشود از تاريخ انقضاي مدت مزبور جاري 

ق.م.م، در صورتي كه درخواست استرداد از طرف مؤدي به عمل آمده باشد و اداره امور مالياتي آن را  243* مطابق ماده 

تواند ظرف مدت سي روز از تاريخ اعلام نظر اداره ياد شده از هيأت حل اختلاف مالياتي درخواست  وارد نداند، مؤدي مي

ف مالياتي در اين مورد قطعي و غيرقابل تجديدنظر  است و در صورت صدور رأي به رسيدگي كند. رأي هيأت حل اختلا

  ق.م.م ملزم به اجراي آن خواهد بود. 242استرداد ماليات اضافي اداره مربوط طبق جزء اخير ماده 

ق.م.م كه  219، با عنايت به اختيارات مصرح در ماده 5/12/1382مورخ  12593/6339/211نامه شماره  مطابق بخش -1نكته 

منظور جلوگيري از تضييع وقت  ها به سازمان تفويض گرديده و همچنين به جهت شناسايي و تشخيص و مطالبه و وصول ماليات

داري كل در  ها ناشي از انتقال پرونده از يك اداره كل به اداره كل ديگر و واحد بودن حساب خزانه افزايش هزينه وصول ماليات

پرداختي بوده كه پرونده  هاي گذشته داراي اضافه چه شركتي بابت عملكردي از سال ق.م.م، چنان 242ه خصوص نحوه اجراي ماد

گرفته و در حال حاضر پرونده مالياتي به اداره كل  هاي مورد رسيدگي قرار مي مالياتي آن در اداره امور مالياتي يكي از شهرستان

بايست از محل وصول جاري اداره  ترداد وجوه مربوط به اضافه پرداختي ميديگري منتقل شده باشد، تنظيم گزارش و همچنين اس

چه در موارد استثنايي كه مبالغ كلان قابل استرداد تلقي  كلي كه فعلاً پرونده مالياتي به آن منتقل شده صورت گيرد. ضمناً چنان

تواند مورد را به سازمان منعكس تا با  ه ميهاي جاري در پيش آيد، اداره كل مربوط شده و اشكالي در پرداخت از محل وصولي

  هاي لازم نسبت به استرداد اقدام مقتضي به عمل آيد. هماهنگي

، نظر به سؤالات و ابهامات مطرح شده در خصوص 24/12/1392/ص مورخ 23468/2نامه شماره  مطابق بخش -2نكته 

ليفي، حقوق و ساير منابع همچنين اصلاح قبوض مالياتي هاي تك امكان تهاتر اضافه پرداختي ماليات عملكرد با بدهي ماليات

  دارد: وسيله مقرر مي ..، بدين. صادره به علت اشتباه در درج مشخصات هويتي و

) 3كننده وجوه (پيمانكار) بوده كه به موجب تبصره ( الحساب ماليات مكسوره متعلق به دريافت كه علي . با عنايت به اين1

ق.م.م در موقع احتساب ماليات بر درآمد اشخاص يادشده از ماليات متعلق به آنان كسر خواهد گرديد،  159و ماده  15ماده 

هاي تكليفي  الحساب ماليات ديگران) باماليات بنابراين تهاتر اضافي پرداختي ماليات عملكرد مؤديان مالياتي (مكلفين به كسر علي

باشد. لذا در صورتي كه  نمي پذير امكاناي تكليفي و حقوق پرداخت نشده ه طور كلي ماليات و حقوق كسر و ايصال نشده يا به

مؤدي (كارفرما) ماليات عملكرد اضافه پرداختي داشته و بابت ساير منابع داراي بدهي مالياتي بوده، در صورت درخواست كتبي 
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ك به مبلغ اضافه پرداختي صادر و مؤدي مبني بر تسويه بدهي از حل اضافه پرداختي، پس از طي مراحل استرداد يك فقره چ

همراه قبض مالياتي به نام دريافت كنندگان وجوه (پيمانكاران) و يا بابت تسويه بدهي ماليات حقوق با ساير منابع در وجه حساب 

  مالياتي مربوط واريز گردد.

 987/297/203نامه شماره  خش) ب3و بند ( 26/8/82مورخ  211ـ  5909/4909نامه شماره  ) بخش4گونه كه در بند ( . همان2

اعلام شده، ادارات امور مالياتي در صورت درخواست مؤدي مجاز به تهاتر اضافه ماليات پرداختي عملكرد با  20/1/1385مورخ 

  باشند. هاي ديگر منبع مذكور، با رعايت ساير مقررات مي بدهي مالياتي قطعي شده عملكرد سال

) درخواست تهاتر اضافه پرداختي يك عملكرد را با بدهي عملكردهاي ديگر 2(. در خصوص مؤدياني كه به شرح بند 3

باشد، تاريخ  نمايند، مبناي زمان پرداخت جهت محاسبه جرايم مالياتي براي عملكردي كه مؤدي داراي بدهي مي منبع مي همان

  ق.م.م خواهد بود. 243و  242احراز اضافه پرداختي به موجب مفاد موضوع مواد 

كه پس از صدور و پرداخت قبوض مالياتي امكان اصلاح در سامانه مديريت پرداخت ماليات (سيستم  عنايت به اين. با 4

قبض بانك جديد) وجود ندارد، لذا در صورت احراز اشتباه در صدور قبض پرداختي، اداره امور مالياتي مربوط مكلف است با 

ميل فرم پيوست و صدور قبض مالياتي جديد اقدام و مدارك لازم را به درخواست متقاضي نسبت به انجام مراحل استرداد و تك

اداره حسابداري براي صدور يك فقره چك و واريز به حساب مالياتي مربوط ارسال نموده و سپس قبض اوليه را در سيستم و در 

  صورت وجود، قبض كاغذي آن را ابطال نمايد.

  اند، تاريخ پرداخت قبض ابطال شده خواهد بود. ) اقدام نموده4به شرح بند (. مبناي محاسبه جرايم مالياتي مؤدياني كه 5

  

  جرايم ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي -2-9

ازاي  %) ماليات به5/2اي معادل دو و نيم درصد ( ق.م.م، پرداخت ماليات پس از موعد مقرر موجب تعلق جريمه 190* مطابق ماده 

ريمه در مورد مؤدياني كه مكلف به تسليم اظهارنامه مالياتي هستند نسبت به مبلغ مندرج در هر ماه خواهد بود. مبدأ احتساب ج

الاختلاف از تاريخ مطالبه و در مورد مؤدياني كه از تسليم اظهارنامه  اظهارنامه از تاريخ انقضاي مهلت تسليم آن و نسبت به مابه

ند تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه يا سررسيد پرداخت ماليات خودداري نموده يا اصولاً مكلف به تسليم اظهارنامه نيست

  باشد. حسب مورد مي

و با توجه به ابهامات مطرح شده در خصوص مبدأ محاسبه  31/2/1393مورخ  24/93/230نامه شماره  مطابق بخش  - نكته

  رساند: ه اطلاع ميوسيله ب ق.م.م نسبت به ماليات درآمدهاي كتمان شده، بدين 190جريمه موضوع ماده 

ق.م.م، مبدأ احتساب جريمه در مورد مؤدياني كه مكلف به تسليم اظهارنامه مالياتي هستند  190با توجه به قسمت اخير ماده 

الاختلاف از تاريخ مطالبه و در مورد مؤدياني  نسبت به مبلغ مندرج در اظهارنامه از تاريخ انقضاي مهلت تسليم آن و نسبت به مابه

تسليم اظهارنامه خودداري نموده يا اصولاً مكلف به تسليم اظهارنامه نيستند، تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه يا كه از 

باشد. بنابراين با عنايت به مراتب فوق، در صورتي كهمؤدي در موعد مقرر نسبت به  سررسيد پرداخت ماليات حسب مورد مي

ه باشد، مبدأ محاسبه جريمه مذكور از تاريخ مطالبه ماليات يعني از تاريخ ابلاغ برگ تسليم اظهارنامه مطابق مقررات اقدام نمود

باشد همچنين در صورتي كه مؤدي در موعد مقرر نسبت به تسليم اظهارنامه مطابق مقررات اقدام ننموده  تشخيص ماليات متمم مي

  مه خواهد بود.باشد، مبدأ محاسبه جريمه مذكور از تاريخ انقضاي مهلت تسليم اظهارنا
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هاي مستقيم از بابت  ق.م.م، در كليه مواردي كه مؤدي يا نماينده او كه به موجب مقررات قانون ماليات 192* مطابق ماده 

چه نسبت به تسليم آن در موعد مقرر اقدام نكند، مشمول جريمه  پرداخت ماليات مكلف به تسليم اظهارنامه مالياتي است، چنان

  باشد. %) ماليات متعلق براي اشخاص حقوقي مي30ادل سي درصد (غيرقابل بخشودگي مع

  هاي غيرواقعي نيز جاري است. هاي تسليمي و يا هزينه حكم اين ماده در مورد درآمدهاي كتمان شده در اظهارنامه

مكلف به هاي مستقيم و مقررات مربوط به آن  ق.م.م، نسبت به مؤدياني كه به موجب قانون ماليات 193* مطابق ماده 

اي معادل  نگهداري دفاتر قانوني هستند در صورت عدم تسليم ترازنامه و حساب سود و زيان يا عدم ارائه دفاتر مشمول جريمه

%) ماليات براي هر يك از موارد مذكور خواهند بود. ضمناً مطابق تبصره ماده ياد شده عدم تسليم اظهارنامه و 20بيست درصد (

  زيان در دوره معافيت موجب عدم استفاده از معافيت مقرر در سال مربوط خواهد شد.ترازنامه و حساب سود و 

  

  بخشودگي جرايم ماليات بر درآمد اشخاص حقوقي -2-10

موقع اظهارنامه يا ترازنامه و حساب سود  ق.م.م، مؤدياني كه به تكاليف قانوني خود راجع به تسليم به 190) ماده 1* مطابق تبصره (

موقع  داخت يا ترتيب دادن پرداخت ماليات طبق اظهارنامه يا ترازنامه و حساب سود و زيان و حسب مورد ارائه بهو زيان و پر

ق.م.م، هرگاه برگ تشخيص مالياتي صادره را قبول يا  239اند در موارد مذكور در ماده  دفاتر و اسناد و مدارك خود اقدام نموده

%) 80سبت به پرداخت ماليات متعلقه يا ترتيب دادن پرداخت آن اقدام كنند از هشتاد درصد (با اداره امور مالياتي توافق نمايد و ن

گونه مؤديان ظرف مدت يك ماه از  هاي مستقيم معاف خواهند بود. همچنين، در صورتي كه اين جرايم مقرر در قانون ماليات

%) جرايم متعلقه 40آن اقدام نمايند از چهل درصد (تاريخ ابلاغ برگ قطعي ماليات نسبت به پرداخت يا ترتيب دادن پرداخت 

  هاي مستقيم معاف خواهند بود. مقرر در قانون ماليات

هاي مستقيم بنا به درخواست مؤدي با توجه به  ق.م.م، تمام يا قسمتي از جرايم مقرر در قانون ماليات 191* مطابق ماده 

حسابي مؤدي به  تكاليف مقرر و با در نظر گرفتن سوابق مالياتي و خوش دلايل ابرازي مبني بر خارج از اختيار بودن عدم انجام

  تشخيص و موافقت سازمان امور مالياتي كشور قابل بخشوده شدن است.

مورخ  171343/50582نامه شماره  ) تصويب1و با عنايت به بند ( 25/1/1395مورخ  5/95/200نامه شماره  نكته ـ برابر بخش

منظور حمايت از توليد و تكريم مؤديان محترم مالياتي، بنا  وزيران و با توجه به وضعيت اقتصادي و به هيأت محترم 26/12/1394

هاي مستقيم و  وسيله بخشودگي جرايم قابل بخشش (اعم از جرايم موضوع قانون ماليات ق.م.م، بدين 191به اختيار حاصل از ماده 

نسبت به پرداخت بدهي مالياتي قطعي شده اعم از ماليات  1395ماهه اول سال قانون ماليات بر ارزش افزوده) مؤدياني كه در شش 

هاي مستقيم و ماليات بر ارزش  عملكرد و ماليات و عوارض ارزش افزوده خود اقدام نمايند با رعايت قوانين و مقررات ماليات

  گردد. افزوده و ساير قوانين و مقررات مربوط، به آن اداره كل تفويض مي

هاي  ن، در صورتي كه هر يك از مؤديان نسبت به پرداخت بدهي مالياتي قطعي شده هر يك از عملكرد، سال يا دورهبنابراي

مالياتي خود تا مهلت مقرر تعيين شده اقدام نمايند، با ارائه درخواست بخشودگي جرايم و رعايت مقررات مربوط، جرايم متعلقه 

اند در  ه قبل از مصوبه مذكور نسبت به پرداخت بدهي مالياتي خود اقدام نمودهقابل بخشودگي خواهد بود. در ضمن مؤدياني ك

نامه خواهند بود. بديهي است پس از مهلت مذكور تفويض اختيارات قبلي حسب  خصوص مانده جرايم متعلقه مشمول اين بخش

  مورد ملاك عمل است.
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  اي هاي چهارگزينه سؤال
  

  

  درامد اشخاص حقوقي؟اشخاص غير مشمول ماليات بر  -1

  .شود مي تأمينهايي كه بودجه آن توسط دولت  دستگاهب)   ها وزارتخانهالف) 

  همه مواردد)   ها شهرداريج) 

  ق.م.م؟ 95موضوع ماده  -2
  اشخاص مشمول نگهداري دفاترب)   معافيتالف) 

  ماليات بر درآمد حقوقد)   شرايط جرايم مالياتيج) 

  ق.م.م؟ 110موضوع ماده  -3

  حقوق و دستمزدب)   ارزش افزودهالف) 

  كدام هيچد)   اظهارنامه مالياتيج) 

  ق.م.م؟ 105موضوع ماده  -4

  درصد جمع حقوق و مزاياي مستمر 20ب)   درصد جمع حقوق و مزاياي نقدي مستمر 25الف) 

  نحوه محاسبه ماليات حقوقد)   درصد جمع حقوق و مزاياي نقدي مستمر 10ج) 

  مبناي محاسبه درصد  ماليات از طريق علي الراس؟ -5
  بر مبناي دفترچه ضريب مالياتيب)   اي توسط مميز مالياتي سليقهالف) 

  كدام هيچد)   بر مبناي دفترچه تعيين حداكثر سود صنعت و معدن و تجارتج) 

  هاي ثابت؟ نحوه محاسبه استهلاك دارايي -6

  ق.م.م  272ماده ب)        105ماده ق.م.م الف) 

  ق.م.م 151ماده د)   اصلاحيه سال 149ماده ج) 

  ها؟ مدت زمان قابل ارايه اظهارنامه مالياتي شركت -7

  ي ماليها صورتحداكثر چهارماه بعد از تصويب ب)   حداكثر سه ماه بعد از تاريخ ترازنامه    الف) 

  كدام هيچد)   باشد هردو گزينه صحيح ميج) 

  درآمد مشمول ماليات از طريق علي الراس ؟ نحوه محاسبه -8
  درصد 10درآمد ابرازي در اظهارنامه ضربدر ب)   درصد 25سود ابرازي ضربدر الف) 

  كدام هيچد)   ضريب يا ضرايب مالياتي ضربدر قريبه يا قرائن مالياتيج) 

  درصدص جرايم؟ 80شرايط بخشودگي  -9

  درصد ماليات ابرازي 50پرداخت ب)   اعتراض به برگ تشخيصالف) 

  كدام هيچد)   قبول و پرداخت برگ تشخيصج) 

  درصد جريمه قابل پرداخت ماليات پس از موعد مقرر؟ -10

  دو و نيم درصد در ماهب)   ده درصد در سالالف) 

  كدام هيچد)   بيست و پنج درصد ماليات متعقلهج) 

  ق. م.م؟ 193جريمه ماده  -11
  پنج درصدچهل و ب)   بيست درصدالف) 

  همه موارد صحيح است.د)   سه درصدج) 
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  درصد = ماليات 25 ×ضريب= سود ابرازي  ×فروش ابرازي ب)   نرخ= ماليات ×ضريب= سود ابرازي  ×فروش ابرازي الف) 

  باشد. هر دو روش اشتباه ميد)   باشد. هر دو روش صحيح ميج) 

  بيمه ايراني عبارت است از : مؤسساتق.م.م درآمد مشمول ماليات در مورد  109مطابق ماده  -14

  ساير درآمدهاب)   ذخاير فني در آخر سال مالي قبلالف) 

  همه مواردد)   هاي اتكايي واگذاري كارمزد و مشاركت در سود معاملات بيمهج) 

  ماخذ ارزش معاملاتي و به نرخ. ......... ق.م.م نقل و انتقال قطعي املاك به 59مطابق ماده -15

  پنج درصدب)   ده درصدالف) 

  همه مواردد)   بيست و پنج درصدج) 
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  حسابرسي مالياتي -فصل سوم

  ها سر فصل

  :است شده پرداخته ذيل مهم و كليدي موضوعات به فصل اين در

 حسابرسي مالياتي چيست  �

 انواع كتمان درآمد و حساب سازي �

 تخلفات كامپيوتري �

 دستورالعمل رسيدگي عملياتي و تنطيم گزارش مالياتي �

 درآمد مشمول ماليات �

 درآمد مشمول ماليات از طريق رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك �

  اصلاحيه قانون مالياتهاي مستقيم 97درآمد مشمول ماليات از طريق اظهارنامه برآوردي طبق ماده  �
  

  مقدمه 

طور  علت ادامه فعاليت واحدهاي تجاري در محيط اقتصادي بازار آزاد كه به اي، به در دنياي امروز و در عرصه خدمات حرفه

، حرفه حسابرسي عملياتي بيش از شود ميروز شديدتر  مستمر شاهد رفع موانع تجاري و ادغام بازارهاست و رقابت در آن روز به

بهينه منابع در واحدهاي اقتصادي بدون برخورداري از سطوح مطلوب اثربخشي و دستيابي به پيش اهميت يافته و اصولاً مديريت 

اقتصادي است  كارايي، اثربخشي و صرفه مؤلفهنيست. حسابرسي عملياتي داراي سه  پذير امكاناقتصادي  هدفهاي كارايي و صرفه

اقتصادي بايد بخشي از فرايند عادي مديريت هر  صرفه اثربخشي و، كه از اهميت زيادي برخوردارند. امروزه، ارزيابي كارايي

عنوان يكي از مسئوليتهاي خود براي كنترل  واحد تجاري در بخش عمومي و خصوصي باشد و مديران، بررسي عملكردها را به

ت گيرد. تلقي كنند و ارزيابي مستقل عملكرد مديران از طريق واحد حسابرسي داخلي يا حسابرسان عملياتي صور ها فعاليت

عنوان معيار  . در حسابرسي مالي، حسابرسان بيشتر، از استانداردها و اصول پذيرفته شده حسابداري بهكند ميها)  محصول (ستانده

ً اين نوع حسابرسي نظامي  كنند. معيارها در حسابرسي عملياتي، شرايط متفاوتي با حسابرسي مالي دارند، زيرا اولا استفاده مي

ني در كارهاي دانشگاهي  اي طولا شناسي آن در هر كشور متفاوت است. ثانياً از پشتوانه دوره دگاهها و اسلوبنوظهور است و دي

اي برخوردار نيست. ثالثاً، حسابرسي عملياتي در شرايط حاضر سعي در ارزيابي عملكرد واحدهاي اقتصادي دارد. معيارها  و حرفه

شوند. يك معيار حداقل در دو  حسابرس عملياتي و با هماهنگي مديريت تدوين مي سازماني هستند و يا به وسيله ً درون معمولا

ي ها روش. معيارهاي خاص از شود مييي يا تفكر منطقي استنتاج  شكل عام و خاص قابل ارائه است. معيارهاي عام از اصول عقلا

يارها شامل قابل فهم بودن، مربوط بودن، قابل . ويژگيهاي كليدي معشود ميدستيابي به هدفهاي يك پروژه يا برنامه خاص منتج 

  .پذير بودن است اتكا بودن و مقايسه

  

  حسابرسي مالياتي  -3-1

  :شود ميحسابرسي مالياتي به منظور زير انجام 

  ي ماليها صورتقبول يا رد دفاتر و اسناد و مدارك و   .1

  گردد. مشمول ماليات مؤديان ميسازي و تقلباتي كه موجب كاهش درآمد  كشف اشتباهات، حساب .2
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هاي  قانون ماليات 149تا  147هاي غير قابل قبول با توجه به مواد  هاي مؤسسه به منظور تعيين ميزان هزينه هزينه حسابررسي .3

  هاي قابل قبول. نامه هزينه آيينمستقيم و 

هاي مستقيم و ساير قوانين  ون مالياتهايي كه مؤسسه به موجب مقررات قان و نحوه محاسبه درآمد و سود حسابررسي .4

  مرتبط از معافيت مالياتي برخوردارند و يا مشمول ماليات مقطوع و يا مشمول ماليات به نرخ صفر هستند.

  مربوط به وجوه پرداختي مؤديان به اشخاص ثالث كه مشمول كسر ماليات تكليفي هستند. حسابررسي .5

  انين و مقررات مالياتي.قو براساستعيين درآمد مشمول ماليات  .6

  اطلاعات فوق. براساستهيه گزارش مالياتي  .7

  

  سازي انواع مختلف كتمان درآمد و حساب -3-2

عدم ثبت فروش و درآمد در دفاتر و يا كمتر ثبت كردن آنها از طريق به وجود آوردن خريداران ساختگي و كد (شماره اقتصادي)  .1

  آيد. كننده به عمل مي مؤسساتي كه فروش كالاي آنها از طريق شعبه، نمايندگي، كارگزار و توزيعجعلي و يا كد ديگران، مخصوصاً 

  ي بستانكاران، جاري شركاء و غيره.ها حسابسازي و حساب به حساب كردن، ثبت فروش يا درآمد در  حساب .2

  در حساب هزينه برخلاف موازين  مربوطه. داراييثبت خريد كالا و  .3

از طريق به وجود آوردن فروشندگان و فاكتورهاي ساختگي و يا ثبت  دارايياضافه منظور نمودن قيمت خريد كالا و  .4

  هايي كه واقعيت ندارند. خريد كالا و هزينه

  هاي خريداري داخل يا وارداتي و ثبت تمامي مبلغ خريد در دفاتر. كمتر تحويل گرفتن مقدار يا تعداد كالا .5

  هاي جاري. هاي مستقيم خريد يا واردات كالا در حساب هزينه هزينهثبت  .6

  ها از طريق تباني با فروشنده. هاي خريد و هزينه متورم كردن مبلغ مندرج در فاكتور .7

  هاي مؤسسه. هاي واهي و شخصي به حساب هزينه منظور نمودن هزينه .8

  رسان. به حساب ها بيش از يك بار ي خريد و هزينهها حساب ارائه صورت .9

  به عنوان ضايعات و عدم ثبت فروش آنها در دفاتر. ها حسابخارج كردن كالاي سالم از  .10

هاي فروش نقدي و عدم ثبت فروش  فروشي) و سوء استفاده از صندوق كاري در وسايل اندازه گيري كالا (كم دست .11

  واقعي در دفاتر.

  عدم ثبت وصول مطالبات حذف شده.منظور نمودن مطالبات لاوصول واهي و يا  .12

  بستانكار نمودن حساب مشتريان بابت برگشت واهي كالا و منظور نمودن تخفيفات نقدي ساختگي به حساب مشتريان. .13

  به منظور كتمان درآمد و فروش آنها در زمان واگذاري يا انحلال. ها حسابهاي مستهلك شده از  داراييخارج نمودن  .14

  واقعي نرخ ارز به منظور كتمان سود و نشان دادن زيان. تسعير غير .15

  هاي ساختگي خريد مواد و كالا و اسناد هزينه. انعقاد قراردادهاي صوري و فاكتور .16

  ها. ها به منظور كتمان برخي از درآمد عدم ثبت برخي از هزينه .17

طريق افزايش غيرواقعي قيمت مواد يا موادي كه ارائه قيمت تمام شده كالاي ساخته شده بيشتر از قيمت واقعي از  .18

  . دستمزد و سربار توليد-خريداري نشده

  جايگزين كردن مواد اوليه ارزان قيمت به جاي مواد گران قيمت. .19

  بندي. فروشي كالا از طريق چاپ وزن بيشتر كالا روي قوطي، يا جعبه، يا بسته كم .20
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  تخلفات كامپيوتري

  اطلاعات ورودي ساختگي. تغذيه كامپيوتر با .1

  تغيير دادن اطلاعات ورودي جهت پردازش. .2

  حذف اطلاعات ورودي به منظور تقلب. .3

  هاي غلط كامپيوتري. هاي اصلي به وسيله برنامه تغيير محتويات پرونده .4

عين بستانكاران و هاي م هاي اصلي (ايجاد فروشندگان و خريداران ساختگي در سيستم ايجاد اطلاعات غلط در پرونده .5

  بدهكاران).

  تغيير محتواي برنامه كامپيوتري با هدف تقلب. .6

  هاي خروجي. از بين بردن گزارش .7

  هاي خروجي اصلي. هاي خروجي و جعلي به جاي گزارش جايگزين نمودن گزارش .8

  كاري در كامپيوتر. دستحذف، الحاق و تغيير اعداد و اطلاعاتي كه قبلاً به كامپيوتر داده شده است از طريق  .9

  ارائه دستورالعمل و برنامه ساختگي كامپيوتري به مأموران تشخيص ماليات. .10

ي مالي متفاوت براي شركت و براي سازمان امور ها صورتهاي متعدد به منظور تهيه  افزار استفاده از نرم .11

  مالياتي.

  

  دستورالعمل رسيدگي عملياتي و تنظيم گزارش مالياتي -3-3

  تنظيم برنامه حسابرسي مالياتي.  -3-3-1

ي مالي مؤسسات، تنظيم برنامه ها صورتبه منظور تعيين درآمد واقعي مشمول ماليات و رسيدگي به دفاتر، اسناد و مدارك و 

و  حسابررسيحسابرسي الزامي است. حسابرس (مأمور مالياتي) قبل از شروع به رسيدگي به منظور دقت و سهولت در امر 

يري از اتلاف وقت و صرف هزينه بيشتر و تعيين نحوه و حدود رسيدگي عملياتي، نياز به اطلاعات و مستندات و جلوگ

  آنها برنامه حساب رسي دقيق و جامعي تهيه نمايد. براساسآوري مدارك به شرح زير دارد تا بتواند  جمع

  توجه به مشابهت نوع فعاليتها، مؤسسات و اشخاص حقيقي، تا حد امكان با  الف) طبقه بندي شركت

  ها و اشخاص حقوقي و حقيقي فوق با توجه به درجه اهميت از نظر ميزان فعاليت. ب) طبقه بندي شركت

  ي مالي كه در صورت سود و زيان مؤثر است.ها حسابج) تهيه جدولي از اقلام و اعداد مندرج در صورت 

  وجه به اطلاعات جدول تهيه شده به شرح فوق تقريباً مشابه است.د) مقايسه مؤدياني كه از نظر حجم و نوع فعاليت با ت

بندي اطلاعات فوق به منظور تعيين درجه صحت عمل مؤديان (خوب، متوسط، متقلب) و در اولويت رسيدگي  ) جمعـه

  قرار دادن آنها.

بايد توجه نمود هرچه صحت  ي مالي.ها صورتبندي) براي رسيدگي به دفاتر، اسناد و مدارك و  و)تعيين زمان لازم (زمان

عمل مؤسسه اي بيشتر باشد، زمان لازم براي رسيدگي كمتر خواهد بود و هر چه حجم عمليات مؤسسه اي بيشتر باشد زمان 

  بيشتري براي رسيدگي صرف خواهد شد.

  

  ي مالي ها فعاليتآوري اطلاعات و مدارك كافي مربوط به كليه  جمع -3-3-2

  هاي فعاليت مؤسسه. محل يا محلالف) از طريق مراجعه به 
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  ها. ب) بازرسي و مشاهده كليه قسمت

  ج) سوال از كاركنان و كارگران هنگام بازرسي.

  برداري در بازديد از هر قسمت. د) يادداشت

  هاي مربوطه. ) درخواست ارسال اطلاعات از ساير ادارات امور مالياتي و سازمانـه

  در صورت لزوم. 181و) اجرا ماده 

  ع بندي نتايج حاصله از موارد فوق.ز) جم

ي مالي ها صورتح) مطابقت واقعيت و مشاهدات عيني و اطلاعات و آمار مكتسبه به شرح فوق و اقلام و اعداد مندرج در 

  ارائه شده به وسيله مؤسسه.

ماليات و وصول امكان دست يابي به اطلاعات موردنياز در رابطه با رسيدن به اهداف موردنظر در تعيين درآمد مشمول 

هاي معمولي دفتر  رسي به اطلاعات منابع مالياتي در تعيين سود مشمول ماليات از طريق رسيدگي ماليات مربوطه و امكان دست

ي مالي ارائه شده غيرممكن است. لذا براي اين منظور مميزين مالياتي فبل از شروع رسيدگي و بدون ها صورتاسناد و مدارك و 

هاي فعاليت مؤدي مراجعه و با بازرسي و مشاهده  كننده است ابتدا بايد به محل يا محل ياتي كه احتمالاً گمراهتوجه به سوابق مال

ها و پرسش از كاركنان مؤسسه اطلاعات قابل قبولي به دست آورند و ضمن بازديد از محل، تعداد كارگران و  كليه قسمت

  كاري) از نظر ميزان هزينه حقوق ايا، ساعات كار (شيفتكاركنان، نوع كار و تخصص هر كدام، ميزان حقوق و مز

هاي مستقر در محل توليد و انبار، ميزان توليد هر يك از  آلات، دستگاه آلات، ابزار دستمزد، تعداد و انواع ماشين

نقدي)، آلات، نحوه ورود و خروج كالا و مواد، و مشخصات مواد و كالاي موجود در محل، نحوه فروش (نقدي و غير ماشين

سيستم حسابداري از نظر ثبت معاملات در دفاتر، كنترل داخلي از نظر انضباط مالي و كليه موارد با اهميت به دقت يادداشت و 

ي مالي (هزينه، ها صورتپس از جمع بندي اطلاعات فوق و برآورد ميزان تقريبي هزينه ماهيانه و مقايسه آن با درآمد مندرج در 

فروش) موارد اختلاف را استخراج و نتيجه گيري شود كه فروش و درآمد ابرازي تا چه حد با واقعيت قيمت تمام شده كالا، 

مطابقت دارد، ضمناً اطلاعات به دست آمده در پرونده بايگاني شده و براي سال مورد رسيدگي و سال آينده ملاك و مأخذ 

ي ها صورتهرساله اين بازديد به عمل آيد تا در سال آينده كه تعيين درآمد مشمول ماليات خواهد بود. ضمناً بايد توجه شود كه 

  ضمن سال براي سال بعد) حسابررسياز اطلاعات سال قبل استفاده گردد. ( شود ميمالي رسيدگي 

  

  1تعيين درآمد مشمول ماليات -3-4

  هاي مستقيم قانون ماليات 106مطابق ماده  -3-4-1

هايي كه طبق مقررات اين قانون نحوه  درآمد مشمول ماليات در مورد اشخاص حقوقي (به استثنا درآمد 31/4/1394اصلاحي  

اين قانون و تبصره آن  97و  95، 94ميزان سوددهي فعاليت و مقررات مواد  براساسديگري براي تشخيص آن مقرر شده است) 

  .شود ميتعيين 

  .گردد ميهاي مستقيم، درآمد مشمول ماليات به سه طريق به شرح زير تعيين  قانون ماليات 106بنابراين با توجه به ماده 

  هاي مستقيم قانون ماليات 149و  148، 147از طريق رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك مطابق مواد  .1

                                                           

  وصول نمود.درآمد مشمول ماليات درآمدي است كه به موجب مقررات مالياتي مي توان از آن ماليات  -1
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و تا ايجاد طرح جامع  31/4/94هاي مستقيم اصلاحي  قانون ماليات 97از طريق اظهارنامه برآوردي طبق مقررات ماده  .2

  1380اصلاحيه قانون مصوب سال  271و  153، 154، 152، 98، 97مالياتي از طريق علي الرأس مطابق مواد 

  31/4/1394هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات 107از طريق اعمال ضريب مقرر در ماده  .3

  :شود ميجهت روشن شدن موارد فوق مجدداً به شرح زير توضيح داده 
  

  تعيين درآمد مشمول ماليات از طريق رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك -3-4-2

چنانچه مؤدي اظهارنامه مالياتي را در موعد مقرر تسليم نموده و دفاتر و اسناد و مدارك را در مهلت تعيين شده طبق برگ دعوت 

را رعايت نموده باشد تعيين  95موضوع ماده  نامه آييندفاتر ارائه نموده باشد و در تنظيم و نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك و 

و  31/4/94اصلاحيه قانون ماليات مستقيم مصوب  149و  147، 148طريق رسيدگي به دفاتر مطابق مواد درآمد مشمول ماليات از 

  هاي مربوطه صورت خواهد گرفت. نامه آيين

  

  اصلاحيه 97تعيين درآمد مشمول ماليات از طريق اظهارنامه برآوردي طبق ماده  -3-4-3

  » 1)31/4/94هاي مستقيم (مصوب  قانون ماليات 97ماده «

درآمد مشمول ماليات اشخاص حقيقي موضوع اين قانون كه مكلف به تسليم اظهارنامه مالياتي هستند به استناد اظهارنامه 

مالياتي مؤدي كه با رعايت مقررات مربوط تنظيم و ارائه شده و مورد پذيرش قرار گرفته باشد، خواهد بود.سازمان امور مالياتي 

هاي تعيين  معيارها و شاخص براساسهاي مالياتي دريافتي را بدون رسيدگي قبول و تعدادي از آنها را  اظهارنامه تواند ميكشور 

  شده و يا به طور نمونه انتخاب و برابر مقررات مورد رسيدگي قرار دهد.

د، سازمان امور مالياتي در صورتي كه مؤدي از ارائه اظهارنامه مالياتي در مهلت قانوني و مطابق با مقررات خودداري كن

فعاليت و اطلاعات اقتصادي كسب شده مؤديان از طرح جامع مالياتي و  براساسكشور نسبت به تهيه اظهارنامه مالياتي برآوردي 

. در صورت اعتراض مؤدي چنانچه ظرف مدت سي روز از كند ميمطالبه ماليات متعلق به موجب برگ تشخيص ماليات اقدام 

تشخيص ماليات، نسبت به ارائه اظهارنامه مالياتي مطابق با مقررات مربوط اقدام كند، اعتراض مؤدي طبق تاريخ ابلاغ برگ 

ها و اعمال مجازات عدم تسليم اظهارنامه مالياتي  مقررات اين قانون مورد رسيدگي قرار مي گيرد. اين حكم مانع از تعلق جريمه

  در موعد مقرر قانوني نيست.

  ) اين قانون در اجرا اين ماده جاري است.239ه (حكم موضوع تبصره ماد

سازمان امور مالياتي كشور موظف است حداكثر ظرف مدت سه سال از ابلاغ اين قانون، بانك اطلاعات مربوط به   -تبصره

مالياتي به  نظام جامع مالياتي را در سراسر كشور مستقر و فعال نمايد. در طي اين مدت، در ادارات امور مالياتي كه نظام جامع

هاي مستقيم مصوب سال  ) قانون ماليات271) و(154)، (153)، (152)، (98)، (97صورت كامل به اجرا در نيامده است، مواد (

  مجري خواهد بود. 1380

تا ايجاد طرح جامع اطلاعات مالياتي  31/4/94هاي مستقيم مصوب  اصلاحيه قانون ماليات 97بنابراين مطابق تبصره ماده 

به عمل خواهد  1380قانون سال  271، 98، 152، 153، 154، 97درآمد مشمول ماليات از طريق علي الرأس مطابق ماده  تعيين

  آمد.

   

                                                           

 به قوت خود باقي است. 1380هاي مستقيم مصوب سال  ماليات  اصلاحيه قانون 97تا اجرا طرح جامع اطلاعات مالياتي ماده  -1
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  1380و اصلاحيه  1366هاي مستقيم مصوب سال  قانون ماليات 97ماده  -3-4-4

  .شود ميدر موارد زير درآمد مشمول ماليات مؤدي از طريق علي الرأس تشخيص 

ماه پس از پايان سال مالي) ترازنامه و حساب سود و زيان يا حساب درآمد  4. در صورتي كه تا موعد مقرر قانوني (97ماده  1بند

  و هزينه تسليم نشده باشد.

در ، توجه شود دراجراي اين بند، در مورد مؤدياني كه مكلف به تسليم اظهارنامه هستند، در صورت عدم تسليم اظهارنامه

قانون  226ي مالياتي ترازنامه و حساب سود و زيان خود را به موقع تسليم كرده باشد، مهلت رسيدگي طبق ماده صورتي كه مؤد

  هاي مستقيم يك سال است نه پنج سال. ماليات

. در صورتي كه مؤدي به درخواست كتبي اداره امور مالياتي، از ارائه دفاتر يا مدارك حساب خودداري نمايد، 97ماده  2بند

و در صورتي كه مربوط به درآمد باشد،  شود ميهاي قابل قبول خودداري  چه مربوط به هزينه باشد از احتساب آن جز هزينهچنان

  درآمد مشمول ماليات اين قسمت از طريق علي الرأس تعيين خواهد شد.

  به نكات زير توجه شود: 97ماده  2در اجراي بند 

 آيينو قانون  614و  613ارائه دفاتر و اسناد و مدارك مقررات مواد الف) در مورد مهلت تعيين شده در برگ دعوت 

  دادرسي مدني رعايت گردد.

. هرگاه روز آخر موعد، مصادف شود با روز تعطيل ادارات، آن روز به حساب نمي آيد و روز آخر موعد، روزي 613ماده 

  .شود ميخواهد بود كه ادارات بعد از تعطيل باز 

ابتدا آن، تاريخ ابلاغ يا اعلام است، روز ابلاغ و اعلام و همچنين روز اقدام، جزء مدت محسوب  . مواعدي كه614ماده 

  .شود مين

ب) اوراق مالياتي، به خصوص دعوت ارائه دفاتر و اسناد و مدارك و برگ تشخيص ماليات در مورد اشخاص حقوقي، 

مؤدي يا افرادي كه رابطه استخدامي با مؤدي  اوراق مالياتي به غيرحتما بايد به مديران يا كاركنان حقوق بگير ابلاغ گردد. ابلاغ 

. ابلاغ اوراق مالياتي سرايدار يك ساختمان كه در استخدام مؤدي گردد ميندارند، قانوني نبوده و موجب مرور زمان مالياتي 

  نيست قانوني نيستند.

  :شود ميردد، به شرح زير عمل ج) در صورتي كه قسمتي از مدارك مربوط به فروش يا درآمد ارائه نگ

درآمد مشمول ماليات آن قسمت از درآمد يا فروش كه مدارك آن ارائه نشده، از طريق علي الرأس و با اعمال ضريب  . 1

  .شود ميتعيين 

  .شود ميدرآمد مشمول ماليات آن قسمت از درآمد يا فروش كه مدارك آن ارائه گرديده، به طريق زير تعيين  .2

تا قيمت تمام  شود مياگر قيمت تمام شده كالا و خدمات فروخته شده معلوم باشد، ابتدا ميزان غيرقابل قبول آن برگشت 

هاي اداري و مالي (مشترك) نيز به شرح فوق  شده قابل قبول كالا و خدمات فروخته شده معلوم گردد. سپس ساير هزينه

هاي  در نهايت پس از كسر قيمت تمام شده قابل قبول كالا و خدمات و هزينه .شود ميرسيدگي و مبلغ غيرقابل قبول آن برگشت 

قابل قبول (مشترك) از فروش يا درآمدي كه مدارك آن ارائه شده، درآمد مشمول ماليات اين بخش نيز تعيين و با درآمد 

  تا كل درآمد مشمول ماليات به دست آيد. شود ميفوق جمع  1مشمول ماليات بند 

هاي شركت اعم از مستقيم و مشترك  در صورتي كه قيمت تمام شده كالا و خدمات فروخته شده معلوم نباشد، كل هزينه

هاي اداري مالي) به نسبت فروش يا درآمد مستند و غيرمستند، تقسيم شده و پس از  (قيمت تمام شده كالا و خدمات و هزينه
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روش مستند (مدارك ارائه شده) و كسر آن از درآمد و فروش (مستند) درآمد هاي غيرقابل قبول از هزينه سهم ف برگشت هزينه

  .شود ميمشمول ماليات تعيين 

و تاريخ خريد معلوم است، ابتدا بايد از طريق محاسبه و با توجه به تاريخ  گردد ميدر صورتي كه مدارك خريد ارائه  .3

تا زمان فروش مشخص گردد و پس از كسر ذخيره استهلاك  اراييدفروش رفته، از زمان خريد  دارايي، استهلاك داراييخريد 

 دارايي. براي تعيين سود فروش گردد ميفروش رفته مشخص  داراييمحاسبه شده به شرح فوق، از قيمت تمام شده، قيمت دفتري 

به شرح فوق معلوم  كه داراييرا از طريق تحقيق و بررسي تعيين و پس از كسر قيمت دفتري  داراييبايد ابتدا قيمت فروش 

  به دست آيد. داراييگرديده از فروش برآوردي، سود فروش 

براي مدتي متوقف شده است، استهلاك زمان توقف  داراييبايد توجه شود اگر با بررسي سوابق شركت معلوم گردد، 

  % استهلاك زمان كاركرد است.30معادل  دارايي

معلوم نيست و استهلاك  داراييارائه نگردد، چون تاريخ خريد  اراييدب) در صورتي كه اسناد و مدارك مربوط به خريد 

كاملاً مستهلك شده و ارزش دفتري آن صفر است. بنابراين كل فروش  داراييكه  شود مينيست، فرض   قابل محاسبه  دارايي

  .گردد ميسود تلقي  داراييبرآوردي 

ورد قبول حوزه مالياتي قرار گرفته است و اسناد و مدارك قابل ج) بايد توجه شود در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك، م

 داراييرا برآورد نمود و قيمت فروش  داراييارائه گرديده، به هيچ عنوان نمي توان ارزش فروش  داراييقبول و معتبر فروش 

  طبق دفاتر و مدارك ارائه شده، بايد مورد قبول قرار گيرد.

. در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشمول ماليات، به نظر اداره امور مالياتي 97ماده  3بند

نامه مربوط مورد قبول واقع نشود، در اين صورت  آيينغيرقابل رسيدگي تشخيص شود و يا به علت عدم رعايت موازين قانوني و 

رس منتخب وزير امور  ه مؤدي ابلاغ و پرونده براي رسيدگي به هيأتي متشكل از سه نفر حسابمراتب با ذكر دلايل كافي كتباً ب

ظرف يك ماه از تاريخ ابلاغ، با مراجعه به هيأت مزبور نسبت به رفع اشكال  تواند مياحاله گردد. مؤدي  دارايياقتصادي و 

  حسب مورد اقدام نمايد. نامه يينآرسيدگي و اداي توضيح كتبي در مورد نحوه رعايت موازين قانوني و 

  .شود مياين قانون اضافه  156اين ماده، دو ماه به مهلت رسيدگي موضوع ماده  3در اجراي بند  -تبصره
  

  به نكات زير توجه شود: 97ماده  3در اجراي بند 

نگهداري دفاتر، به هيأت موضوع نامه نحوه تحرير و تنظيم و  آيين 20الف) در صورتي كه ايرادات دفاتر، منطبق با موضوع ماده 

اعلام گردد، اعلام اداره امور مالياتي بايد تحت عنوان رد دفاتر باشد و هيأت مذكور نيز به علت عدم رعايت  97ماده  3بند 

  نامه) رأي به رد دفاتر خواهد داد. آيين 20موازين قانوني (ماده 

اتر مشاهده نگرديده اما مؤدي مقررات مربوط به دستورالعمل نامه در دف آيين 20ب) در صورتي كه ايرادات موضوع ماده 

، در خصوص رعايت مقررات(كد اقتصادي) و يا استفاده از فاكتور نمونه را داراييصادره از طرف وزارت امور اقتصادي و 

اوليه مصرفي در توليد، رعايت ننموده و يا از كد جعلي و يا كد ديگران استفاده نموده و يا ضمائم (صورت گردش انواع مواد 

صورت قيمت واحد انواع كالاهاي توليد به تفكيك، صورت گردش انواع كالاهاي خريداري يا توليد شده به تفكيك) همراه 

اظهارنامه، ترازنامه و حساب سود و زيان تسليمي اداره مالياتي ماه مقرر، به هيأت سه نفري تسليم نكرده باشد، در اين حالت دفاتر، 

و بلكه دفاتر مؤدي براي محاسبه درآمد مشمول ماليات قابل رسيدگي نيست و هيأت سه نفري  شود ميقانوني نداشته و رد نايراد 

  نمايد.  اظهارنظرنيز تحت همين عنوان مي بايستي 
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، در صورتي دو ماه به مهلت رسيدگي اضافه خواهد شد كه مأموران تشخيص ماليات 97ماده  3ج) در اجرا تبصره بند 

ماه پس از پايان سال مالي) موارد رد يا غيرقابل رسيدگي بودن دفاتر را به هيأت سه نفري اعلام (ابلاغ)  4حداكثر تا مؤعد مقرر (

  نماينددر غير اينصورت پس از مهلت مقرر، ماليات مشمول مرور زمان خواهد شد.

ص علي الرأس، هرگاه طبق اسناد و مدارك ابرازي يا هاي مستقيم، در موارد تشخي قانون ماليات 97ماده  2د) در اجرا تبصره 

بدست آمده، امكان تعيين درآمد واقعي مؤدي وجود داشته باشد (به نفع يا به ضرر مؤدي) اداره امور مالياتي مكلف است درآمد 

  مشمول ماليات را براساس رسيدگي به اسناد و مدارك مزبور يا دفاتر حسب مورد تعيين نمايد.

در صورتي كه سود ابرازي مؤدي در اظهارنامه، بيشتر از ميزان درآمد مشمول ماليات از طريق علي الرأس (در  به طور مثال

  دفاتر) باشد، مطابق تبصره مذكور، سود ويژه ابرازي (واقعي) به جاي درآمد مشمول ماليات ملاك مأخذ محاسبه ماليات خواهد بود.

افتاده به هيأت سه نفري اعلام نگردد. اعلام موارد جزئي و بي اهميت جز  ) بايد توجه شود كه مسائل جزئي و پيش پاـه

  فايده ديگري ندارد.، بدبيني مؤديان و اتلاف وقت و صرف هزينه

هاي   قانون ماليات 110ماده  1هاي دولتي، موضوع تبصره  و) در صورتي كه رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك شركت

، در صورتي كه درآمد مشمول ماليات تعيين شده به وسيله سازمان حساب رسي، شود ميارجاع  مستقيم، به سازمان حساب رسي

 حسابررسينظر سازمان  براساسمورد تصويب مجمع عمومي صاحبان سهام شركت قرار بگيرد، اداره امور مالياتي مي بايستي 

برسي جانشين اداره امور مالياتي و هيأت سه برگ تشخيص ماليات صادر نمايد. در حقيقت در اجرا تبصره فوق، سازمان حسا

  نفري خواهد شد و كليه مسئوليت ناشي از پيامدهاي بعدي با سازمان حسابرسي است نه اداره امور ماليالتي.

ز) براي تعيين درآمد مشمول ماليات از طريق علي الرأس، لازم است دو عامل، قرينه مالياتي و ضريب مالياتي در يكديگر 

  ضرب شود:

  ضريب مالياتي× درآمد مشمول ماليات از طريق علي الرأس = قرينه مالياتي 

ح) تعيين قرينه مالياتي براي محاسبه درآمد مشمول ماليات اداره امور مالياتي بايد از طريق تحقيق و بررسي و به دست 

اطلاعات و مدارك كافي و در آوردن اطلاعات و مدارك كافي و در صورت لزوم از طريق تحقيق و بررسي و به دست آوردن 

ها، در نهايت فروش و يا درآمد مؤدي را كه متناسب با وضعيت و موقعيت  قانون ماليات 181صورت لزوم از طريق اجرا ماده 

 براساسهاي مستقيم، برگ تشخيص ماليات بايد  قانون ماليات 237شغلي و حجم عمليات مؤدي باشد تعيين نمايد. مطابق ماده 

هاي حاصل از آن  ي مربوط و درآمدها فعاليتو متكي به دلايل و اطلاعات كافي و به نحوي تنظيم گردد كه كليه مأخذ صحيح 

به طور صريح در آن قيد و براي مؤدي روشن باشد. بديهي است در صورتي كه درآمد مشمول ماليات تشخيص شده توسط مميز 

طور منطقي و قانوني تعيين شده باشد، مؤدي مالياتي چاره اي جز تمكين  مالياتي، متكي به اسناد و مدارك و اطلاعات كافي و به

ها در مراجع مالياتي لاينحل باقي مانده، موجب اتلاف وقت و صرف هزينه براي  سال  نخواهد داشت. در غير اين صورت پرونده

  .گردد ميمؤدي و وزارت امور اقتصادي 
  

  ي الرأس به نكات زير توجه شود:قبل از تعيين درآمد مشمول ماليات از طريق عل

هاي زياد (لوازم يدكي،  ها و مؤسسات تجاري و خدماتي به علت نوع كار و فعاليت و داشتن سود الف) اصولاً تعدادي از شركت

كاران خريد و فروش وسائط نقليه، مهندسين مشاور و فلزات گرانبها و غيره) مايل  دارو، آهن آلات، ساختمان سازي، حق العمل

ي آنها ها حسابستند درآمد مشمول ماليات آنها از طريق علي الرأس تشخيص گردد، زيرا در صورت قبول دفاتر و رسيدگي به ه

ي آنها ماليات بيشتري خواهند پرداخت ها حساباز طريق علي الرأس تشخيص گردد، زيرا در صورت قبول دفاتر و رسيدگي به 
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ازان مجرب، دفاتر را طوري تحرير مي نمايند كه اداره امور مالياتي با بررسي مختصر و س و براي اين منظور و با استفاده از حساب

مقدماتي ايراد دفاتر را كه عمداً در اختيار او قرار داده اند به سادگي پيدا نموده و با رضايت خاطر از عمل خود، درآمد مشمول 

الرأس تعيين نمايد؛ غافل از اينكه دفاتر و مدارك طوري  ماليات را بدون رسيدگي و زحمت و به علت كمي وقت از طريق علي

طراحي و نوشته شده است كه اداره امور مالياتي بدون اينكه خود بداند در مسير مورد نظر مؤدي يعني علي الرأس قرار گرفته 

هاي  اي زياد، بستانكاريه است. بنابراين مأموران تشخيص ماليات بايد هوشيار باشند كه ايرادات علني دفاتر مثل تأخير ثبت

غيرمعقول صندوق و بانك، كندن پلمپ دفاتريا پاره شدن نخ دفاتر، تراشيدن و مخدوش كردن مندرجات دفاتر احتمالاً عمدي 

  1بوده و براي سوق دادن مأموران به سوي تشخيص ماليات از طريق علي الرأس است.

  ثبت نشده باشد (كتمان درآمد)ب) در صورتي كه بخشي از فروش يا درآمد مؤدي در دفاتر 

هاي مربوط  در صورتي كه فروش كتمان شده، مربوط به كالايي باشد كه قيمت تمام شده توليد يا خريد آن و ساير هزينه .1

به آن دفاتر ثبت شده است، كل فروش يا درآمد كتمان شده در اين مورد سود خالص بوده و از اعمال ضريب روي فروش يا 

  حالت خودداري گردد.درآمد در اين 

اما در مواردي كه فروش كتمان شده مربوط به كالايي باشد كه قيمت تمام شده خريد يا توليد آن در دفاتر ثبت نگرديده  .2

  است، بايد روي فروش يا درآمد كتمان شده اعمال ضريب گردد.

ا فروش خود در اظهارنامه مالياتي، ترازنامه ج) در صورتي كه مؤدي مالياتي در دوران معافيت، به هر علت از ابراز درآمد ي

هاي مستقيم، آن  قانون ماليات 193و صورت سود و زيان خودداري كرده باشد (درآمد كتمان شده) با استناد به تبصره ماده 

  استفاده نمايد.از معافيت مالياتي  تواند ميقسمت از درآمد يا فروش ابراز نشده از طريق علي الرأس مشمول ماليات بوده و مؤدي ن

در تشخيص و محاسبه ماليات مؤديان از طريق علي الرأس رعايت نكات زير ضروري است. قبل از تعيين درآمد مشمول 

ماليات و مطالبه ماليات بايد ابتدا مؤديان مالياتي را شناسايي و طبقه بندي نمود و با توجه به درجه نسبي صحت عمل هركدام و 

درآمد مشمول ماليات متناسب با وضعيت شغلي آنها را تعيين نمود. براي اين منظور مؤديان مالياتي از نوع و حجم فعاليت آنها، 

  .شوند مينظر صحت عمل و الزام به تكاليف قانوني به طبقات زير تقسيم 

  مؤدياني كه هر ساله اظهارنامه مالياتي، دفاتر و اسناد و مدارك تسليم نمي نمايند. .1

ساله اظهارنامه غيرواقعي تسليم ولي از ارائه دفاتر و اسناد و مدارك به حوزه مالياتي خودداري مي نمايند. مؤدياني كه هر  .2

ي مالي) بدون وجود دفاتر و اسناد و مدارك ها صورتبايد توجه نمود كه تهيه دو تنظيم ترازنامه و حساب سود و زيان (

  پذير نيست. امكان

و دفاتر و اسناد و مدارك تسليم نموده ولي از ابراز فروش و درآمد واقعي خودداري مؤدياني كه هر ساله اظهارنامه  .3

 نمايند. (كتمان درآمد). مي

  مؤدياني كه هر ساله اظهارنامه مالياتي خود را با نشان دادن زيان تسليم حوزهمالياتي مي نمايند. .4

نامه  آيينم نموده ولي دفاتر آنها به دلايل جزئي مندرج در مؤدياني كه هر ساله اظهارنامه و دفاتر و اسناد و مدارك تسلي .5

  گردند. تحرير دفاتر مردود مي
   

                                                           

 شود. در صورتي كه مؤدي مالياتي به تكاليف خود عمل نكند ماليات متعلقه از طريق علي الرأس تعيين مي -1
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  مؤديان گروه اول و دوم

مي توان به اين نتيجه رسيد كه ماليات مطالبه شده سنوات گذشته اين قبيل مؤديان طوري است كه عدم تسليم اظهارنامه و دفاتر و 

و در صورت تسليم اظهارنامه و نگهداري دفاتر قانوني ماليات بيشتري مي پردازند. لذا مميزين اسناد و مدارك به نفع آنها بوده 

  مالياتي بايد ماليات اين دسته از مؤديان را تا حدي افزايش دهند كه آنها مجبور شوند به تكاليف قانوني خود عمل نمايند.

  مؤديان گروه سوم

هاي بعد در صورتي كه حجم عمليات آنها  آمد دارند بايد توجه شود كه در سالدر مورد مؤديان گروه سوم كه سابقه كتمان در

  كاهش نداشته و روند صعودي درآمد ادامه دارد، ماليات هر ساله نسبت به سنوات قبل بايد افزايش معقولي داشته باشد.

  مؤديان گروه چهارم

دادن مبلغ قابل توجهي زيان به اداره امور مالياتي تسليم مي نمايند و تعدادي از مؤديان مالياتي هر ساله اظهارنامه خود را با نشان 

، پس از اعتراض بي مورد و به منظور معوق ماندن ماليات و دريافت تخفيف نمايد ميماليات مطالبه شده را كه با واقعيت تطبيق ن

كه جمع  دهد مياين قبيل مؤديان نشان  از مراجع حل اختلاف و استفاده از معافيت جريمه پرداخت مي نمايند، سوابق گذشته

هاي ابرازي در سنوات گذشته چندين برابر سرمايه بوده و هنوز بدون ورشكستگي به  ماليات پرداخت شده آنها به اضافه زيان

  .دهند ميفعاليت خود ادامه 

  مؤديان گروه پنجم

ه تحرير و تنظيم و نگهداري دفاتر كه از قانون تجارت نامه نحو آييندر مورد مؤديان گروه پنجم بايد با احتياط عمل كرد زيرا 

و ثبت دفاتر و سيستم كامپيوتري در حال حاضر و  حسابداريهاي قديم بوده و با نحوه اصول  استخراج گرديده مربوط به زمان

روه كه دفاتر آنها با شرايط و اوضاع و احوال تجارت و اقتصادي امروز مطابقت ندارد. لذا در تعيين درآمد مشمول ماليات اين گ

، رعايت عدالت مالياتي و انصاف گردد و نبايد اين گروه از مؤديان را با شود مينامه، توسط هيأت سه نفري مردود  آيينتوجه به 

  هاي چهارگانه مقايسه نمود. گروه

تصميم جدي نگيرند وضع به هاي چهارگانه فوق  به نظر مي رسد تا زماني كه مسئولين و مديران ارشد مالياتي درباره گروه

همين منوال ادامه خواهد يافت. به نظر مي رسد براي اين گونه مؤديان و مؤدياني كه هر ساله اظهارنامه بدون فعاليت تسليم مي 

در نظر بگيرند و يا براي مؤديان  A-M-T(1هاي پيشرفته، حداقل ماليات ( هاي رسيدگي، مثل كشور نمايند، براي جبران هزينه

هاي سنگيني از قبيل لغو پروانه فعاليت، تعطيل محل كسب، زندان و جرائم نقدي غيرقابل بخشش در  ب و خلاف كار جريمهمتقل

 نظر بگيرند تا از ادامه رو به رشد تخلف جلوگيري شود.

و دستي و نمونه ي نگهداري آنها اعم از ماشيني (مكانيزه) ها روشمربوط به نوع دفاتر، اسناد و مدارك و  اجرايي نامه آيين

اصلاحي قانون  95اظهارنامه مالياتي و نيز نحوه ارائه آنها براي رسيدگي و تشخيص درآمد مشمول ماليات موضوع ماده 

  سازمان امور مالياتي) 9/12/1394مورخ  118/94/200نامه شماره  هاي مستقيم (بخش ماليات

  تعاريف-فصل اول

  ر معاني مشروح ذيل، به كار مي روند:نامه اصطلاحات زير د آيين. در اين 1ماده 

  سازمان: سازمان امور مالياتي كشور

  هاي بعدي آن. و اصلاحيه 1366هاي مستقيم مصوب سال  قانون: قانون ماليات

                                                           

1-Alternative-Minimum-Tax 
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هاي مالي و محاسباتي با رعايت اصول و ضوابط مربوط  دفتر روزنامه: دفتر روزنامه دفتري است كه كليه معاملات و رويداد

. دفتر مذكور گردد مي، در آن ثبت حسابداريفاتر تجاري موضوع قانون تجارت، اصول و ضوابط و استانداردهاي به تنظيم د

  الكترونيكي) باشد.-(مكانيزه بصورت دستي يا ماشيني تواند مي

در صفحات  ها حسابدفتر كل: دفتري است كه عمليات ثبت شده در دفتر يا دفاتر روزنامه بر حسب سرفصل يا كدگذاري 

به صورت  تواند ميباشد. دفتر مذكور  پذير امكاني مالي لازم از آن ها صورتبه ترتيبي كه تنظيم  شود ميمخصوص آن ثبت 

  الكترونيكي) باشد.-دستي يا ماشيني (مكانيزه

ه ي متفاوت باشد، به طوري كها حساببراي سرفصل  نهاييدفتر روزنامه و كل مشترك: دفتري است كه داراي ستو

اشخاص حقوقي و حقيقي با ثبت و نگهداري دفتر مذكور بر طبق اصول و ضوابط و استانداردهاي حسابداري، بتوانند نتايج 

  ي مالي لازم را تهيه نمايند.ها صورتعمليات خود را از آن استخراج و 

ي دفتر ها حسابن هر يك از الكترونيكي) كه براي تفكيك و مجزا ساخت- دفتر معين: دفتري است دستي يا ماشيني (مكانيزه

  هاي حساب در حكم دفاتر معين است. كل بر حسب مقتضيات و شرايط حساب ممكن است نگهداري شود. كارت

ها به عنوان دفاتر  ساير دفاتر: دفاتري كه به استناد مقررات قانوني مربوط از جمله قانون محاسبات عمومي و قانون شهرداري

  مورد استفاده قرار مي گيرند.

ها،  ها، سرمايه، معافيت ها، بدهي داراييها،  اظهارنامه مالياتي: اظهارنامه مالياتي فرمي است به منظور اظهاردرآمدها، هزينه

درآمد مشمول ماليات، ماليات، بخشودگي مالياتي و همچنين اطلاعات هويتي و مكاني حسب مورد كه براي صاحبان مشاغل و 

هايي كه توسط  هاي مستقيم، بر حسب نوع و حجم فعاليت اشخاص مذكور مطابق نمونه اشخاص حقوقي موضوع قانون ماليات

  .شود ميسازمان، تهيه و اعلام 

الكترونيكي) كه يك يا چند رويداد مالي و محاسباتي طبق اصول و  -: فرمي است كاغذي يا ماشيني (مكانيزهحسابداريسند 

اشخاص مجاز، قابل  تأييدو توضيحات مربوط، متكي به مدارك بوده و با  ها حسابدر آن ثبت و حاوي تجزيه  حسابداريضوابط 

  ثبت در دفاتر است.

الكترونيكي) كه بيانگر وقوع يك يا چند فعاليت يا -مدارك حساب: عبارت از مستنداتي است دستي يا ماشيني (مكانيزه

  .گردد ميا تنظيم و تحرير رويداد مالي يا محاسباتي بوده و اسناد حساب داري يا دفاتر بر مبناي آنه

حساب فروش كالا يا ارائه خدمات: فرمي است كه در موارد فروش كالا يا ارائه خدمات به صورت دستي يا شماره سريال  صورت

  گردد. چاپي و يا ماشيني با شماره سريال ماشيني و يا توسط سامانه صندوق فروش {صندوق ماشيني (مكانيزه) فروش} صادر مي

اي است شامل سخت افزار و نرم افزار با امكان اتصال به  صندوق فروش {صندوق ماشيني (مكانيزه) فروش}: پايانهسامانه 

ها را بر حسب نوع و اندازه فعاليت واحد  سامانه سازمان، كه قابليت لازم از قبيل، ثبت خريد و فروش كالا و خدمات و هزينه

  كسب و كار دارد.

قي است كه كالا و خدمات را متناسب با نياز خود براي مصارف شخصي خريداري كند و : شخص حقينهاييمصرف كننده 

  از آن براي عرضه كالاها و خدمات به ديگران استفاده ننمايد.

  

  بندي مؤديان صاحبان مشاغل گروه -3-5

  :شوند ميبندي  هايي از قبيل نوع و يا حجم فعاليت به شرح ذيل گروه ها و معيار شاخص براساس. صاحبان مشاغل 2ماده 

  گروه اول .1
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  گروه دوم .2

  گروه سوم .3

  حجم فعاليت)الف

  شرح  گروه

  اول

مجموع مبلغ فروش كالا و خدمات سال قبل يا ده برابر درآمد مشمول ماليات قطعي شده (قبل از كسر معافيت) طبق آخرين 

و به بعد كه تا تاريخ پايان دي ماه سال قبل از شروع سال  1391ماليات قطعي (مجموع اصلي و متمم) عملكرد سال برگ 

  مالياتي ابلاغ شده باشد، هر كدام بيشتر از مبلغ سي ميليارد ريال باشد.

  دوم

از كسر معافيت) طبق آخرين  مجموع مبلغ فروش كالا و خدمات سال قبل يا ده برابر درآمد مشمول ماليات قطعي شده (قبل

و به بعد كه تا تاريخ پايان دي ماه سال قبل از شروع سال  1391برگ ماليات قطعي (مجموع اصلي و متمم) عملكرد سال 

  مالياتي ابلاغ شده باشد، هركدام بيشتر از مبلغ ده ميليارد و تا سي ميليارد ريال باشد.

  .شوند ميهاي اول و دوم قرار نمي گيرند، جز گروه سوم محسوب  مؤدياني كه در گروه  سوم

  

  % مبالغ تعيين شده ملاك عمل است.50. در مواردي كه صرفاً ارائه خدمات باشد 1تبصره 

  عمل است.. در مشاركت مدني جمع مبلغ فروش كالا و خدمات و يا درآمد مشمول ماليات قطعي شده كليه شركا ملاك 2تبصره 

  فعاليت مؤدي در سال قبل است. براساس. مجموع مبلغ فروش كالا و خدمات سال قبل 3تبصره 

  ب) نوع فعاليت:

نامه جزء مؤديان گروه  آييناشخاص ذيل فارغ از حجم فعاليت موضوع بند الف فوق از لحاظ انجام تكاليف موضوع اين 

  .شوند مياول محسوب 

  (واردكنندگان و صادركنندگان)؛دارندگان كارت بازرگاني  .1

  ربط؛ هاي ذي برداري از وزارتخانه برداران معادن داراي جواز تأسيس و پروانه بهره هاي توليدي و بهره واحد. ها صاحبان كارخانه .2

  هاي سه ستاره و بالاتر؛ صاحبان هتل .3

  هاي تخصصي؛ ها، كلينيك ها، زايشگاه صاحبان بيمارستان .4

  مشاغل صرافي؛صاحبان  .5

  ربط؛ هاي زنجيره اي داراي مجوز فعاليت از وزارت خانه ذي فروشگاه .6

تر قرار  گيرند تا سه سال بعد، از نظر انجام تكاليف قانوني در طبقات پايين . مؤديان مالياتي كه در هر گروه قرار مي1تبصره 

  نخواهند گرفت.

نوع فعاليت در گروه اول قرار  براساس. در دو سال اول شروع فعاليت صاحبان مشاغل به استثناء مؤدياني كه 2تبصره 

  گيرند، انتخاب گروه و انجام تكاليف قانوني مربوط به انتخاب مؤدي خواهد بود.  مي

ر هر سال مالياتي نسبت به انجام تكاليف گيرند، مي توانند د هاي دوم يا سوم قرار مي . صاحبان مشاغلي كه در گروه3تبصره

  گروه بالاتر اقدام نمايند. در اين صورت مكلف به رعايت مقررات مربوط خواهند بود.
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  اظهارنامه مالياتي و نحوه ارائه آن -3-6

هاي اول، دوم، و سوم بايد  براي هر يك از گروه نامه آيينهاي مالياتي براي صاحبان مشاغل موضوع اين  . فرم اظهارنامه1ماده 

  حداقل شامل موارد زير باشد:

  گروه اول:

  اطلاعات هويتي؛ 1-1

  اطلاعات هويتي و مكاني. -1-1

  هاي فعاليت اقتصادي. مجوز -2-1

  هاي قانوني و مالياتمتعلق. . درآمد مشمول ماليات، بخشودگي مالياتي، معافيت2

  اول و پايان دوره. . موجودي مواد و كالا در3

  ها و خدمات. . واردات و صادرات كالا4

  . صورت حساب سود و زيان.5

  . ترازنامه.6

  . اطلاعات شركا7

  ي شغليها فعاليتي بانكي مربوط به ها حساب. اطلاعات 8

  گروه دوم:

  . اطلاعات هويتي؛1

  اطلاعات هويتي و مكاني. -1-1

  هاي فعاليت اقتصادي. مجوز -2-1

  هاي قانوني و ماليات متعلق. هاي مالياتي، معافيت مشمول ماليات، بخشودگي. درآمد 2

  . موجودي مواد و كالا در اول و پايان دوره.3

  هاي مربوط). . صورت درآمد و هزينه (اطلاعات خريد و فروش كالا و خدمات و هزينه4

  ها مربوط به فعاليت شغلي. دارايي. اطلاعات اموال و 5

  . اطلاعات شركا.6

  ي بانكي مربوط به فعاليت شغلي.ها حساب. اطلاعات 7

  گروه سوم:

  اطلاعات هويتي: -1

  اطلاعات هويتي و مكاني. -1-1

  هاي فعاليت اقتصادي. مجوز -2-1

  هاي قانوني و ماليات متعلق. هاي مالياتيف معافيت درآمد مشمول ماليات، بخشودگي -2

  هاي مربوط). ش كالا و خدمات و هزينهخلاصه درآمد و هزينه (اطلاعات خريد و فرو -1-2

  اطلاعات شركا. -2-2

  ي بانكي مربوط به فعاليت شغلي.ها حساباطلاعات  -3-2
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در مواردي كه هر يك از اقلام اطلاعاتي فرم اظهارنامه مالياتي صاحبان مشاغل براي هر يك از مؤديان فاقد  -تبصره

  اظهارنامه وارد نخواهد كرد.موضوعيت باشد، عدم تكميل آن خللي به اعتبار 

نامه مكلف اند اظهارنامه مالياتي خود را براي هر سال مالياتي (به صورت انفرادي يا  آيين. مؤديان موضوع اين 4ماده 

ند اهاي الكترونيكي سازمان تسليم نمايند. سازمان مي تو مشاركت) در موعد مقرر قانوني به صورت الكترونيكي از طريق درگاه

  دي كه مقتضي بداند تسليم اظهارنامه غيرالكترونيكي را بپذيرد.در موار

  قانون مورد پذيرش است. 178تبصره: تسليم اظهارنامه در اجرا ماده 

  

  مشخصات دفاتر -3-7

  عبارتند از: نامه آيين. انواع دفاتر موضوع اين 5ماده 

  دفتر روزنامه. .1

  دفتر كل .2

  دفتر روزنامه و كل مشتري .3

  معيندفتر  .4

  ساير دفاتر .5

  

  تكاليف مؤديان در خصوص نگهداري دفاتر و يا اسناد و مدارك -3-8

  ي نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك:ها روش. مقررات مربوط به 6ماده 

الف) صاحبان مشاغلي كه در گروه اول قرار مي گيرند و كليه اشخاص حقوقي مكلف به نگهداري دفاترروزنامه و كل يا 

  الكترونيكي) متكي به اسناد و مدارك با رعايت موارد زير هستند:- دفاتر حسب مورد دستي يا ماشيني (مكانيزهساير 

هاي حسابداري و روزانه به ترتيب تاريخ وقوع در دفتر روزنامه ثبت و حداكثر تا  استاندارد براساسهاي مالي بايد  . رويداد1

  پانزدهم ماه بعد به دفتر كل منتقل گردد.

مؤدياني كه دفاتر دستي نگهداري مي نمايند، مكلفند براي هر سال مالياتي فقط از دفاتري كه طي سال مالياتي قبل نزد . 2

ربط ثبت شده استفاده نمايند. در مواردي كه دفاتر ثبت شده مذكور در هر سال براي ثبت عمليات مالي مؤديان  مراجع قانوني ذي

  ، مجاز به استفاده از دفاتر ثبت شده طي همان سال هستند.تا پايان سال مالياتي كفايت ننمايد

افزارهاي مورد  . مؤديان براي استفاده از سيستم الكترونيكي (نرم افزار) جهت ثبت رويدادهاي مالي خود، مكلفند از نرم3

هاف معيارها و  ويژگيها، معيارها و ضوابط اعلامي سازمان باشد استفاده نمايند. سازمان موظف است  قبول كه داراي ويژگي

  .كند ميافزار بايد دارا باشد را اعلان عمو ضوابطي كه نرم

) مجاز خواهد بود. استفاده 1/1/1395الاجرا شدن اصلاحيه قانون ( افزارهاي قبلي تا مدت سه سال از لازم . استفاده از نرم3. 1

  ها، معيارها و ضوابط اعلامي از سوي سازمان است. ويژگي منوط به مطابقت آن با الذكر فوقافزارهاي مذكور بعد از مهلت  از نرم

ها، معيارها و ضوابط اعلامي از سوي سازمان، حداقل  مؤديان مكلفند تا قبل از مطابقت نرم افزار مورد استفاده با ويژگي

پانزدهم ماه بعد به دفتر  هاي الكترونيكي را در دفتر روزنامه ثبت و حداكثر تا ماهي يك بار خلاصه عمليات داده شده به ماشين

  كل منتقل كنند.
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به منظور بررسي انجام وظايف محوله از ظرفيت علمي و تخصصي اشخاص حقوقي  تواند ميدر اجراي اين بند، سازمان 

  دولتي و غيردولتي استفاده نمايد.

  بخش از عمليات مجاز است.. نگهداري دفتر روزنامه واحد براي ثبت كليه عمليات و يا دفاتر روزنامه متعدد براي هر 4

. اشتباه در شماره گذاري صفحات و همچنين اشتباهات ناشي از ثبت دفاتر در مراجع قانوني ذي ربط در صورت احراز، 5

  خللي به اعتبار دفاتر وارد نخواهد كرد.

  است. در دفاتر دستي ممنوع 9. نوشتن دفاتر با وسايلي كه به سهولت قابل محو است (مانند مواد گرافيت6

  واحد پول رايج كشور و همچنين به زبان فارسي تحرير گردد. براساس. دفاتر و اسناد حسابداري مي بايست 7

توسط مقامات قضائي يا ساير مراجع قانوني و يا به عللي خارج از اختيار مؤدي  نامه آيين. در مواردي كه دفاتر موضوع اين 8

از دسترس مؤدي خارج شود صاحب دفتر مي بايد از تاريخ وقوع اين امر حداكثر ظرف دو ماه دفاتر جديد ثبت و عمليات آن 

  تر خللي وارد نخواهد كرد.مدت را در دفتر جديد تحرير كند و تأخير تحرير عمليات در اين مدت به اعتبار دفا

. تأخير تحرير دفاتر در مورد اشخاص حقوقي جديد التأسيس از تاريخ ثبت شخص حقوقي در مورد ساير اشخاص از 9

  تاريخ شروع فعاليت تا دو ماه مجاز خواهد بود.

ت شعبه يا شعب ي حساب داري مورد عمل، خلاصه عملياها روش. اشخاصي كه داراي شعبه هستند مكلفند با توجه به 10

) و در غير اين صورت عمليات ها حسابخود را در صورتي كه داراي دفاتر ثبت شده باشند، لااقل سالي يك بار (تا قبل از بستن 

  هر ماه را تا پايان ماه بعد در دفاتر مركز ثبت كنند.

  پولي صورت نگرفته باشد، مجاز است.. ثبت دفاتر ضمن سال مالي مشروط بر اينكه تا تاريخ ثبت هيچگونه فعاليت مالي و 11

  .شود مي. ارائه دفاتر سفيد و نانويس در حكم عدم ارائه دفاتر محسوب 12

. مؤديان مكلف به نگهداري دفاتر، بايد نسبت به نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك اقدام و در صورت درخواست اداره 13

واسناد و مدارك به صورت ماشيني، اطلاعات بايد به همان قالبي (فرمتي) كه امور مالياتي ارائه نمايند. در مورد نگهداري دفاتر 

  توليد، ارسال يا دريافت شده، نگهداري شود.

ب) صاحبان مشاغلي كه در گروه دوم قرار مي گيرند مكلفند براي هر سال مالياتي اسناد و مداترك مربوط به معاملات 

و ساير اسناد  داراييئه خدمات و ساير درآمدها و اسناد خريد كالا، خدمات و خود از قبيل اسناد درآمدي فروش كالا يا ارا

هاي انجام شده را به تفكيك و به ترتيب تاريخ وقوع هر يك از رويدادهاي مالي نگهداري و صورت درآمد و هزينه خود  هزينه

  آن تنظيم نمايند. براساس) 1را ماهانه به شرح فرم پيوست (

در گروه سوم قرار مي گيرند مكلفند براي هر سال مالياتي اسناد و مدارك مربوط به معاملات خود  پ) صاحبان مشاغلي كه

هاي انجام شده را  از قبيل اسناد درآمدي فروش كالا يا ارائه خدمات و ساير درآمدها و اسناد خريد كالا و خدمات و ساير هزينه

  آن تنظيم نمايند. براساس) 2فرم پيوست ( نگهداري و خلاصه درآمد و هزينه سالانه خود را به شرح

الكترونيكي) ثبت و نگهداري مي نمايند (به استثنا -هاي مالي خود را به صورت ماشيني (مكانيزه ت) مؤدياني كه رويداد

مؤديان گروه اول) نيازي به ارائه دفاتر به صورت دستي ندارند. نگهداري اسناد و مدارك حساب به صورت ماشيني يا دستي 

  الزامي است.

  تكاليف صاحبان مشاغلي كه از سامانه صندوق فروش {صندوق ماشيني (مكانيزه) فروش} استفاده مي نمايند:
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. صاحبان مشاغلي كه نسبت به نصب و استفاده از سامانه صندوق فروش (صندوق ماشيني (مكانيزه) فروش) اقدام 7ماده 

قانون نگهداري و ارائه اطلاعات مربوط، تكليفي براي  169ماده  2موضوع تبصره  اجرايينامه  آييننمايند در صورت رعايت  مي

  نخواهند داشت. اشخاص حقوقي مشمول حكم اين ماده نيستند. نامه آييننگهداري دفاتر موضوع اين 

  

  صورتحساب فروش و نحوه صدور و ارائه آن -3-9

كالا و يا ارائه خدمات صورت حساب نوع اول يا نوع دوم حسب مورد  بايد در موارد فروش نامه آيين. مؤديان موضوع اين 8ماده 

  بشرح زير صادر و نگهداري نمايند:

حساب نوع اول بايد داراي شماره سريال چاپي يا ماشيني حسب مورد، تاريخ و حداقل دربرگيرنده اطلاعات  . صورت1

نشاني كامل و كدپستي فروشنده و خريدار و مشخصات  هويتي شامل نام، نام خانوادگي يا نام شخص حقوقي، شماره اقتصادي،

  كالا يا خدمات ارائه شده، مقدار و مبلغ آن باشد.

  نيست.  نامه الزامي  آييندرج مشخصات خريدار از نظر اين  نهاييتبصره. در صورت فروش به مصرف كننده 

(صندوق ماشيني(مكانيزه) فروش) صادر . صورت حساب نوع دوم كه صرفاً در موارد استفاده از سامانه صندوق فروش 2

بايد داراي شماره سريال ماشيني، تاريخ و حداقل در برگيرنده اطلاعات هويتي شامل نام، نام خانوادگي يا نام شخص  شود مي

  حقوقي، شماره اقتصادي، نشاني كامل و كدپستي فروشنده و مشخصات كالا يا خدمات ارائه شده، مقدار و مبلغ آن باشد.

حساب  فوق تا زماني كه شماره اقتصادي صادر نشده است درج شماره يا شناسه ملي در صورت 2و 1هاي  مورد بنددر 

  الزامي است.

  ساير مقررات

الكترونيكي) به دستي و بالعكس طي سال مالياتي - از ماشيني (مكانيزه حسابداري. تغيير روش نگهداري دفاتر، اسناد 9ماده 

  جاز نخواهد بود.يا دوره مالي حسب مورد م

به صورت ماشيني (مكانيزه الكترونيكي) و دستي نگهداري شود و مؤدياني كه از  تواند مي. هر يك از دفاتر مزبور 10ماده 

ي مذكور ها روشنامه در هر يك از  آييني فوق استفاده مي نمايند مكلف به رعايت الزامات مربوط طبق اين ها روشهر يك از 

  حسب مورد هستند.

ربط حداكثر تا شش  نامه را طبق اعلام كتبي به مؤدي ذي آيينتمام يا برخي از مؤديان موضوع اين  تواند مي. سازمان 11ه ماد

به صورت ماشيني  حسابداريماه پس از پايان هر سال مالياتي جهت اجرا از ابتداي سال مالي بعد به نگهداري دفاتر و اسناد 

  الكترونيك) مكلف نمايد. - (مكانيزه

الكترونيكي) نگهداري مي نمايند -. اشخاصي كه دفاتر و اسناد حساب داري خود را به صورت ماشيني(مكانيزه12ماده 

افزار مالي و  ربطف هنگام رسيدگي و ضمن ارائه دستورالعمل نحوه كار با نرم مكلفند حسب درخواست كتبي مأموران مالياتي ذي

ات نرم افزار را ارائه نمايند، در غير اينصورت در حكم عدم تسليم دفاتر خواهد مربوط، رمز دسترسي لازم به اطلاع حسابداري

  بود.

. مؤدياني كه از دفاتر و اسناد حساب داري دستي استفاده مي نمايند دمكلف اند حسب درخواست كتبي مأموران 13ماده 

  ن ياد شده ارائه نمايند.مالياتي ذي ربط، اطلاعات مورد نياز براي رسيدگي را در لوح فشرده، به مأمورا

. مؤدياني كه از دفاتر و اسناد حساب داري دستي استفاده مي نمايند مكلف اند حسب درخواست كتبي مأموران 14ماده 

  مالياتي ذي ربط دفاتر و اسناد و مدارك را براي رسيدگي به مأموران مالياتي ياد شده ارائه نمايند.
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  نحوه ارائه دفاتر و اسناد و مدارك

. دفاتر، صورت درآمد و هزينه ماهانه، خلاصه درآمد و هزينه سالانهو اسناد و مدارك حسب مورد با درخواست 15ده ما

كتبي اداره امور مالياتي و يا گروه رسيدگي در روز و محل تعيين شده در برگ درخواست ارائه دفاتر و يا اسناد و مدارك (محل 

 به صورت مكتوب به اداره امور مالياتي اعلام شده است و يا محل اداره امور مالياتي گاه قانوني مؤدي و يا محلي كه قبلاً اقامت

  .گردد ميحسب مورد با توجه به نوع حسابرسي مالياتي) تحويل و توسط اداره امور مالياتي صورت مجلس 

  موارد رد دفاتر

  در موارد زير موج رد دفاتر هستند: نامه آيين. تخلف از تكاليف مقرر در 16ماده 

  . در صورتي كه دفاتر ارائه شده نزد مراجه ذي ربط به ثبت نرسيده باشد يا فاقد يك يا چند برگ باشد.1

  . عدم ثبت يك يا چند فعاليت مالي در دفاتر به شرط احراز.2

  .نامه آيينحد مجاز مندرج در  روز و تأخير تحرير دفتر كل زايد بر 15.تأخير تحرير دفاتر روزنامه بيش از 3

  .نامه آيين. عدم ثبت عمليات شعبه يا شعب در دفاتر مركز طبق مقررات اين 4

. در مواردي كه دفاتر مزبور به ادعاي مؤدي از دسترس وي خارج شده باشد و غير اختياري بودن موضوع مورد تائيد 5

  بالاترين مسئول اداره امور مالياتي ذي ربط قرار نگيرد.

الكترونيكي)در مورد اشخاصي كه -هاي ماشيني (مكانيزه . عدم تطبيق مندرجات دفاتر قانوني با اطلاعات موجود در سيستم6

  هاي مذكور استفاده مي نمايند. از سيستم

  . جاي سفيد گذاشتن بيش از حد معمول در دفتر روزنامه.7

  شده و نانويس.. عدم ارائه يك يا چند جلد از دفاتر ثبت شده اعم از تحرير 8

  افزار حسابداري مورد استفاده در طي سال مالياتي بدون اطلاع قبلي اداره امور مالياتي ذي ربط. . تغيير نرم9

الكترونيكي) به دستي و بالعكس طي سال مالياتي يا - . تغيير روش نگهداري دفاتر، اسناد حسابداري از ماشيني (مكانيزه10

  دوره مالي.

  غير از پول رايج كشور و زبان فارسي.. تحرير دفاتر به 11

  . حذف برخي از عمليات در دفاتر الكترونيكي.12

اين ماده چنان چه سفيد ماندن براي ثبت تراز افتتاحي باشد موجب رد دفاتر نخواهد بود و هم چنين  8در مورد بند  -تبصره

شرطي كه اسناد داراي شماره رديف بوده و قسمت سفيد سفيد ماندن ذيل صفحات دفتر و در آخر هر روز يا هر هفته يا هر ماه به 

  مانده با خط بسته شود، به اعتبار دفتر خللي وارد نمي آورد.

)، در 27/11/1380هاي مستقيم (اصلاحيه مورخ  قانون ماليات 97ماده  3رسان موضوع بند  . هيأت سه نفري حساب17ماده 

هاي حسابداري و درجه اهميت ايرادات  تحرير دفاتر و رعايت استاندارصورتي كه با توجه به دلايل توجيهي مؤدي و نحوه 

مطروحه از سوي اداره امور مالياتي و رعايت واقعيت امر، احراز نمايند كه ايرادات مزبور به اعتبار دفاتر خللي وارد نمي نمايند، 

  مكلف است نظر خود را مبني بر قبولي دفاتر و اسناد و مدارك اعلام نمايند.

) و صرفاً در 1397لغايت  1395تبصره. در اجراي مقررات تبصره ماده قانون، مفاد اين فصل به مدت سه سال(عملكرد سال 

  ادارات امور مالياتي كه طرح جامع مالياتي به صورت كامل اجرا نشده است، جاري است.

ه پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور در ده ب 31/4/1394هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات 95نامه در اجراي ماده  آييناين 

الاجرا بوده و نسبت به اشخاص حقوقي كه سال مالي  لازم 1/1/1395تبصره به تصويب و مقررات آن از  10ماده و  17فصل و 
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مالي قبل از جاري بوده و نسبت به سال  گردد ميبه بعد آغاز  1/1/1395آنها يا سال شمسي منطبق نباشد، در مورد سال مالي كه از 

  نامه قبلي مجري است. آيينآن مفاد 

  

هاي  اصلاحيه قانون ماليات 107تعيين درآمد مشمول ماليات از طريق اعمال ضريب مقرر در ماده  -3-10

  ) 31/4/1394مستقيم مصوب (

يا از ايران تحصيل  هايي كه در ايران و درآمد مشمول ماليات اشخاص حقيقي و حقوقي خارجي مقيم خارج از ايران بابت درآمد

برداري، نقشه كشي، نظارت و محاسبات فني،  ها و تأسيسات، نقشه . بابت تهيه طرح ساختمانشود ميمي نمايند به شرح زير تعيين 

هاي  هاي فني، انتقال دانش فني، ساير خدمات و واگذاري امتيازات و ساير حقوق، همچنين واگذاري فيلم دادن تعليمات و كمك

هايي كه طبق  به استثنا درآمد كند ميبه عنوان بها يا حق نمايش يا تحت هر عنوان ديگر در ايران يا از ايران تحصيل  سينمايي كه

مقررات اين قانون نحوه ديگري براي تعيين درآمد مشمول ماليات يا ماليات آنها مقرر شده است. با توجه به نوع فعاليت و ميزان 

%) مجموع وجوهي است كه ظرف مدت يك سال مالياتي عايد آنها 40ا چهل درصد (%) ت10سوددهي به مأخذ ده درصد (

اين ماده و ضرايب تشخيص درآمد مشمول ماليات با توجه به نوع فعاليت، ظرف مدت شش ماه از  اجرايي نامه آيين. شود مي

كنندگان  به تصويب هيئت وزيران مي رسد. پرداخت داراييالاجرا شدن اين قانون به پيشنهاد وزارت امور اقتصاد و  تاريخ لازم

وجوه مذكور در اين ماده مكلفند در هر پرداخت، ماليات متعلق را با توجه به مبالغي كه از اول سال تا آن تاريخ پرداخت كرده 

ور و دريافت كنندگان اند كسر و تا پايان ماه بعد به اداره امور مالياتي پرداخت كنند، در غير اينصورت پرداخت كنندگان مذك

  هاي متعلق آن خواهند بود.  متضامناً مسئول پرداخت اصل ماليات و جريمه

در مورد عمليات پيمانكاري، آن قسمت از مبلغ قرارداد كه به مصرف خريد لوازم و تجهيزات مي رسد مشروط   -1تبصره 

هيزات به طور جدا از ساير اقلام قرارداد درج شده باشد،در بر آنكه در قرارداد يا اصلاحات و الحاقات بعدي آن مبالغ لوازم و تج

حساب خريد و در مورد خريد خارجي تا مجموع ارزش گمركي كالا و حقوق  مورد خريد داخلي حداكثر تا مبلغ صورت

  هاي قانوني مندرج در پروانه سبز گمركي از پرداخت ماليات معاف است. ورودي و ساير پرداخت

كه پيمانكاران خارجي تمام يا قسمتي از فعاليت پيمانكاري را به اشخاص حقوقي ايراني به عنوان  در مواردي -2تبصره 

معادل مبالغي كه براي تهيه لوازم و تجهيزات مذكور در قرارداد دست اول كه توسط  كنند ميپيمانكاران دست دوم واگذار 

، از گردد مي) اين ماده از پيمانكار دست اول دريافت 1( و با رعايت قسمت اخير تبصره شود ميپيمانكار دست دوم خريداري 

  پرداخت ماليات بر درآمد معاف است.

هاي خارجي در ايران كه بدون داشتن حق انجام دادن معامله به امر  ها و بانك هاي شركت شعب و نمايندگي -3تبصره 

ل دارند و براي جبران مخارج خود از شركت مادر آوري اطلاعات اقتصادي در ايران براي شركت مادر اشتغا بازاريابي و جمع

  نسبت به آن مشمول ماليات بر درآمد نخواهند بود. ندكن وجوهي دريافت مي

تيي كه اشخاص حقوقي مزبور به وسيله نمايندگي از قبيل ها فعاليتسرمايه و ساير  برداري بهرهدرآمد حاصل از  -4تبصره 

  ) اين قانون خواهد بود.106مشمول مقررات ماده ( دهند ميدر ايران انجام شعبه، نماينده، كارگزار و امثال آنها 
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  خلاصه فصل 

هاي  ها و بخشنامه حسابرسي مالياتي نوعي حسابرس است كه به منظور انطباق اطلاعات با مفاد قانون مالياتهاي مستقيم و دستورالعمل

  . بايد شامل موارد زير باشد گزارش حسابرسي مالياتي است كه، محصول نهايي حسابرسي مالياتي. شود ميمالياتي انجام 

اظهارنظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي طبق مفاد قانون مالياتهاي مستقيم و مقررات ) الف

  . مربوط با رعايت اصول و ضوابط و استانداردهاي حسابداري

  مفاد قانون مالياتهاي مستقيم و مقررات مربوط. براساستعيين درامد مشمول ماليات  )ب

اظهارنظر نسبت به ماليات هاي تكليفي كه موديبه موجب قانون مكلف به كسر و پرداخت آن به سازمان امور مالياتي  )ج

  . بوده است

  . دگرد ميساير موارد كه در نمونه گزارش حسابرسي مالياتي مورد نظر سازمان امور مالياتي كشور تعيين  )د

حسابرسي عضو جامعه  مؤسساتم سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران و حسابداران رسمي و . م. ق 272باستناد ماده 

حسابداران رسمي كه عهده دار انجام دادن وظايف حسابرسي و بازرسي قانوني يا حسابرسي اشخاص هستند در صورت 

طبق نمونه اي كه از طرف سازمان امور مالياتي كشور تهيه  درخواست اشخاص مذكور مكلفند گزارش حسابرسي مالياتي 

ماده  2همچنين به استناد تبصره . تنطيم كنند و جهت تسليم به اداره امور مالياتي مربوط در اختيارمودي قرارداد دهند، شود مي

شخاص حقيق و حقوقي را به حسابرسي صورت هاي مالي و تنظيم گزارش مالياتي ا تواند ميمذكور سازمان امور مالياتي كشور 

طبق مقررات مربوط به عهده ، پرداخت حق الزحمه، در اين صورت. حسابرسي واگذار نمايد مؤسساتحسابداران رسمي يا 

  . سازمان امور مالياتي كشور ميباشد

م.م اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مالياتي را بدون رسيدگي . ق 272ماده  1لازم به توضيح است كه به استناد تبصره 

قبول گزارش حسابرسي مالياتي موكول به آن است كه مودي . كند ميقبول ومطابق مقررات برگ تشخيص ماليات صادر 

 ؤسسهمگزارش حسابرسي مالي نسبت به صورت هاي مالي كه طبق استانداردهاي حسابرسي توسط همان حسابدار رسمي يا 

حسابرسي تنظيم شده باشد را ضميمه گزارش حسابرسي مالياتي همراه با اظهارنامه مالياتي يا حداكثر ظرف سه ماه از تاريخ 

  . اداره امور مالياتي مربوط نموده باشد متسلي، انقضاي مهلت تسليه اظهارنامه
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  اي هاي چهارگزينه سؤال

  

  

  ؟شود ميحسابرسي مالياتي به منظور زير انجام  -1

  ب) كشف اشتباهات      الف) قبول يا رد دفاتر و اسناد و مدارك و صورت هاي مالي   

  د) همه موارد  ج) تعيين درآمد مشمول ماليات     

  انواع مختلف كتمان درآمد و حساب سازي -2

الف) متورم نمودن هزينه هاي واهي و شخصي به حساب هزينه هاي 

  مؤسسه

ب) ثبت خريد كالا و دارايي در حساب هزينه بر خلاف موازين مربوط        

  د) هيچكدام  ج) هر دو مورد صحيح       

  تخلفات كامپيوتري؟ -3

  ب) حذف اطلاعات ورودي           الف) از بين بردن گزارشهاي خروجي   

  همه مواردد)   تغذيه كامپيوتر بااطلاعات ساختگيج) 

  ي مالي؟ها فعاليتاطلاعات و مدارك كافي مربوط به كليه  آوري جمع -4

  ديدگاه مامور مالياتي به مديران شركت              ب)   اهده كليه قسمت ها            شبازرسي و مالف) 

  كدام هيچد)   هر دو گزينه صحيح استج) 

  كدام يك از دفاتر ذيل جزو دفاتر قانوني از نظر ق.م.م نيستند؟ -5

  دفتر كلب)   دفتر روزنامهالف) 

  دفتر مشاغلد)   دفتر معينج) 

يك از  ي شغلي خود در كدامها فعاليتكنندگان و صادركنندگان و دارندگان كارت بازرگاني، مكلف به ثبت دكليه وار -6

  دفارتر ذيل مي باشند؟

  دفتر مشاغلب)   دفاتر درآمد و هزينهالف) 

  انديكاتوردفتر د)   دفاتر روزنامه و كلج) 

  ي تعيين درآمد مشمول ماليات؟ها روش -7

  فروش سالانهب)   از طريق رسيدگي به دفاترالف) 

  درآمد ناويژهد)   مساحت محل كسبج) 

  كدام گزينه زير از موارد اثبات سرقفلي ملك نيست؟ -8

  حق اشتغال و تصرفب)   وجود جواز كسبالف) 

  ملكموقعيت تجاري د)   رضايت صاحب سرقفليج) 

  بندي مالياتي؟ جديد ترين گروه -9

  الف، ب و جب)   بزرگ و كوچكالف) 

  كدام هيچد)   اول، دوم و سومج) 

  دفتر روزنامه -10

  شود ميبعد از دفتر كل ثبت ب)       شود ميرويدادهاي به صورت هفتگي ثبت الف) 

  كدام هيچد)   شود مياز اين دفتر استخراج  ها حسابتراز ج) 
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  :اظهارنامه مالياتي -11

  گزارش فرم اطلاعات مالي توسط جامع حسابداران رسميب)   اي فرم گزارش اطلاعات به صورت سليقهالف) 

  باشد. ب و ج صحيح ميد)   فرم ارائه شده توسط سازمان امور مالياتيج) 

  مدارك حساب؟ -12

  .شود ميمستنداتي كه دفاتر بر مبناي آن تهيه ب)   مستندات دستي يا ماشينيالف) 

  الف و بد)   كدام هيچج) 

  انواع دفاتر قانوني؟ -13

  كلب)   معينالف) 

  كل و روزنامهد)   روزنامهج) 

  موارد رد دفاتر -14

  تحرير دفتر به زبان انگليسي در ايران            ب)   جاي سفيد گذاشتن از حد معمول           الف) 

  همه مواردد)   حذف برخي از عمليات در دفاتر الكترونيكي      ج) 

  كدام يك از موارد زير مشمول تشخيص علي الراس ميباشد؟ -15

  كتمان درآمد            ب)   تسليم اظهارنامه در موعد مقرر            الف) 

  ب و جد)   رد دفاتر       ج) 

  
  
  

  تشريحيهاي  سؤال

  

  ؟حسابرسي مالياتي چيستهدف از انجام  -1

  منظور از كتمان درآمد و حسابسازي در حسابداري را بيان كنيد؟ -2

  ؟درآمدهاي مشمول ماليات را شرح نماييد -3

  ق.م.م راشرح دهيد؟ 97موارد تشخيص ماليات علي الرأس طبق ماده  -4

  عمده موارد رد دفاتر قانوني را بيان كنيد؟ -5
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  هاي مستقيم حسابداري با قوانين مالياتمغايرت استانداردهاي  -فصل چهارم

  ها سر فصل

  :است شده پرداخته ذيل مهم و كليدي موضوعات به فصل اين در

  بين استانداردهاي حسابداري ايران و قانون مالياتهاي مستقيم  دائمياختلافات  �

 بين استانداردهاي حسابداري ايران و قانون مالياتهاي مستقيم اختلافات موقت �

 )(درآمدهاي عملياتي 3حسابداري استاندارد  �

 )ي احتماليها داراييهاي احتمالي و  دهيب (ذخائر، 4استاندارد حسابداري  �

  )( گزارش عملكرد مالي 6استاندارد حسابداري  �

  )(موجودي مواد و كالا 8استاندارد حسابداري �

  )ي بلند مدتها (حسابداري پيمان 9استاندارد حسابداري  �

  )ي بلاعوضها (حسابداري كمك 10استاندارد حسابداري  �

  )ي ثابت مشهودها دارايي( 11استاندارد حسابداري  �

  ها) گذاري سرمايه (حسابداري  15استاندارد حسابداري  �

  )(تسعير ارز 16استاندارد حسابداري  �

 د)هاي نامشهو دارايي( 17استاندارد حسابداري  �

 )ي خاصها (حسابداري مشاركت 23استاندارد حسابداري  �

  ساير موارد  �

  

  مقدمه

ي  بخش عمده. نمايد ميي را فراهم گير تصميمكنندگان براي  حسابداري يك سيستم اطلاعاتي است كه اطلاعات مورد نياز استفاده

كننده از اين  ي استفادهها يكي از گروه .دهد ميي مالي اساسي تشكيل ها صورتاطلاعات مالي تهيه شده توسط سيستم حسابداري را 

اين اطلاعات را بكار مي گيرد. وجود اطلاعات مالي شفاف و قابل مقايسه ركن   دولت است كه به مقاصد مالياتي عملاً، اطلاعات

اين اطلاعات بايستي از منابع مختلف و قابل اعتماد استخراج و از كيفيت مطلوبي برخوردار باشد. . گيري مالياتي است ركين تصميم

ج اطلاعات مالي دفاتر قانوني و مطلوبيت آن منوط به رعايت استانداردهاي حسابداري حاكم و در قوانين مالياتي منـبع استخرا

هاي مستقيم، صاحبان مشاغل مكلفند اسناد و مدارك مثبته كافي را براي تشخيص  قانون ماليات 95برطبق ماده . رهبركشور است

ي شغلي ها فعاليتموجب قانون مكلف به ثبت ه لي كه بسود مشمول ماليات نگهداري كنند و همچنين آن دسته ازصاحبان مشاغ

خود دردفاتر روزنامه وكل موضوع قانون تجارت هستند، بايد دفاتر و اسناد و مدارك مربوط را با رعايت اصول و موازين و 

  . نگهداري كنند استانداردهاي پذيرفته شده حسابداري

  

 ي مستقيمها قانون مالياتمغايرات بين استاندارهاي حسابداري ايران و  -4-1

ي مالي بايستي براساس استانداردهاي پذيرفته شده حسابداري كه ضوابط شناسايي و ها صورتهاي مستقيم  طبق قانون ماليات بر

. ازطرف ديگر به دليل استخراج اطلاعات مالي عناصرحسابداري مبناي گردند، تهيه و تنظيم كند ميگيري را مشخص  اندازه

مؤديان مالياتي انتظار دارند كه ، ي مالي تدوين شده برطبق استانداردهاي حسابداريها صورتاز دفاتر قانوني و ، ماليات ، محاسبه
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سود حسابداري ابرازي توسط مؤدي ، سود حسابداري محاسبه شده با درآمد مشمول ماليات مطابقت داشته باشد.اما به دلايلي

شده توسط سازمان مالياتي مغايرت دارد. اين مغايرت ممكن است دوطرفه باشد يعني با مالياتي با درآمد مشمول ماليات تشخيص 

تعديلات انجام شده گاهي سود مشمول بيش از سود حسابداري و گاهي سود مشمول ماليات كمتر از سود حسابداري باشد. به 

اند كه قوانين مالياتي با استانداردهاي حسابداري  دهعقيده ش ها قبل هم همين دليل مؤديان يا حسابداران و ماموران مالياتي از سال

با اصلاح قانون ، ها قبل تاكنون ادامه داشته اما به صورت جدي موردبررسي قرار نگرفته است ستند. اين بحث از ساليهماهنگ ن

هاي مستقيم  ماليات قانون 272، اين مشكل با جديت بيشتري مطرح و دليل آن تصويب ماده 27/12/1380هاي مستقيم در  ماليات

  :به شرح ذيل است

حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي كه  مؤسساتسازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران و حسابداران رسمي و 

عهده دارانجام وظايف حسابرسي و بازرس قانوني يا حسابرسي اشخاص هستند، در صورت درخواست اشخاص مذكور مكلفند، 

ي اي كه از طرف سازمان امور مالياتي تهيه است، تنظيم و جهت تسليم به اداره امور ماليات گزارش حسابرسي مالياتي را طبق نمونه

  د:مربوط در اختيار مودي قرار دهند. اين گزارش بايد مواردذيل را شامل شو

نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي طبق مفاد اين قانون و مقررات مربوط با  اظهارنظر )الف

  هاي حسابداري رعايت اصول و ضوابط و استاندارد

  مفاد اين قانون و مقررات مربوطه براساسمشمول ماليات تعيين درآمد  ب) 

  ؟آيا ميان استاندارهاي حسابداري و قوانين مالياتي ايران مغايرت وجود دارد

  ؟آيا امكان تعامل كامل ميان آن دو امكان پذير است

  ؟بهترين راهكار عملي براي رفع اين تعارضات و مغايرات چيست

  ري و قوانين مالياتيبررسي تعارضات و مغايرات ما بين استاندارهاي حسابدا

ي مالي و ها صورتهائيست كه در فرآيند شناخت و اندازه گيري عناصر  استانداردهاي حسابداري ضوابط و دستورالعمل

تا با بكارگيري مبنايي براي سنجش كيفيت ، بايستي از طرف واحدهاي اقتصادي رعايت كنندگان استفادهانتقال اطلاعات مالي به 

از منظر گزارشگري و محتوا فراهم شود. اگر چه وجود اين استانداردها ممكن است موجب محدود شدن  ي ماليها صورتارائه 

هاي  ي آن مزيتكارگير بهي اقتصادي و شرايط محيطي شود، اما ها فعاليتكيفيت كار حسابداران به علت تفاوت در محتواي 

  د:، داشته باشتواند ميفراواني همچون موارد ذيل را 

تفاوت بين اين دو مبلغ وجود داشته و به ، تفاوت در قواعد مربوط به محاسبه سود مشمول ماليات و سود حسابداريبه دليل 

تحت دو عنوان اصلي از  هاي عمدتاً همين دليل سود حسابداري با تعديلاتي به سود مشمول ماليات تبديل است كه اين تفاوت

  :ي حسابداري طبقه بندي ميگرددها منظر تئوري

  

  ميئدااختلافات  -4-2

يي است كه به دلايل اقتصادي يا سياسي يا اداري ها اين اختلافات ناشي از اجراي مقررات خاص يا امتيازها و محدوديت

.درحسابداري كند ميانتفاعي طي عمرخود پرداخت  مورد توجه قرار گرفته و انعكاسي از محاسبه مجموع مالياتي است كه واحد

م مشمول پرداخت ماليات . م. درمحاسبه سود حسابداري منظور اما به علت معافيت قانوني مبتني بر ق مواردي وجود دارندكه

  :شرح زيرنده ي مستقيم ايران بها هايي از اين مواردطبق قانون ماليات . نمونهشوند مين

  ها معافيت -
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  م. م. ق134، 133، 213 مواد   ناشي از  )الف

  ها ساير معافيت) ب

  

  ق.م.م 132ماده  -4-2-1

 هاي تعاوني و بخش در معدني يا توليدي واحدهاي در معدني و توليدي يها فعاليت درآمد مشمول ماليات ابرازي ناشي از«

صادر يا قرارداد استخراج  برداري بهرهربط براي آنها پروانه  هاي ذي به بعد ازطرف وزارتخانه 1381كه از اول سال  خصوصي

سال ودرمناطق كمتر توسعه يافته به ميزان  4% وبه مدت 80يا استخراج به ميزان  برداري بهرهازتاريخ شروع  ، وفروش منعقد است

   ».اين قانون معاف هستند 105سال ازماليات موضوع ماده  10% وبه مدت 100
 

  ق.م.م 133ماده  -4-2-2

 آموزان و دانشجويان ودانش، كارمندي ، كارگري ، صيادان، كشاورزي عشايري، ، هاي تعاوني روستايي صددرصددرآمد شركت«

  .»ماليات معاف است هاي آنها از اتحاديه

  

  ق.م.م 134ماده  -4-2-3

دانشگاهها ومراكز آموزش  ، اي حرفهفني و، متوسطه ، راهنمايي ، درآمدحاصل از تعليم وتربيت مدارس غيرانتفاعي اعم از ابتدايي 

نگهداري معلولين ذهني وحركتي بابت نگهداري اشخاص مذكور كه حسب مورد داراي عالي غيرانتفاعي ودرآمد مؤسسات 

  .ازپرداخت ماليات معافند پروانه وفعاليت ازمراجع ذي ربط هستند،

  

  ها معافيتساير  )ب

. گردد بندي مي طبقه دائميبيني شده است كه تمامه به عنوان اختلافات  هاي مستقيم پيش ي مختلف كه در قانون مالياتها معافيت

  .گردد مشمول ماليات املاكي كه به اجاره واگذار مي معافيت درآمد ،85ماده  براساساز جمله معافيت حقوق 

  

  موقت  اختلافات  -4-3

  .ي ناشي از مباني ارزشيابي استها تفاوتهاي ناشي از زمان بندي و تفاوت شامل دو گروه 

  

  بندي هاي ناشي از زمان تفاوت -4-3-1

هاي مالياتي  تفاوت«به عنوان   تفاوت ناشي از تفاوت زمان بندي اقلام بدهكار و بستانكار در صورت سود و زيان بوده ومعمولاًاين 

رويدادهاي است كه در يك دوره بر سود مشمول ماليات و در دوره ديگر بر سود ، اين مـــوارد. بيان است »اي بين دوره

دراين ارتباط چهار وضعيت ممكن شناخته ، استانداردهاي حسابداري ايران براساس. گذارند مي تأثيرحسابداري (قبل از ماليات) 

  .شده است

هاي بعد انتقال يافته است.مثال  مبلغي كه براي مقاصد مالياتي ازسود كسر شده اما از لحاظ گزارشگري مالي به دوره) الف

گيري روش خط مستقيم  استهلاك براي مقاصد مالياتي و به كارمتداول براي اين وضعيت به كارگيري روش نزولي محاسبه ي 

  .براي گزارشگري مالي
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بايد بر مبناي سيستماتيك طي عمر مفيد آن  داراييمبلغ استهلاك پذير يك «،11از استاندارد حسابداري شماره  47طبق بند 

يمه آن صورت گيرد كه بدون در نظر و جدول ضم 151ماده  براساسكه استهلاك در قانون بايد  در حالي .»تخصيص يابد

  .مبنا قرار گرفته است داراييگرفتن عمر مفيد هر 

% و 7استهلاك  151جدول ماده  8سال است ولي براساس گروه  20نوان مثال عمر مفيد يك ساختمان در ايران بالاي ه عب

  .از استانداردهاي حسابداري است هاي مستقيم بيشتر در نتيجه هزينه طبق قانون ماليات % در نظر گرفته شده است.8

هاي بعد موكول شده  درآمد فروش در دوره مالي جاري شناسايي شده اما از لحاظ مقاصد مالياتي، شناسايي آن به دوره )ب

شناسايي درآمد فروش براي  مانند به كارگيري روش فروش اقساطي براي مقاصد مالياتي وبكارگيري روش تعهدي . است

  ي.گزارشگري مال

،چنانچه مابه ازاي فروش به صورت اقساطي دريافت شود،درآمد حاصل از 3پيوست استاندارد حسابداري   7طبق بند 

......... در تاريخ فروش به عنوان درآمد مورد شناخت قرار مي گيرد، در حاليكه در محاسبه ماليات،زمان وصول مبلغ . فروش

  .ملاك محاسبه ماليات است

ي مالي به تعويق افتاده است. مانند پيش دريافت ها صورتاما شناسايي آن در ، ه ماليات لحاظ شدهسودي كه در محاسب ) ج

  .خدمت مربوط موكول شده است  اجاره كه در دوره وصول، به سود مشمول ماليات اضافه، اما شناسايي آن به دوره ارائه 

 تبريافتي بادهاي مالي، فقط مبلغ  است، كه در گزارشاز جمله موارد پيش دريافت، دريافت مبلغي به عنوان رهن در اجاره 

..... ميزان اجاره « .ي مستقيمها قانون ماليات 54ماده  براساساجاره در سود وزيان منظور است، درحاليكه در چنين مواردي 

  .رهن هم در محاسبات ماليات منظور خواهد شد مبلغ  كه نتيجتاً »املاك مشابه تعيين خواهد شد... براساس

هاي بعد  هايي كه از سود دوره جاري كسر شده اما از لحاظ محاسبه سود مشمول ماليات شناسايي آن به دوره هزينـه د)

 لدليه هاي تضمين (گارانتي) كالا كه در صورت سود و زيان دوره جاري منظور اما احتساب آن ب موكول شده است. مانند هزينه

  .تا زمانيكه هزينه به وقوع بپيوندد گردد ميهاي غير قابل قبول مالياتي محسوب  عنوان هزينهب. ق.م.م 148عدم انطباق با مفاد ماده 

  
  )استاندارد حسابداري  (درآمدهاي عملياتي -1-1- 4-3

  .ج شده استدرمن 2است كه از بند  3ي ناشي از زمانبندي،مربوط به استاندارد حسابداري ها موارد مطرح شده به عنوان تفاوت

 معطوف به تعيين زمان شناخت درآمد است. درآمد عملياتي زماني مبحث اصلي در حسابداري درآمد عملياتي عمدتاً. 2بند 

اي  شناسايي است كه شواهد كافي مبني بر وقوع يك جريان آتي ورودي منافع اقتصادي وجود داشته باشد. و اين منافع به گونه

  .گيري گردد ذير اندازهپاتكا

هاي قابل قبول طبق  اين استاندارد، مبلغ غير قابل وصول بايد به هزينه منظور شود كه از هزينه 33و  19،23طبق بندهاي  -

  .نيستق.م.م  148مفاد ماده 

.. هرگاه در مورد قابليت وصول بخشي از درآمد عملياتي شناسايي شده قبلي ابهام بوجود آيد، مبلغ غيرقابل وصول . . 19بند 

يا مبلغي كه بازيافت آن غير محتمل است به جاي اينكه به عنوان تعديل درآمد عملياتي شناسايي شده قبلي به حساب گرفته شود 

  .گردد ميبه حساب هزينه منظور 

درصورت وجود . مورد شناخت درآمد عملياتي متحمل بودن جريان ورودي منافع اقتصادي شرط اساسي است در .23بند 

ابهام در مورد قابليت وصول بخشي از درآمد عملياتي شناسايي شده قبلي, مبلغ غير قابل وصول يا مبلغي كه بازيافت آن ديگر 

  .منظور است ها حسابشناسايي شده قبلي در  متحمل نيست به عنوان هزينه و نه به صورت تعديل درآمدهاي
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.. محتمل بودن جريان ورودي منافع اقتصادي شرط اساسي شناسايي سود تضمين شده درآمد حق امتياز و سود . . 33بند 

مد عملياتي است. با اين حال هرگاه در خصوص قابليت وصول مبلغي كه قبلا به عنوان درآمد عملياتي آسهام به عنوان در

جود آيد مبلغ غيرقبال وصول يا مبلغي كه بازيافت آن ديگر محتمل نيست به عنوان هزينه دوره و نه ويي شده ابهامي به شناسا

  .منظور است ها حسابتعديل درآمد شناسايي شده قبلي در 

  :است 26تفاوت ديگر بين استاندارد و ق.م.م مربوط به بند 

درآمد مالياتي ، پذير برآورد كرد ارائه خدمات است نتوان به گونه اي اتكاهرگاه ماحصل معامله اي را كه متضمن . «26بند 

  .»را بايد تنها تا ميزان مخارج تحمل شده قابل بازيافت مورد شناخت قرار داد

همانطور كه مشخص است، طبق استاندارد درآمد تا ميزان مخارج قابل بازيافت شناسائي است، در حاليكه طبق ق.م.م 

  .دليل غيرقابل وصول بودن وجه، پذيرفته نيسته بايد طبق مدارك و مستندات شناسائي شود و كسر كردن درآمد بدرآمد، هزينه 

  

  ي ارزشيابيها تفاوت -4-3-2

در ارتباط با مباني ارزشيابي به . اين تفاوت، مربوط به تفاوت مباني اندازه گيري در حسابداري مالي و حسابداري مالياتي است

  :اند هاي موقت مواردي در استانداردهاي حسابداري برخي از كشورها بشرح زيرمطرح شده اختلافعنوان 

استانداردهاي برخي از  براساس. عمليات در كشورهاي خارجي كه پول عملياتي و پول گزارشگري آن يكسان است) الف

با موارد متناظر آن بر مبناي  تواند ميها عمليات خارجي  ها و بدهي داراييمبناي مالياتي برخي از ، پس از تغيير نرخ ارز، كشورها

  .هاي تاريخي و پول كشور اصلي تفاوت داشته باشد ارزش

مباني با مبناي ارزشيابي  ها موجب است كه اين  اين تعديل، تورم براساسها به دليل تعديل  داراييافزايش مبناي مالياتي ) ب

  .ي مالي تفاوت پيدا كندها صورتهاي تاريخي  مبتني ارزش

با مباني  تواند ميهاي تركيب شده  داراييهاي منتسب به  تركيب واحدهاي تجاري به روش خريد كه در آن، ارزش) ج

  .مالياتي متناظر آن تفاوت داشته باشد

  :استانداردهاي حسابداري ايران بررسي مي كنيم براساساين موارد را به شرح زير 

  
  )ي احتماليها داراييهاي احتمالي و  دهيب استاندارد حسابداري (ذخائر، -2-1- 4-3

تعريف نموده » ذخاير را به عنوان بدهي كه زمان تسويه يا تعين مبلغ آن توام با ابهام نسبتا قابل توجه است« استاندارد، 5طبق بند 

لياتي در خصوص اين بند، هرگونه ذخيره بابت هزينه نامه اي سازمان امور ما بخش ق.م.م و  148است.در حالي كه طبق مفاد ماده 

  .يستهاي قابل قبول ن جز هزينه  هاي احتمالي  و بدهي

از  .»......مشخص بودن هويت طرف تعهد لازم نيست و تعهد ممكن است نسبت به عموم اشد......« ،4استاندارد  17طبق بند 

  .است ق.م.م  148كه مغاير با مفاد ماده  ها دارايياين بند همان مفهوم ذخيره استنتاج است مثل ذخيره تضمين فروش 

هنگامي كه اثر ارزش زماني پول با اهميت است، مبلغ ذخيره بايد معادل ارزش فعلي مخارج « ،4استاندارد  39طبق بند 

كه اين بند نيز مغاير با » عنوان هزينه مالي شناسائي است. هاين افزايش ب ....« 51بق بند و ط ،»موردانتظارلازم براي تسويه تعهد باشد

  .ق.م.م است 148مفاد ماده 

استاندارد در صورتي كه واحد تجاري قرارداد زيانبار داشته باشد، تعهد فعلي مربوط به زيان قرارداد بايد به   57همچنين بند 

  .عنوان ذخيره شناسائي شود
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  ق.م.م است، و به عنوان هزينه غير قابل قبول شناسائي است 148زينه نيز مغاير با مفاد ماده اين ه

  
  )استاندارد حسابداري ( گزارش عملكرد مالي -2-2- 4-3

قابل هاي  جز هزينه ق.م.م بوده و  148مغاير با مفاد ماده ، 6استاندارد شماره   17و  16تعدادي از اقلام استثنائي درج شده در بند 

  ه:قبول ناست. از جمل

مبلغ غيرعادي مربوط به ضايعات مواد، دستمزد و   8استاندارد حسابداري  18و بند   6استاندارد » ل«ضايعات غير عادي: بند 

  .ساير مخارج توليد (ضايعات قابل كنترل)با عنوان دوره منظور است

  .با عنوان زيان ناشي از دعاوي عليه شركت »م«و بند 

اقلامي با ماهيت درآمد يا هزينه را كه قابل انعكاس در حساب سود  موارد خاصي وجود دارد كه «، 6استاندارد  46طبق بند 

ي دولتي ها و زيان دوره است، طبق قوانين آمره بايد مستقيما به حساب اندوخته منظور كرد. براي مثال،اساسنامه برخي شركت

هاي غيرقابل تقسيم منظور  ي ثابت به حساب اندوخته سرمايه اي يا ساير اندوختهاه داراييدارد كه سود حاصل از فروش  مقرر مي

  ».....گردد

  .گردد ميق.م.م به درآمد مشمول ماليات سال اضافه  105كه اين مورد طبق ماده 

  
  )استاندارد حسابداري (موجودي مواد و كالا -2-3- 4-3

  :مواد و كالا بايدبا عنوان حسابداري موجودي  8استاندارد  4طبق بند 

گيري  هاي تمام شده اندازه موجودي مواد و كالا بر مبناي اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش تك تك اقلام يا گروه«

  ».شود

اجراي بند فوق استاندارد، در صورتيكه خالص ارزش فروش كمتر از بهاي تمام شده باشد، باعث لزوم در ايجاد ذخيره 

ق.م.م غير  148و  147بيني در مواد  به دليل عدم پيش 18/7/85مورخ  098345/2401/232نامه  بخش طبق كاهش ارزش است كه 

  .قابل قبول است

  
  )ي بلند مدتها حسابداري (حسابداري پيمان استاندارد  -2-4- 4-3

هزينه و نه تعديل درآمد پيمان  استاندارد مبلغ غيرقابل وصول يا مبلغي كه احتمال عدم بازيافت آن مي رود. به عنوان 27طبق بند 

  .شناسايي است

  .غير قابل قبول است الذكر فوقنامه  بخش اجراي اين بند هم طبق 

  
  )ي بلاعوضها استاندارد حسابداري  (حسابداري كمك -2-5- 4-3

  هاي بلاعوض كمك. 1

باتي و سو يا از طريق معاملات محابلا عوض  قوانين مالياتي: درآمد نقدي و يا غيرنقدي كه شخص حقيقي يا حقوقي به صورت 

). همچنين درآمد مشمول 119مشمول ماليات خواهد بود (ماده  نمايد مييا به عنوان جايزه يا هر عنوان ديگر از اين قبيل تحصيل 

ماليات موضوع اين فصل عبارت است از صد در صد درآمد حاصله و در صورتي كه غير نقدي باشد به بهاي روز تحقق درآمد 

  .)12طبق مقررات اين قانون تقويم است (ماده 
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هاي غيرجاري است، نحوه  داراييهاي مرتبط با  معطوف به كمك ها عمدتاً استانداردهاي حسابداري: در مواردي كه اين كمك

شده است كه طبق آن به عنوان افزايش سرمايه دولت در بخش حقوق صاحبان سهام  بيني پيشعمل حسابداري در قوانين آمره 

مره، انواع ). همچنين در صورت عدم تصريح نحوه حسابداري در قوانين آ10استاندارد شماره  10طبقه بندي است (بند 

كه طبق آن اگر كمك به منظور جبران زيان يا جبران مخارج  گردد ميهاي بلاعوض در صورت سود و زيان شناسايي  كمك

مالي طي يك  تأمينشناسايي است و اگر جهت  گردد ميتحمل شده قبلي باشد در صورت سود و زيان دوره اي كه قابل وصول 

 ري يا آتي اعطا شود بايد در صورت سود و زيان دوره اي كه در ارتباط با آن دورهدوره بلند مدت يا جبران كاهش درآمد جا

و يا در صورت مشخص نبودن دوره مربوط، در صورت سود و زيان دوره اي كه در آن قابل وصول است،  گردد ميبازيافت 

  )10استاندارد شماره  13شناسايي گردد (بند 

ي غيرجاري موجب اختلاف در سود حسابداري و سود مشمول ماليات ها داراييبنابراين اعطاي كمك بلاعوض به صورت 

  .خواهد شد
  

  )ي ثابت مشهودها دارايياستاندارد حسابداري  ( -2-6- 4-3

ثابت مشهود،چنانچه ارزش منصفانه به گونه اي اتكاپذير قابل اندازه گيري  داراييپس از شناخت «، 11استاندارد  29طبق بند 

  »..... ارائه كرد. باشد، بايد آن را به مبلغ تجديد ارزيابي يعني ارزش منصفانه

ارزيابي سال تجديد  5يا  3استاندارد هر  33روش تجديد ارزيابي بعنوان يك روش جايگزين مجاز شناخته شده كه با توجه به بند 

  .گردد مجاز خواهد بود، كه كاهش به سود وزيان و افزايش در حساب تجديد ارزيابي در سرفصل حقوق صاحبان سهام منظور مي

 داراييق.م.م بوده و غيرقابل قبول است.و افزايش ارزش  148و  147در اين خصوص، هزينه كاهش ارزش مغير با مفاد مواد 

ي دولتي مجوز معاف بودن ها . البته در خصوص شركتگردد مين درآمد مشمول ماليات تلقي ق.م.م به عنوا 105طبق مفاد ماده 

ي غير ها ولي براي شركت كشور  1390ي وزارت نيرو طبق قانون بودجه سال ها مانند تجديد ارزيابي شركت گردد ميصادر 

  است.دولتي مشمول ماليات 

ي ثابت مشهود بايد با احتساب ذخيره به سود و زيان منظور گردد، كه ها داراييدر  دائمي،كاهش 11استاندارد  59طبق بند 

  است.هاي غيرقابل قبول  (موجودي مواد و كالا)جز هزينه 8اين مورد هم مانند كاهش ارزش ذكر شده در استاندارد 

ست و هيچ منافع اقتصادي بلااستفاده ا دائميثابت مشهود......يا هنگامي كه بطور  دارايييك قلم ، 11استاندارد  70طبق بند 

  .آتي از واگذاري آن انتظار نمي رود،بايد از ترازنامه حذف شود

  .باشد   هاي غيرقابل قبول مي ق.م.م مصداق هزينه 148و  147بيني در مفاد مواد  دليل عدم پيشه ي مزبور بها داراييهزينه بركناري 

هاي بازاريابي، تبليغات،نمايشگاهي براي توليد كالا يا ارائه خدمات كه در  هزينه، 148ماده  8بند  اجرايي نامه آيين» د«طبق بند 

) عرضه است، هزينه مزبور ظرف ده سال از تاريخ شروع به فروش يا عرضه خدمات به اقساط مساوي برداري بهرهدوره آتي (قبل از 

  .بايد به حساب سود و زيان دوره منظور شود 11، استاندارد 1پيوست شماره  11مستهلك خواهد شد، در صورتي كه طبق بند 

  
  ها) گذاري سرمايه استاندارد حسابداري (حسابداري  -2-7- 4-3

به عنوان هزينه دوره و افزايش در  ها گذاري ، هرگونه كاهش در ارزش سرمايه15استاندارد   35و 34، 32، 31، 29طبق بندهاي 

كه چنين موردي در قوانين  گذاري بلند مدت به عنوان درآمد تحقق نيافته در ترازنامه طيقه بندي است، در حالي سرمايه ارزش 

  .هاي غير قابل قبول است جز هزينه نشده است و هزينه آن  بيني پيشمالياتي 
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  .هاي ثابت مشهود است داراييبي است كه مانند تجديد ارزيابي در خصوص تجديد ارزيا 15استاندارد  41بند 
  

  )استاندارد حسابداري  (تسعير ارز -2-8- 4-3

ي ها اصول متداول حسابداري مشروط بر اتخاذ يك روش يكنواخت طي سال براساسقوانين مالياتي: زيان حاصل از تسعير ارز 

). بنابراين اگر مودي اقدام به تسعير نكند، مامور تشخيص مجاز به 148ماده  124مختلف از طرف مودي قابل قبول است (بند 

اقلام پولي بايد با استفاده از نرخ « 16استاندارد  11طبق بند ) 35354نامه شماره  بخش تسعير و كاهش يا افزايش درآمد نيست (

ود و زيان حاصل از تسعير ارز به شرط اتخاذ يك س« ق.م.م نيز 148ماده  24و طبق بند ». تسعير ارز در تاريخ ترازنامه تسعير شود

به عنوان هزينه و درآمد مشمول ماليات لحاظ شده است، در حاليكه طبق  »ي مختلف از طرف موديها روش يكنواخت طي سال

و  ها داراييسود و زيان حاصل از تسعير « تبعين شده است، 16استاندارد  19قانون محاسبات عمومي كه طبق بند  136ماده 

و در پايان سال چنانچه مانده بدهكار  شود ميي دولتي در سرفصل حقوق صاحبان سهام طبقه بندي ها ي ارزي شركتها بدهي

پس طبق اين بند درآمد آن به درآمد دوره منظور ناست كه مغاير » داشته باشد، اين مبلغ به حساب سود وزيان دوره منظور است.

  .است 17/5/75أت عمومي شوراي عالي مالياتي مورخ يه 4/30- 5471اره ق.م.م. و راي شم 148با مفاد ماده 

گذاري در  سرمايه بخشي از خالص  تفاوت تسعير آن گروه از اقلام پولي كه ماهيتاً«، 16استاندارد حسابداري  21طبق بند 

ن حقوق صاحبان سرمايه در گذاري به عنوا سرمايه ، بايد تا زمان واگذاري خالص دهد مييك واحد مستقل خارجي را تشكيل 

  .ق.م.م. است 148، كه مغاير با مفاد ماده »بندي گردد ترازنامه طبقه
 

  د)هاي نامشهو دارايياستاندارد حسابداري ( -2-9- 4-3

ي مالي قبل به عنوان ها صورتمخارج مربوط به تحصيل يا ايجاد اقلام نامشهود كه در « ،17استاندارد حسابداري  57طبق بند 

  .»نامشهود شناسائي شود داراييهزينه شناسائي شده است، نبايد بعدا به عنوان بخشي از بهاي تمام شده يك 

در سرفصل هزينه مغاير با مفاد  ها داراييكه ثبت  ، در صورتيگردد ميبا توجه به بند فوق اشتباه ثبت سنوات قبل اصلاح ن

  .ق.م.م. است 148و  147ماده 

  است.ي ثابت مشهود ها دارايياستاندارد نيز همانند   60 ي نامشهود طبق بندها داراييتجديد ارزيابي 

نامشهود با عمر مفيد معين بايد برمبناي سيستماتيك طي عمر مفيد آن  داراييمبلغ استهلاك پذير «، 17استاندارد  74طبق بند 

  .نشده است بيني پيشي مستقيم ها قانون ماليات 151ود در ماده ي نامشهها داراييدر حاليكه استهلاك » ...مستهلك شود

 .هاي قابل قبول مالياتي ناست جز هزينه نيز   11 و  8استاندارد نيز همانند استاندارد  87زيان كاهش ارزش طبق بند 

ي ها داراييي يا واگذاري كارگير بههنگامي كه هيچگونه منافع اقتصادي آتي از «، 11استاندارد حسابداري  90و 89طبق بند 

ق.م.م  148و  147ي ثابت مشهود اين مورد هم در مواد ها داراييكه همانند » بايد از ترازنامه حذف شود. رود، نامشهود انتظار نمي

  .بيني نشده است پيش

سال بطور مساوي قابل استهلاك است،بطوري كه  10به مدت  برداري بهرهسيس از تارخ أهاي ت ي هزينهها طبق قانون ماليات

بطور مساوي قابل استهلاك است.  برداري بهرهحداكثر تا مدت ده سال از تاريخ  ... سيسأهاي ت هزينه«ق.م.م  149ماده  4طبق بند 

وره منظور گردد ولي با حذف به حساب سود وزيان د برداري بهرهحسابداري اين هزينه مي توانست در سال اول  7طبق استاندارد 

هاي قبل از  هزينه  17، استاندارد 1پيوست شماره  11مطرح شد، كه طبق بند   17اين موضوع در استاندارد   7استاندارد 

  .گردد ميسود و زيان منظور  به حساب  »برداري بهره

  ):واحدهاي تجاري فرعيگذاري در  سرمايه ي مالي تلفيقي و حسابداري ها صورت( 18استاندارد حسابداري 
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منظور شده  ها داراييسودهاي تحقق نيافته ناشي از معاملات درون گروهي كه در مبلغ دفتري «، 18استاندارد  15طبق بند  -

  است.ق.م.م  105اين مورد مغاير با مفاد ماده ». است، بايد بطور كامل حذف شود
  

  )خاصي ها استاندارد حسابداري (حسابداري مشاركت -2-10- 4-3

ها نزد  داراييهايي را به مشاركت خاص مي فروشد تا زماني كه اين  داراييزماني كه شريك خاص «، 23استاندارد   35طبق بند 

مشاركت باقي بماند به شرط انتقال مخاطرات و مزاياي عمده مالكانه شريك خاص بايد حفظ آن بخش از سود را شناسايي كند 

ق.م.م بايد به  105سود شركا از اين بابت شناسائي ناست كه طبق مفاد ماده  نتيجتاً.» كا استكه قابل انتصاب به سهم ساير شر

  .درآمد مشمول ماليات اضافه گردد

و هزينه ) است،  داراييي كه به طور مشخص بيانگر بازيافت بخشي از مخارج ( اعم از بدرآمدها«، 24استاندارد   9طبق بند 

گذاري موقت تسهيلات مالي دريافتي، فروش ضايعات و فروش توليدات  سرمايه از مخارج مربوط كسر است. سود حاصل از 

  .»هائي از اينگونه درآمدهاست آزمايشي، نمونه

ق.م.م به حساب  105نشده است و درآمد حاصله از اين بابت بايد طبق مفاد ماده  بيني پيشاين موارد در مفاد مواد ق.م.م 

  .سود و زيان دوره منظور گردد

  

  موارد ديگر

  ق.م.م 148ماده  24سود و كارمزد پرداختي به اشخاصي غيراز موارد مندرج در بند  .1

  تحرير دفاتر نامه آيينمقررات ثبت و پلمپ دفاتر در  .2

سهامي پذيرفته شده در بورس،اندوخته  يها ي مستقيم،در شركتها قانون ماليات 143ماده  2 صرف سهام: طبق تبصره  .3

سازمان  18/7/85مورخ  98345/2401/232نامه  بخش صرف سهام مشمول ماليات مقطوع به نرخ نيم درصدخواهد بود و طبق 

ي شركت ثبت و به كليه ها حسابي خارج بورس كه بصورت اندوخته در ها امور مالياتي، درآمد حاصل از صرف سهام شركت

هاي حسابداري، صرف سهام  در صورتي كه طبق رويه است.ق.م.م مشمول ماليات  105ق گيرد، طبق مقررات ماده سهامداران تعل

  .در سرفصل حقوق صاحبان سهام طبقه بندي است

بايد ذخيره در   4هاي حسابداري شماره  استاندارد 7هزينه سنوات خدمتي كاركنان به همراه تعديلات مربوطه طبق بند  .4

منظور  ها حساباجتماعي معادل يك ماه آخرين حقوق در  تأمينردد كه طبق ميزان تعيين شده در قانون گنظور اين خصوص م

 ها شده است ولي در مواردي كه هنگام بازخريد كاركنان در شركت بيني پيشنيز  ق.م.م  148ماده  »و«. اين مورد در بند گردد مي

منظورگرددكه اين مغاير با مفاده  ها حساببايد به همان ميزان ذخيره در  4استاندارد  7بيشتر از اين مبلغ پرداخت است،طبق بند 

  .مورد قبول قرار نمي گيرد 148و  147 ددر موا بيني پيشق.م.م بوده و مازاد يك ماه بدليل عدم 

با شرايط تعيين شده، وجوه پرداخت شده به منظور بازسازي و ، مستقيمي ها قانون ماليات 172ماده  اجراييطبق ضوابط  .5

ها و مراكز آموزش عالي و  .. دانشگاه. الحساب و وجوه پرداخت شده جهت تعمير و احداث و ر آن به صورت علييكمك و نظا

و تعريف   1انداردهاي حسابداري است 58هاي قابل قبول منظور است. در حاليكه طبق بند  ..از جمله هزينه. بهداشتي و درماني و

هاي  ي به غير از هزينهيها منظور نمودن هزينه، يرعملياتيغهاي عملياتي و  شامل هزينه، اجزاي صورت سود وزيان در اين بند

  نيست.مرتبط با فعاليت شركت در صورت سود و زيان مجاز 
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  حسابداري در ايران ي بين قوانين مالياتي و استانداردهايها خلاصه تعداي از اختلاف

 نحوه عمل استانداردهاي حسابداري نحوه عمل قوانين مالياتي اقلام حسابداري

  هزينه استهلاك
ي خط ها روش براساسمحاسبه هزينه استهلاك 

  مستقيم و نزولي، عدم محاسبه هزينه انقضاي سرقفلي

، ي خط مستقيم و نزولي و تعداد توليدها روشاستفاده از 

  انقضاي سرقفلي و منظور نمودن در سود و زيانمحاسبه هزينه 

  هزينه تأسيس
هاي تاسيس و مستهلك  سرمايه اي كردن هزينه

  سال10نمودن آن به روش خط مستقيم طي حداكثر 
  سيس در دوره وقوعأهاي ت به هزينه منظور كردن هزينه

  ها داراييتجديد ارزيابي 
لحاظ كردن مازاد تجديد ارزيابي در سود با فرض 

  تحقق يافتن آن در دوره مورد نظر

لحاظ كردن حصه تحقق يافته مازاد تجديد ارزيابي طي هر 

  سال در سود انباشته

  تسعير ارز

انجام اختياري تسعير ارز از طرف مودي، شناسايي 

درآمد حاصل از تسعير به عنوان درآمد مشمول 

  ي دولتيها ماليات براي شركت

دوره مالي، منظور نمودن  انجام اجباري تسعير ارز در پايان

  ي دولتيها درآمد تسعير به حساب اندوخته تسعير براي شركت

  ضايعات غير عادي
غير قابل قبول بودن ضايعات غيرعادي به عنوان 

  هزينه
  منظور نمودن ضايعات غيرعادي در دوره وقوع به هزينه

قاعده اقل بهاي تمام شده يا 

  خالص ارزش فروش

كاهش ارزش موجودي كالا به عدم شناسايي زيان 

  عنوان هزينه قابل قبول

شناسايي زيان كاهش ارزش موجودي كالا به عنوان هزينه 

  دوره

هاي غير جاري  داراييتحصيل 

  بصورت كمك بلاعوض

شناسايي كمك بلاعوض به عنوان درآمد و منظور 

  نمودن آن در سود و زيان مشمول ماليات

دولت در بخش حقوق شناسايي به عنوان افزايش سرمايه 

  صاحبان سهام يا به عنوان درآمد حسب مورد

  صرف سهام
منظور نمودن صرف سهام به عنوان درآمد مشمول 

  ماليات

منظور نمودن صرف سهام در بخش حقوق صاحبان سهام و 

  عدم تعلق ماليات به آن

  شناسايي سود و كارمزد مربوطه به عنوان هزينه دوره  مالي تأمينهزينه 
مالي به عنوان هزينه دوره به استثناي  تأمينشناسايي مخارج 

  .باشد داراييمواردي كه قابل انتساب در بهاي تمام شده 

هاي  داراييزيان كاهش ارزش 

  ثابت نامشهود

عدم شناسايي زيان ناشي از كاهش ارزش 

  ي ثابت نامشهود به عنوان هزينهها دارايي

لحاظ كردن زيان شناسايي زيان ناشي از كاهش ارزش و 

  مزبور در سود و زيان دوره مورد نظر

زيان كاهش ارزش 

  گذاري سرمايه 

غير قابل قبول بودن زيان ناشي از كاهش ارزش 

  به عنوان هزينه ها گذاري سرمايه 

به هزينه منظور كردن زيان ناشي از كاهش ارزش 

  در صورت سود و زيان ها گذاريه سرمايه 

زيان كاهش ارزش 

  گذاري سرمايه 

غير قابل قبول بودن زيان ناشي از كاهش ارزش 

  به عنوان هزينه ها گذاري سرمايه 

به هزينه منظور كردن زيان ناشي از كاهش ارزش 

  در صورت سود و زيان ها گذاري سرمايه 

  ها دارايي دائميبركناري 
ها  داراييبركناري غير قابل قبول بودن زيان ناشي از

  كنارگذاري آنها به عنوان هزينه قابل قبولدر زمان 

ها در  داراييبركناري  به هزينه منظور كردن زيان ناشي از

هاي  داراييصورت سود و زيان معادل ارزش دفتري 

  كنارگذاري شده

  ي بلندمدتها انپيم
ي بلند مدت، ها عدم شناسايي زيان برآوردي پيمان

  شدهشناسايي درآمد به ميزان صورت وضعيت تائيد 

در صورت سود وزيان  ها منظور نمودن زيان برآوردي پيمان

  سال تشخيص، شناسايي درآمد به ميزان پيشرفت كار

  هاي محتمل قابل برآورد ذخيره گيري براي بخشي از بدهي  هاي برآوردي عدم ذخيره گيري براي بدهي  هاي برآوردي بدهي
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 فصلخلاصه 

قواعد حاكم بر حسابداري مالي و حسابداري مالياتي موجب تفاوت سود حسابداري با سود مشمول ماليات  اختلاف بين اصول و

عموماً ناشي از امتيازات و مقررات خاصي است  دائمياختلافات . و موقت است دائمياين تفاوت ناشي از اختلافات . گردد مي

هاي مستقيم )ميگردد اما  قانون ماليات 133و  143و  132همانند معافيت ماده اقتصادي يا اداري تعيين ( ، كه به دليل شرايط سياسي

در تئوري حسابداري فرض بر اين است . هاي ارزشيابي است اختلافات موقت ناشي از زمانبندي اقلام بدهكار و بستانكار و تفاوت

از اختلافات موقت را با تخصيص بين دوره  تعديل و مشكلات ناشي دائميكه حسابداران سود حسابداري را به ازاي اختلافات 

ي حسابداري و قوانين مالياتي اكثر كشورها وجود اختلاف بين استانداردهاي حسابداري ها اي ماليات مرتفع مي نمايند. در تئوري

ذيرش اين اختلاف به عنوان مبناي محاسبه سود حسابداري با قوانين مالياتي حاكم بر تعيين سود مشمول ماليات طبيعي است، و با پ

. تلاش براي ازبين بردن اين اختلافات هرچند تا حدودي ارزشمند و قابل ستايش است اما به گردد مياقدام  حل راهنسبت به ارائه 

براي حل اين مشكل اين است  حل راهدليل ماهيت متفاوت اين دو سود، امكان تعامل مطلق و انطباق كامل وجود ندارد. بهترين 

ي مالي براي مقاصد گزارشگري مالي برون سازماني نسبت به تهيه ها صورتن جهت مقاصد مالياتي علاوه بر تهيه كه حسابدارا

ي مالي با مقاصد گزارشگري مالياتي اين است ها صورتي مالي براي مقاصد مالياتي نيز اقدام نمايند. وجه شاخص اين ها صورت

و ، و جهت اختلافات موقت نيز از تخصيص ماليات ميان دوره اي استفادهتعديل  دائميكه سود حسابداري به ازاي اختلافات 

نيز صورت گيرد كه اين امر كمك  دائميدرصورت امكان بايستي تحقيق جامع و مناسبي نيز جهت شناسايي اختلافات موقت و 

  هاي مالياتي خواهد بود. سازمانشايان توجهي به حسابداران و 
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  اي هاي چهارگزينه سؤال
  

  

  ي مالي براي حسابرسي بر طبق. .................. بايد باشد.ها صورتنحوه تهيه  -1

  استانداردهاي حسابداريب)   قانون مالياتهاي مستقيمالف) 

  الف و جد)   استانداردهاي حسابرسيج) 

  وظايف حسابرسي و بازرس قانوني اصولا به عهده. ................... ميباشد. -2

  حسابداران رسميب)   مامورين مالياتيالف) 

  ب و جد)   حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ايران مؤسساتج) 

  . .................16موضوع استاندارد شماره  -3

  الف) موجودي مواد و كالا

  ب) تسعير ارز

  يهاگذار سرمايهج) حسابداري 

  در واحدهاي تجاري فرعي يگذار سرمايهي مالي تلفيقي و حسابداري ها صورتد) 

  مغايرت هزينه استهلاك در قانون م. م واستانداردهاي حسابداري؟ -4

  ب) روش هزينه  الف) محاسبه هزينه

  د) محاسبه و روش هزينه  ج) عمر مفيد

  مغايرت ضايعات غير عادي ق. م.م و استاندارد.................. -5

  استاندارد غير قابل قبولب) در   الف) در ق.م.م مورد قبول

  د) هيچكدام  ج) در ق.م.م غير قابل قبول

  نحوه برخورد با صرف سهام از ديدگاه ق.م.م و استانداردهاي حسابداري؟ -6

  الف) ق.م.م منظور نمودن صرف سهام به عنوان درآمد مشمول ماليات

  تعلق ماليات به آنب) استاندارد، منظور نمودن صرف سهام در بخش حقوق صاحبان سهام و 

  ج) استاندارد، منظور نمودن صرف سهام در بخش حقوق صاحبان سهام و عدم تعلق ماليات به آن

  د) الف و ج

  داراييها. ...................... دائمينحوه برخورد در خصوص بركناري  -7

  كنار گذاري آنها به عنوان هزينه قابل قبولالف) ق.م.م، غير قابل قبول بودن زيان ناشي از بركناري داراييها در زمان 

  ب) ق.م.م، قابل قبول بودن زيان ناشي از بركناري داراييها در زمان كنار گذاري آنها به عنوان هزينه قابل قبول

ل بهاي تمام شده داراييهاي ج) استانداردهاي حسابداري، به هزينه منظور كردن زيان ناشي از بركناري داراييها در صورت سود و زيان سال تشخيص معاد

  كنار گذاري شده

  د) الف و ج صحيح است

  نحوه برخورد زيان كاهش ارزش داراييهاي ثابت نامشهوددر استانداردهاي حسابداري. ................. -8

  الف) شناسايي زيان ناشي از كاهش ارزش و لحاظ كردن زيان مزبور در سود و زيان دوره مورد نظر

  شناسايي زيان ناشي از كاهش ارزش و لحاظ كردن زيان مزبور در سود و زيان دوره مورد نظر ب) عدم

  ج) عدم شناسايي زيان ناشي از كاهش ارزش داراييهاي ثابت مشهود به عنوان هزينه

  د) ب و ج صحيح است
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  نحوه برخورد با هزينه تاسيس در قانون مالياتهاي مستقيم. .............. -9

  به هزينه منظور نمودن هزينه تاسيس در دوره وقوع الف)

  سال 10ب) سرمايه اي كردن هزينه تاسيس و مستهلك نمودن آن به روش خط مستقيم طي حداكثر 

  سال 5ج) سرمايه اي كردن هزينه تاسيس و مستهلك نمودن آن به روش خط مستقيم طي حداكثر 

  يس در دوره وقوعد) مستقيم به حساب دارايي بردن هزينه هاي تاس

  نحوه برخورد قانون مالياتهاي مستقيم با تحصيل داراييهاي غير جاري بهصورت كمك بلاعوض.... -10

  الف) شناسايي به عنوان افزايش سرمايه دولت در بخش حقوق صاحبان سهام يا به عنوان درامد حسب مورد

  ر سود و زيان مشمول مالياتب) شناسايي كمك بلاعوض به عنوان درامد و منظور نمودن آن د

  ج) شناسايي كمك بلاعوض به عنوان درامد غير مشمول

  د) شناسايي به عنوان افزايش سرمايه بخش خصوصي در بخش حقوق صاحبان سهام يا به عنوان درامد حسب مورد

  نحوه برخورد با تجديد ارزيابي داراييهادر قانون مالياتهاي مستقيم. ............... -11

  الف) لحاظ كردن در حصه تحقق يافته مازاد تجديد ارزيابي طي هر سال در سود انباشته

  ب) لحاظ كردن مازاد تجديد ارزيابي در سود با فرض تحقق يافتن آن  در دوره مورد نظر

  ج) لحاظ كردن مازاد تجديد ارزيابي در سود با فرض تحقق يافتن آن در دوره هاي سنوات قبل

  حيح استد) الف و ج ص

  نحوه برخورد استانداردهاي حسابداري با موضوع بدهي هاي براوردي. ............... -12

  ب) عدم ذخيره گيري براي بدهي هاي برآوردي  الف) ذخيره گيري براي بخشي از بدهي هاي محتمل قابل برآورد

  هاي محتمل قابل برآورد بدهيگيري براي بخشي از  د) عدم ذخيره  ج) ذخيره گيري براي بدهي هاي برآوردي

  ماده قانون حسابرسي مالياتي. ............... -13

  ق.م.م 145ب)   ق.م.م 132الف) 

  ق.م.م 272د)   . قانون تجارت141ج) 

  موضوع تعديلات سنواتي مورد مطرح در استاندارد شماره. .................. -14

  شماره دوب) استاندارد   الف) استاندارد شماره يك

  د) استاندارد شماره چهار  ج) استاندارد شماره شش

  ي موجودي مواد و كالا طبق استاندارد شماره......... بايد ذخيره منظور كرد؟ها حساب -15

  ب) استاندارد شماره چهارشنبه  الف) استاندارد شماره هشت

  د) استاندارد شماره سي و دو  ج) استاندارد شماره شانزده

  

  هاي تشريحي سؤال
  

  استانداردها با قوانين مالياتي را تشريح نمائيد. دائميتفاون  -1

  . تفاوت موقت استانداردها با قوانين مالياتي را تشريح نمائيد -2

 ؟)را شرح نماييد(درآمدهاي عملياتي 3استاندارد حسابداري  -3

 ؟د) را شرح نماييدهاي نامشهو دارايي( 17استاندارد حسابداري  -4

  ؟) را شرح نماييد( گزارش عملكرد مالي 6حسابداري  استاندارد -5



 85    حسابرسي مالياتي

 

  مئضما -فصل پنجم

  اهداف

 آشنايي با نمونه هاي گزارش حسابرسي مالياتي -1

  آشنايي با نمونه  قالب هاي حسابرسي مالياتي -2

  

  نمونه گزارش حسابرسي مالياتي -5-1

هاي مستقيم توسط سازمان امور مالياتي كشور تنظيم  الحاقي قانون ماليات 272فرم نمونه گزارش حسابرسي مالياتي موضوع ماده 

 مؤسساتو جهت استفاده سازمان حسابرسي و حسابداران رسمي منتشر شده، لذا سازمان حسابرسي و حسابداران رسمي و 

مورد حسابرسي دقيقاً وفق فرم  مؤسساتها و  حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ايران ملزم هستند در تهيه گزارش شركت

هاي تكليفي و  هاي آن از جمله معاملات با اشخاص ثالث، ماليات مذكور عمل نمايند، به نحوي كه پاسخ مندرجات تمامي قسمت

لزوم تدقيق در مندرجات فرم ياد شده و پاسخگويي به هر يك از موارد، حسابداران مزبور در ها دقيقاً داده شود. علاوه بر  هزينه

رسيدگي و تنظيم گزارش ملزم به رعايت قوانين و مقررات مالياتي و استانداردهاي حسابرسي هستند. نمونه گزارش حسابرسي 

  مالياتي در صفحات بعد ارائه شده است.

  

  هاي مستقيم قانون ماليات 272ماده  گزارش حسابرسي مالياتي موضوع

  مقدمه و حدود رسيدگي

  

اظهارنامه مالياتي، ترازنامه، صورت سود و زيان جداول پيوست آن مربوط به شركت سينا (سهامي عام) براي سال مالي  .1

قرار گرفته  مؤسسهشده، مورد حسابرسي مالياتي اين  تأييدكه توسط هيأت مديره شركت تهيه و  13.......... . منتهي به

نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري شركت براي امر حسابرسي مالياتي،  اظهارنظر مؤسسهاست. مسئوليت اين 

هاي تكليفي طبق مقررات مربوط، به اتكاي  تعيين درآمد مشمول ماليات و اظهارنظر نسبت به كسر و پرداخت ماليات

ي مالي و نيز ها صورتنسبت به  مؤسسه.......... اين . ي مورخهاي انجام شده جهت گزارش حسابرسي مال رسيدگي

 حسابرسي مالياتي انجام شده نسبت به اسناد و مدارك و دفاتر قانوني مؤدي است. براساس

هاي بعدي و همچنين  و اصلاحيه 1366هاي مستقيم مصوب اسفند ماه  براساس مفاد قانون ماليات مؤسسهحسابرسي اين  .2

مقررات مربوط، استانداردهاي حسابرسي، مصوبات سازمان امور مالياتي كشور و  27/11/1380اصلاحيه مصوب 

 دستورالعمل حسابرسي مالياتي انجام شده است.

و اجرا كند كه اطمينان معقول در  ريزي برنامهحسابرسي را چنان  مؤسسهكه اين  كند ميمباني رسيدگي مزبور ايجاب  .3

 فوق به دست آيد. 1هاي مستقيم به شرح بند  قانون ماليات 272جراي ماده نيل به اهداف حسابرسي مالياتي در ا

اين حسابرسي از جمله شامل رسيدگي به شواهد و مدارك پشتولنه مبالغ و اطلاعات مندرج در مستندات مزبود و در 

  راي اظهارنظر فراهم آورد.ها، مبناي معقول ب است، به گونه اي كه همراه با ساير رسيدگي الذكر فوقانطباق با مفاد قانون 

  

  

   



 حسابرسي مالياتي    86

 

   

  توضيحات مربوط به شخص حقوقي -قسمت اول
 مشخصات طبق مدارك -1

  محل ثبت  شماره ثبت  نام
  تاريخ ثبت

  سال  ماه  روز

            

 

 نشاني -2

  نشاني اقامتگاه قانوني:  - 1-2
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................  
 نشاني محل فعاليت يا كارخانه: - 2-2
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................

 ساير مشخصات -3

  ساير مجوزها  شماره اقتصادي  برداري بهرهپروانه   پروانه تأسيس  كارت بازرگاني  شرح

            شماره

            تاريخ

 

 .ذكر انواع فعاليت شخص حقوقي و تاريخ شروع آن طبق مدارك -4
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................................................................................................... 

 نوع شخصيت حقوقي -5

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................

 ميزان سرمايه با ذكر سرمايه پرداخت شده -6

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................

 اسامي مديران شخص حقوقي و صاحبان امضاي مجاز (موظف، غير موظف) با ذكر درصد سهام و يا سهم الشركه -7

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................................................  

 ................ نشاني: . تعداد شعب: -8

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................

 ............... نشاني: . ها: تعداد فروشگاه -9
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.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................

 .................. نشاني: . ها: تعداد نمايندگي -10

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................................................................................................................................................  
  

  اطلاعات مربوط به اظهارنامه و سوابق مالياتي -قسمت دوم
 ................ است.. ................... تا. سال مالي از -1

................................................................................................................................................................  

 مشخصات اظهارنامه، ترازنامه و صورت و زيان تسليم شده -2

تاريخ تسليم اظهارنامه/صورت 

  سود و زيان

ره وارده دفتر شما

  اداره امور مالياتي

  سود (زيان) ابرازي
  ماليات اظهارشده  درآمد مشمول ماليات ابرازي

  زيان  سود

            

 

 اطلاعات مالياتي مربوط به سه سال اخير -3

  سال مالياتي
  خريد ساليانه

  *(كالايا خدمات)

  فروش ساليانه

  (كالا يا خدمات)

نحوه 

  رسيدگي

سود (زيان) 

  اظهارشده

درآمد مشمول ماليات 

  (زيان) قطعي شده
  ماليات قطعي شده

              

              

              

 *خريد خدماتي مورد نظر است كه مستقيماً با توليد يا فروش يا عرضه خدمات ارتباط دارد.

  

  توضيحات مربوط به دفاتر و اسناد و مدارك و مندرجات آنها  -قسمت سوم

 فهرست و مشخصات دفاتر -1

  ها، اخذ شده است. الف) فهرست دفاتر نانويس كه حداكثر تا سه سال قبل، از اداره ثبت شركت

  دفتر روزنامه پلمپ شده شماره                         تاريخ            محل ثبت                        تعداد           جلد

  تاريخ            محل ثبت                        تعداد           جلد  دفتر كل پلمپ شده شماره                             

  ها براي سال مالي مورد رسيدگي ب) فهرست دفاتر مأخوذه از اداره ثبت شركت

  لددفتر روزنامه پلمپ شده شماره                         تاريخ            محل ثبت                        تعداد           ج

  دفتر كل پلمپ شده شماره                               تاريخ            محل ثبت                        تعداد           جلد
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  ج) تعداد دفاتر ارائه شده شامل دفاتر معين دستي با ذكر نام و مشخصات دفتر و تعداد آن:
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................  

  .شود مياي استفاده  هاي رايانه د) فهرست آن بخش از عمليات مالي كه جهت ثبت و نگهداري آن از سيستم
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................  
 نتايج گزارش حسابرسي مالي: -2

........ يا عدم . ......... اظهارنظر مردود. مشروط اظهارنظر....... ي مالي اظهارنظر مقبولها صورتر گزارش حسابرسي نسبت به د

  ................ ارائه شده است.. اظهارنظر

 1366اسفند ماه هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات 181اشاره به اين كه دفاتر مورد رسيدگي، در سال قبل در اجراي ماده  -3

 بازديد و كنترل شده است يا خير و در صورت بازديد و كنترل، چه وضعي داشته است.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................  

  
  ها حسابتوضيحات مربوط به  -قسمت چهارم

مطابقت داشته و  ها حسابذكر اين كه تراز اختتامي سال قبل با تراز افتتاحي  سال مورد رسيدگي از نظر اقلام و عناوين  -1

 مغايرتي مشاهده نشده و اگر اختلافي در ميان باشد، موضوع اختلاف و آثار آن چه بوده است.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

هاي حسابداري طي سال مالي مورد رسيدگي و در صورت تغيير آن نسبت به دوره مالي قبل، ذكر تغييرات و  تشريح اهم رويه -2

 درآمد مشمول ماليات سال مورد رسيدگي. اثر آن بر سود و زيان و

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

 ي دفاتر كل و معين و اظهارنظر نسبت به مطابقت آنها با دفاتر قانوني.ها حسابكنترل تراز  -3

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

 و اسناد دريافتني و پرداختني. ها حساباظهارنظر نسبت به صحت مانده  -4

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

 ي بانك و اظهارنظرنسبت به آن.ها حساببررسي و انطباق صورت مغايرت بانكي با دفاتر و صورت  -5

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

صورت معاملاتي كه شخص حقوقي از طريق مشاركت يا مضاربه انجام داده است با تعيين ميزان سود (زيان) شريك يا  -6

پرداخت ماليات شركت يا صاحب سرمايه. (به استثناي قرارداد مشاركت مدني يا مضاربه منعقده با  8صاحب سرمايه و نحوه

 ها) بانك

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  
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رسيدگي به صورت ريز كامل واردات و صادرات منعكس در دفاتر در سال مورد رسيدگي و انطباق با فهرست واصله از  -7

ب الكترونيكي موجود در پرونده مالياتي و در صورت وجود مغايرت تعيين اثرات آن هاي محاس شركت سهامي خدمات ماشين

 بر درآمد مشمول ماليات.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

قيمت تمام  براساسرسيدگي به صورت گردش مقداري و ريالي انواع مواد اوليه و كالا و تعيين ميزان كسر يا اضافه ارزيابي  -8

 شده و تعيين اثرات آن بر درآمد مشمول ماليات.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

هاي مستقيم و  صنعتي و انطباق هزينه مؤسساترسيدگي به صورت حساب قيمت تمام شده انواع كالاهاي ساخته شده ئر مورد  -9

غير مستقيم توليد با دفاتر و اظهارنظر راجع به انطباق قيمت تمام شده كالاي فروش رفته با صورت گردش كالاي ساخته شده و 

 آن بر درآمد مشمول ماليات. تأثير

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

ي محاسبه هزينه استهلاك با مقررات ها روشنسبت به انطباق هاي قابل استهلاك، اظهارنظر  داراييرسيدگي به صورت  - 10

 قانوني و جدول استهلاكات، تعيين ميزان كسر يا اضافه محاسبه هزينه استهلاك.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

ابي، ذكر ها نسبت به سال مالي قبل و در صورت تجديد ارزي داراييبررسي و اظهارنظر راجع به تغييرات ايجاد شده در اقلام  - 11

 اثرات آن بر سود و زيان و درآمد مشمول ماليات سال مورد رسيدگي.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

آزمايشي در  برداري بهرهو  برداري بهرههاي زائد بر درآمد دوره قبل از  هاي تأسيس و هزينه تعيين رقم قابل قبول از هزينه - 12

 سال مورد رسيدگي.

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

 ي هر يك از شعب شخص حقوقي و ذكر نتايج آن.ها حساببررسي  - 13

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

هاي  هاي گمركي و فهرست اظهارنامه تطبيق اطلاعات و مدارك مالي موجود در پرونده مالياتي (مانند فهرست پروانه - 14

لياتي اداره كل مالياتي مربوط يا ساير هاي واصله از طرف ادارات و واحدهاي اطلاعات و خدمات ما گمركي و نيز اطلاعيه

 ها. ي انجام شده با دفاتر و ذكر مغايرتها فعاليتاشخاص و مراجع) در خصوص 

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

  
  معاملات با اشخاص ثالث - قسمت پنجم

  اظهارنظر نسبت به ارسال خلباصه اطلاعات معاملات فصلي مربوط به عملكرد سال مورد رسيدگي
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  
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هاي تكليفي كه در طي دوره مالي كسر و پرداخت نشده و يا كمتر كسر و پرداخت شده  اطلاعات مربوط به ماليات -قسمت ششم

  است.

ف
دي
ر

  

نام و نشاني 

  دريافت كننده
  مبلغ  موضوع  تاريخ پرداخت

ماليات 

  متعلق

ماليات 

پرداخت 

  شده

ماليات 

  كسر شده

شماره و 

تاريخ 

قبض 

رسيد 

  مالياتي

مانده 

  بدهي
  جريمه

                      

                      

                      

                      

  
  رسيدگي به هزينه و ماليات حقوق و دستمزد -قسمت هفتم

هاي  .................. ريال است كه به موجب فهرست. الف) حساب هزينه حقوق و دستمزد رسيدگي شدف كل هزينه طبق دفاترمبلغ

..................... ريال بوده و ماليات متعلق برابر مقررات مربوط . تسليمي به اداره امور مالياتي ذي ربط، مبلغ پرداختيتنظيمي و 

  محاسبه، كسرو پرداخت شده است.
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  

دستمزد پرداختي طبق دفاتر ب) هيچگونه فهرستي به اداره امور مالياتي ذي ربط تسليم ننموده كه حسب رسيدگي ميزان حقوق و 

....................... ريال است.(طبق جدول . ...................... ريال و جريمه آن مبلغ. ...................... ريال و ماليات متعلقه مبلغ. مبلغ

  پيوست)
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  
....................... ريال اختلاف . با هزينه ابرازي مبلغ، مالياتيج) مبلغ حقوق و دستمزد به موجب فهرست تسليمي به اداره امور 

  ........................... ريال است. (طبق جدول پيوست). ...................... ريال و جريمه آن مبلغ. دارد و ماليات متعلقه مبلغ
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................................................................  
قوق و دستمزد پرداختي يا تخصيصي كه طي سال كسر نشده و يا كمتر كسر و واريز جدول اطلاعات مربوط به ماليات متعلق به ح

  شده است.

  ماه
جمع حقوق 

  و دستمزد

جمع حقوق و 

دستمزدمشمول 

  ماليات

تاريخ 

  تخصيص

ماليات 

  متعلق

ماليات 

  مكسوره

مبلغ ماليات 

  پرداختي

شماره و تاريخ 

قبض رسيد 

  مالياتي

مانده 

  بدهي
  جريمه

                    

                    جمع
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ي شخص حقوقي طبق دفاتر ارائه شده و اظهارنظر نسبت به كليه منابع درآمد كه مبلغ آن ها فعاليتذكر انواع  -قسمت هشتم

  بايد به حساب دوره عمل منظور گردد.

  توضيحات  مبلغ درآمد  نام منبع درآمد

      

      

      

  
  قسمت نهم 

و مقررات مالياتي و ساير قوانين به تفكيك نوع، مبدأ مدت، مجوز قانوني و ميزان با هاي مالياتي متعلقه طبق قوانين  الف) معافيت

  ذكر مستندات آن.

  مبلغ (ريال)  شماره ماده و مجوز قانوني  مدت  مبدأ  نوع معافيت

          

          

          

  

  هاي مستقيم. قانون ماليت 138ب) معافيت مالياتي متعلق به اندوخته طرح و توسعه موضوع ماده 

  27/11/1380هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات 138هاي انجام شده طرح و توسعه طبق ماده  اظهارنظر در رابطه با هزينه

  شماره و تاريخ مجوز طرح و توسعه
  ارزش كل طرح

  (برآورد طبق مجوز)
  ميزان هزينه انجام شده

      

      

      

  
  ها و تعيين اقلام غيرقابل قبول رسيدگي به حساب هزينه -قسمت دهم

  هاي غير قابل قبول شرح هزينه  رديف
  دلايل قانوني عدم قبول هزينه

  (درج ماده قانوني ذي ربط در صورت لزوم)
  مبلغ (ريال)

        

        

        

  

 11آن امكان پذير نباشد مطابق بند  هاي انجام شده مربوط به درآمدهاي معاف و غيرمعاف است و تفكيك در صورتي كه هزينه

  دستورالعمل اقدام و توضيحات لازم در يادداشت پيوست آورده شود.
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  قسمت يازدهم

 جدول تعيين درآمد مشمول ماليات -1

      سود (زيان) مندرج در صورت سود و زيان تسليمي

      :شود مياضافه 

      هاي غير قابل قبول مالياتي (موضوع قسمت دهم) هزينه

هاي به عمل آمده به شرح بندهاي  رسيدگي براساستعديلات مؤثر بر افزايش درآمد مشمول ماليات 

  توضيحي قسمت يازدهم

    

      خالص اقلام بدهكار و بستانكار حساب تعديلات سنواتي مؤثر بر درآمد مشمول ماليات

      جمع

      هاي قانوني درآمد مشمول ماليات قبل از كسر معافيت

      :شود ميكسر 

      هاي قانوني (موضوع قسمت نهم) الف) معافيت

      ب) درآمدهايي كه ماليات آن به طور مقطوع است:

1(      

2(      

3(      

4(      

5(      

      هاي مستقيم: قانون ماليات 105ماده  5ج) موارد موضوع تبصره 

1(      

2(      

      هاي قبل د) استهلاك زيان قابل قبول سال

      جمع

      شده) تأييددرآمد مشمول ماليات (زيان 

 

  هاي مستقيم. قانون ماليات 143هاي ماده  و تبصره77و  59هاي مقطوع موضوع ماده  در مورد ماليات اظهارنظر

 ماليات متعلق -2

  شرح  رديف
  درآمد مشمول ماليات

  يا مأخذ محاسبه
  ماليات متعلق

      105ماليات شركت موضوع ماده   

      59ماده ماليات موضوع   

      77ماليات موضوع ماده   

      143هاي ماده  ماليات موضوع تبصره  

        

 

 بندهاي توضيحي حسابرسي مالياتي كه مؤثر بر درآمد مشمول ماليات است به شرح زير است: -3

1(  
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2(  

3 (  

4(  

5(  

  

  حسابرس با توجه به حسابرسي به عمل آمده: اظهارنظر -4

  مداركالف) راجع به كفايت اسناد و 

اسناد و مدارك حسابداري شركت سينا (سهامي عام) براي امر حسابرسي مالياتي طبق مفاد قانون  مؤسسهبه نظر اين  -1

 هاي مستقيم و مقررات مربوط و با رعايت اصول و ضوابط حسابداري كفايت داشته است. ماليات

............. بالا، اسناد و . ي مورد (موارد) مندرج در بند (هاي)هاي مالياتي به عمل آمده به دليل آثار اساس با توجه به رسيدگي -2

مدارك حسابداري شركت سينا (سهامي عام) براي امر حسابرسي مالياتي كفايت نداشته است. بنابراين، تعيين درآمد مشمول 

هاي تكليفي آن طبق مفاد  داخت مالياتنسبت به كسر و پر اظهارنظر............... و . ماليات شركت مزبور براي سال مالي منتهي به

 مواد قانوني مربوط، امكان پذير نيست.

  

  ب) راجع به تعيين درآمد مشمول ماليات

................. شركت سينا . درآمد مشمول ماليات(زيان) ابرازشده در اظهارنامه مالياتي سال مالي منتهي به مؤسسهبه نظر اين  -1

  .شود مي تأييد.................. ريال صحيح بوده و . (سهامي عام) به مبلغ

جدول تعيين درآمد مشمول ماليات فوقف درآمد مشمول ماليات (زيان) مندرج در اظهارنامه  براساس مؤسسهبه نظر اين  -2

. ......... ريال ابراز گرديده مبلغ.............. ...................... كه توسط شركت سينا (سهامي عام) مبلغ. مالياتي سال مالي منتهي به

  .شود مي....................... ريال تعيين 

.................. بالا كه لازم است درآمد مشمول ماليات آن توسط . به جز مورد (موارد) مندرج در بند (هاي) مؤسسهبه نظر اين  -3

. يات (زيان) ابراز شده در اظهارنامه مالياتي سال مالي منتهي بهسازمان امور مالياتي كشور تعيين شود، مابقي درآمد مشمول مال

  .شود مي تأييد................. ريال صحيح بوده و . ................ شركت سينا( سهامي عام) مبلغ

ماليات آن توسط  ................ بالا كه لازم است درآمد مشمول. بجز مورد (موارد) مندرج در بند (هاي) مؤسسهبه نظراين  -4

. سازمان امور مالياتي كشور تعيين شود، درآمد مشمول ماليات (زيان) ابراز شده در اظهارنامه مالياتي سال مالي منتهي به

د جدول تعيين درآم براساس......................... كه توسط شركت سينا (سهامي عام) مبلغ......................... ذريال ابراز گرديده، 

  .شود مي....................... ريال تعيين . مشمول ماليات فوق مبلغ

......... بالا و در نتيجه عدم . به دليل نامشخص بودن پيامدهاي ناشي از رفع ابهام اساسي مندرج در بندهاي مؤسسهبه نظر اين  -5

................ امكان پذير نبوده . براي سال مالي منتهي بهامكان تعيين آثار آن، تعيين درامد مشمول ماليات شركت سينا (سهامي عام) 

  و مطابق مقررات موضوعه منوط به اعلام نظر سازمان امور مالياتي كشور است.

  

  هاي تكليفي ج) راجع به رعايت قوانين و مقررات در خصوص كسر و پرداخت ماليات
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هاي مقطوع قابل وضع در منبع، طبق مفاد قانوني  همچنين مالياتهاي تكليفي و  به شواهدي كه نشان دهد ماليات مؤسسهاين  -1

  مربوط كسر و پرداخت نشده، برخورد نكرده است.

................. اين گزارش، قوانين و مقررات مالياتي در خصوص كسر و . با توجه به موارد مندرج در بندهاي مؤسسهبه نظر اين   -2

هاي تكليفي  ي تكليفي توسط شركت سينا (سهامي عام) رعايت نشده است. بنابراين مالياتها پرداخت تمام يا قسمتي از ماليات

  هاي تكليفي و ماليات حقوق و دستمزد) اين گزارش است. كسر و پرداخت نشده و جرائم متعلق به شرح جداول (ماليات

  
  قسمت دوازدهم

  ساير توضيحات

  

  نام و نام خانوادگي حسابرس يا حسابرسان                                             تاريخ تنظيم        

  حسابرسي                                                          مهر و امضاء مؤسسهمشخصات                 

  

  اداره امور مالياتي: اظهارنظر
.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................................................................  

  

  اجزاي اصلي گزارش حسابرس -5-2

  ترتيب زير است: اجزاي اصلي گزارش حسابرس به

. عنوان: گزارش حسابرس بايد عنوان مناسبي داشته باشد استفاده از عنوان گزارش حسابرسي مستقل، خواننده را در 1

مديره يا گزارش ساير حسابرساني كه ملزم به رعايت آيين  هايي مانند گزارش هيأت تشخيص گزارش و تمييز آن از گزارش

  رساند. اي حسابرس مستقل نيستند، ياري مي رفتار حرفه

اي مناسب مشخص  گونه . مخاطب: مخاطب گزارش حسابرسي بايد طبق شرايط قرارداد حسابرسي و الزامات قانوني به2

  .شود ميي مالي آن حسابرسي ها صورتيه واحدي است كه شود. مخاطب گزارش حسابرس عموماً مجمع عمومي صاحبان سرما

  . بند مقدمه3

  . بند دامنه رسيدگي4

  . بند اظهارنظر5

  گذاري شود. . تاريخ گزارش: گزارش حسابرس بايد به تاريخ پايان عمليات اجراي حسابرسي، تاريخ6

  . نام و امضاي حسابرس: گزارش حسابرس بايد به نام حسابرس امضاء شود.7

  نشاني حسابرس: نشاني حسابرس بايد گزارش وي، غالباً در سربرگ مربوط درج شود.. 8

  

  ترتيب درج مطالب در گزارش حسابرس مستقل و بازرس و قانوني

  ترتيب درج مطلب درگزارش مستقل و بازرس قانوني به شرح زير است.

  الف) بند مقدمه
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  ب) بند دامنه رسيدگي

  ج) بندهاي توضيحي

  ي ماليها صورتنسبت به  اظهارنظرد) بند 

  بر مطالب خاص تأكيده) بندهاي 

  و) موارد عدم رعايت مفاد قانون تجارت

  ز) موارد عدم رعايت مفاد قانون محاسبات عمومي و ساير قوانين و مقررات مربوط

  نامه واحد مورد رسيدگي ح) موارد عدم رعايت مفاد اساس

  ط) موارد عدم رعايت مصوبات مجامع عمومي

  كه در بندهاي فوق مطرح نشده باشد)  ي) موارد سوء استفاده و سوء جريان (مشروط بر آن

  ك) مواردي كه اظهار نسبت به آنها در قوانين تصريح شده است، نظير اظهارنظر در مورد: 

 هاي قوانين بودجه كل كشور گزارش تطبيق عمليات با بودجه مصوب؛ موضوع تبصره •

 هاي سهامي) صلاحيه قانون تجارت (در مورد شركتا 129معاملات موضوع ماده  •

 هاي سهامي) اصلاحيه قانون تجارت (در مورد شركت 232مندرجات گزارش هيأت مديره موضوع ماده  •

  كه از بند واو الي بند كاف مربوط به موارد مندرج در گزارش بازرس و قانوني است.) (توضيح اين

  

  بند مقدمه

گويند. اين  . بند اظهارنظر) بند اول را بند مقدمه مي3. بند دامنه رسيدگي، 2. بند مقدمه، 1دارد (بند  3گزارش حسابرسان مستقل 

  دارد. روشني بيان مي ترتيب و به بند موارد زير را به

ي مالي براي آن تهيه شده ها صورتاي كه  ي مالي حسابرسي شده و تاريخ دورهها صورتالف) مشخص كردن عناوين 

  است.

ي مالي) و مسئوليت مؤسسه حسابرسي ها صورتردن مسئوليت هيأت مديره واحد مورد رسيدگي (تهيه ب) مشخص ك

  ي مالي)ها صورتدرباره  اظهارنظر(

  بند دامنه رسيدگي (توصيف نوع و ماهيت حسابرسي)

  .شود مينامند. در بند دامنه رسيدگي موارد ذيل مطرح  دومين بند گزارش حسابرسان مستقل را بند دامنه رسيدگي مي

  . حسابرسي طبق استانداردهاي حسابرسي انجام شده است.1

يزي و اجراء ر ي مالي، برنامهها صورتمنظور حصول اطميناني معقول از نبود اشتباه يا تحريفي با اهميت در  . حسابرسي، به2

  شده است.

  ي مالي، انجام شده است.ها صورتاي به شواهد پشتوانه مبالغ و اطلاعات افشاء شده در  رسيدگي نمونه براساس. حسابرسي 3

  آورد. فراهم مي اظهارنظر. حسابرسي مبنايي معقول براي 4

  

  بندهاي توضيحي 

، حسب مورد به شود ميبندهاي توضيحي كه بعد از بند دامنه رسيدگي اما قبل از بند اظهارنظر در گزارش حسابرس مستقل درج 

  گردد. سه گروه به شرح زير تفكيك مي
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  الف) موارد انحراف از استانداردهاي حسابداري (عدم توافق بين حسابرس و صاحبكار)

  ب) موارد محدوديت در دامنه رسيدگي

  موارد ابهام ج)

روشني توصيف و  در كليه موارد الف و ب و ج، دلايل اصلي و در صورت امكان آثار مالي موضوع بايد در بند توضيحي به

  تشريح شود.

صورت است كه ابتدا آن گروه از بندهاي  نحوه درج بندهاي توضيحي درگزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني بدين

ي مالي ارتباط دارد، درج و سپس ساير بندهاي توضيحي ها صورتهاي متعددي در  فصلتوضيحي كه موضوع آنها به سر

  .شود ميي مالي ارائه ها صورتهاي مندرج در  ترتيب سرفصل به

  

  ي ماليها صورتنسبت به  اظهارنظربند 

در مورد  اظهارنظر. نوع شود ميسومين بند گزارش حسابرس، بند اظهارنظري است. بند اظهارنظر پس از بندهاي توضيحي قيد 

  .شود ميي مالي مورد رسيدگي در اين بند مشخص ها صورت

  بند اظهارنظر بايد حاوي مطالب زير باشد:

هاي با اهميت طبق  ي مالي از تمام جنبهها صورتباره باشد كه آيا  . گزارش حسابرس بايد حاوي اظهارنظر صريح در اين1

  ارائه شده است يا خير.استانداردهاي حسابداري، به نحو مطلوب 

هاي با اهميت در بند اظهارنظر بر اين موضوع توجه دارد كه حسابرسي تنها به موضوعاتي توجه دارد  . عبارت از تمام جنبه2

  ي مالي با اهميت باشد.ها صورتكه از لحاظ 

صورت  است كه بايستي به» استانداردهاي حسابداري«ي مالي، ها صورت. مبنا و معيار حسابرسي براي سنجش مطلوبيت 3

  درج گردد. اظهارنظرصريح در بند 

  

  حسابرسان اظهارنظرانواع  -5-3

  )unqualified option. اظهارنظر مقبول (1

با هاي  كار از تمامي جنبه ي مالي شركت صاحبها صورتهاي انجام شده تشخيص دهد كه  اگر حسابرس باتوجه به رسيدگي

اهميت طبق اصول و استانداردهاي حسابداري بوده و تحريف يا اشتباه با اهميتي درآن وجود ندارد، مبادرت به صدور گزارش 

  طور كلي اين گزارش داراي سه بخش (پاراگراف يا بند) به شرح زير است: نمايد. به مقبول مي

  . بند (پاراگراف) مقدمه1

  . بند (پاراگراف) دامنه رسيدگي2

  ند (پاراگراف) اظهارنظر. ب3

  شرح ذيل است. اي از اظهارنظر مقبول به نمونه
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توانند نظر مقبول صادر نمايند.  مي اظهارنظراما در برخي از موارد حسابرسان با اضافه نمودن بندهاي توضيحي، قبل و بعد از 

گردد اما در  هاي توضيحي باعث تعديل گزارش استاندارد حسابرسي (از سه پاراگراف به چند پاراگراف) مي اين پاراگراف

  گذارد. ي نميتأثيرحسابرسان  اظهارنظر

  
  )Quailified option. اظهارنظر مشروط (2

موارد عدم رعايت اصول حسابداري با اهميت (ولي غيراساسي) برخورد نمايد كه  هاي خود به زماني كه حسابرس در حين رسيدگي

هاي حسابرس رخ دهد (حال  راساسي) در اجراي رسيدگي مديريت نيز حاضر به اصلاح آن نباشد و يا محدوديت با اهميت (ولي غي

صورت مشروط خواهد بود.  حسابرس به وقت گزارش  كار و چه تحميلي از طرف شرايط كار باشد) آن چه تحميلي از طرف صاحب

هاي توضيحي بنا به دلايل فوق، ذكر گرديده و  استثناء مواردي كه در پاراگراف گزارش مشروط به يك نوع اظهارنظر مقبول است اما به

  دهد. نميالشعاع خود قرار  ي مالي را تحتها صورتدر بند اظهارنظر نيز، استثنا شده باشد موارد ذكر شده مطلوبيت كلي 

  
  انحراف از استانداردهاي حسابداري

يعني زماني كه واحد مورد رسيدگي الزامات استانداردهاي حسابداري را، رعايت ننمايد. (يعني عدم توافق بين حسابرس و 

  كار در خصوص رعايت شدن و نشدن استانداردهاي حسابداري) صاحب
  

  محدوديت در دامنه رسيدگي

ي حسابرسي لازم به شواهد ها روشكه حسابرس نتواند از طريق اعمال  شود ميهنگامي ايجاد  محدوديت در دامنه رسيدگي،

  گزارش حسابرسان مستقل

  هيأت مديره و سهامداران شركت آلفا

ي سود و زيان، سود و زيان جامع (انباشته) و جريان وجوه نقد آن ها صورتو  13×3اسفند  29احتراماً ترازنامه شركت آلفا به تاريخ 

ي مالي با مديريت شركت است. ها صورتبراي سال منتهي به تاريخ مزبور مورد حسابرسي اين مؤسسه قرار گرفته است. مسئوليت اين 

  ست.حسابرسي عمل آمده ا براساسي مالي مزبور ها صورتنسبت به  اظهارنظرمسئوليت اين مؤسسه، 

كنند كه اين  استانداردهاي پذيرفته شده حسابرسي اجرا شده است. استانداردهاي مزبور ايجاب مي براساسحسابرسي اين مؤسسه 

ي مالي، اطميناني معقول به دست آيد. ها صورتريزي و اجرا كند كه از نبودن تحريفي با اهميت در  مؤسسه، حسابرسي را چنان برنامه

ي مالي است. حسابرسي همچنين، شامل ها صورتاي به شواهد پشتوانه مبالغ و اطلاعات مندرج در  حسابرسي شامل رسيدگي نمونه

ي ها صورتارزيابي اصول حسابداري استفاده شده و برآوردهاي عمده به عمل آمده توسط مديريت و نيز ارزيابي كلي چگونگي ارائه 

  آورد. ش فراهم مياظهارنظر. اين مؤسسه اعتقاد دارد كه حسابرسي انجام شده مبنايي معقول براي شود ميمالي 

و نتايج عمليات و جريان  13×3اسفند  29ي مالي ياد شده در بالا، وضعيت مالي شركت آلفا در تاريخ ها صورتبه نظر اين مؤسسه، 

  دهد. هاي با اهميت، به نحوه مطلوب نشان مي تاريخ مزبور طبق استاندارهاي حسابداري و از تمام جنبهوجوه نقد آن را براي سال منتهي به 

  مؤسسه حسابرسي راهبرد              13×4خرداد  25تهران ـ 

  حسابرسان مستقل                  
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دست يابد اين محدوديت ممكن است توسط صاحبكار تحميل شود (مانند عدم ارائه  اظهارنظركافي و قابل قبول براي 

موجود آن را ايجاد كند. (مانند انتخاب هاي  ها) يا وضعيتتأييدجلسات هيأت مديره و مجامع عمومي و يا عدم ارسال  صورت

  ها نظارت كند.) حسابرس در زماني صورت گيرد كه وي نتواند بر شمارش موجودي

گفته بندهاي توضيحي محدوديت، هم در بند دامنه  در دامنه رسيدگي طبق موارد پيش  در صورت وجود محدوديت

  .شود مياشاره  اظهارنظررسيدگي و هم در بند 

  بندهاي شرط: اي از نمونه

 اي در نظر نگرفته است. شركت براي ذخيره مزاياي پايان خدمت كاركنان ذخيره �

 اي درنظر نگرفته است. الوصول ذخيره شركت براي مطالبات مشكوك �

 ها دريافت نشده است. يهتأييديه ارسال شه كه پاسخ آن تأييد 000/000/900تاكنون براي مطالبات جمعاً به مبلغ  �

  
  )Adverse Opinionمردود (منفي يا رد) (. اظهارنظر 3

طور اساسي بوده و يا  هاي خود به اين نتيجه برسد كه انحراف از استانداردهاي حسابداري به كه حسابرس بر اثر رسيدگي زماني

وجود دارد كه در مجموع كليت  ها حسابكه تعداد زيادي انحراف با اهميت توجيه نشده از اصول حسابداري در  اين

  مردود صادر خواهد شد. اظهارنظروقت  سازند، آن كننده مي ي مالي را گمراهها صورت

  
  )Disclaimer Of Opinion. عدم اظهارنظر (4

هاي اساسي در اجراي  هاي خود به اشكالات يا ابهامات اساسي برخورد نمايد (محدوديت اگر حسابرس حين انجام رسيدگي

ي مالي نباشد) ها صورتهاي حسابرسي وجود داشته باشدكه با توجه به آنها حسابرس قادر به اظهارنظر درباره كليت  رسيدگي

  دارد). (در اين گزارش حسابرس اظهارنظري بيان نمي حسابرس گزارش عدم اظهارنظر صادر خواهد كرد.

  ها: اي از بند توضيح دلايل و محدوديت نمونه

  كار نكرده است. ـ شركت در پايان سال هنگام انبارگرداني از حسابرسان دعوت به

  يه به مديران را تكميل و به حسابرسان تحويل نداده است.تأييديه وكيل و تأييدـ شركت 

  ريز مخارج پروژه توليد محصول جديد را به حسابرسان نداده است.ـ شركت صورت 

  
  ابهام

ابهام عبارتست از موضوعي است كه نتيجه آن به اقدامات يا رويدادهاي آتي خارج از كنترل مستقيم واحد مورد رسيدگي 

ه دعوي توسط داداگاه تعيين ي مالي، اثر گذارد مانند دعوي حقوقي عليه شركت كه نتيجها صورتبستگي دارد و ممكن است بر 

  خواهد شد.

صورت يك بند توضيحي قبل از بند اظهارنظر  اگر ابهام ايجاد شده داراي اثر با اهميت ولي غيراساسي باشد موضوع ابهام به

عنوان عدم رعايت  . در صورت عدم افشاي كافي، با اين موضوع بهشود مياي ن و در بند اظهارنظر به آن اشاره شود ميدرج 

آوري شواهد كافي در رابطه با ماهيت ابهام يا  و در مواردي كه حسابرس قادر به جمع شود مياستانداردهاي حسابداري برخورد 

  .شود ميگونه موارد محدوديت در دامنه رسيدگي تلقي  ي مالي نباشد، اينها صورتنحوه افشاي آن در 
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  عدم استقلال حسابرس

نمايد  رسيدگي استقلال نداشته باشد حسابرس از عنوان گزارش حسابرسي مستقل استفاده نميموقعي كه حسابرس نسبت به واحد 

دليل  اي به مديريت مبني بر اين كه حسابرس به صورت نامه و عدم استقلال به شود ميو بندهاي مقدمه و حدود رسيدگي نيز بيان ن

  دهد. تواند گزارش صادر نمايد، ارائه مي استقلال نمي

  نظر حسابرسي با در نظر گرفتن ماهيت و اهميت موارد مطروحه در بندهاي توضيحي طبق جدول زير تعييننوع اظهار

  شود. مي
  

  

  

يا در مجموع بر  نهاييت استانداردهاي حسابداري و محدوديت در دامنه رسيدگي، بهچه آثار ناشي از موارد انحراف از  چنان �

شرح ذيل  ي مالي با اهميت بوده، اما اساسي نباشد، نوع اظهارنظر حسابرس مستقل و بازرس قانوني مشروط و متن آن بهها صورت

 باشد. مي

(هاي) مندرج در  استثناي آثار تعديلاتي كه احتمالاً در صورت نبود محدوديت و همچنين بهاستثناي آثار موارد مندرج در بند(هاي)  نظر اين مؤسسه، به ـ به

و نتايج عمليات و جريان وجوه نقد آن را  13... .. ماه. .. در تاريخ. ي مالي ياد شده در بالا؛ وضعيت  مالي شركتها صورتيافت،  .. ضرورت مي. بند(هاي)

  دهد. هاي با اهميت، طبق استانداردهاي حسابداري، به نحو مطلوب نشان مي مزبور، از تمام جنبهبراي سال مالي منتهي به تاريخ 

 

يا تعدادي از آنها در مجموع داراي اثرات اساسي بر  نهاييت در شرايطي كه يكي از موارد انحراف از استانداردهاي حسابداري به  �

 شرح زير خواهد بود. حسابرس مستقل و بازرس قانوني، مردود و متن آنها به اظهارنظري مالي  مورد رسيدگي باشد، نوع ها صورت

، در دامنه رسيدگي »محدوديت(هاي) اساسي«هاي خود با  در شرايطي كه حسابرس مستقل و بازرس قانوني در رسيدگي �

 ي مالي فراهم نگردد متن بند اظهارنظر به شرح ذيل خواهد بود.ها صورتنحوي كه امكان اظهارنظر نسبت به  مواجه شود به

  
  اي از گزارش عدم اظهارنظر نمونه

.. اين گزارش كه مانع از دستيابي به شواهد كافي و قابل . هاي اين مؤسسه به شرح بند(هاي) محدوديت(هاي) اساسي در دامنه رسيدگيدليل وجود  به

  نيست. پذير امكاني مالي ياد شده در بالا براي اين مؤسسه ها صورتقبول گرديده است، اظهارنظر نسبت به 

  ميزان اهميت

  ماهيت موضوع
  اساسي  با اهميت ولي غيراساسي  اهميت بي

  مردود  استثناي اثر/آثار) مشروط (يا عبارت  به  مقبول  انحراف از استانداردهاي حسابداري

  مقبول  دامنه رسيدگيمحدوديت در 

استثناي آثار تعديلاتي كه احتمالاً در  با عبارت به[مشروط 

صورت نبود محدوديت(هاي) مندرج در بند(هاي) ضرورت 

 ]يافت مي

  عدم اظهارنظر

  عدم اظهارنظر  مقبول  مقبول  ابهام (غير از موضوع تداوم فعاليت)

ي مالي ياد شده در بالا، وضعيت مالي ها صورت.. اين گزارش، . ـ به نظراين مؤسسه، به دليل اثرات اساسي موارد/ موارد مندرج در بند(هاي)

.. روزه منتهي به تاريخ مزبور، طبق . .. ماهه و. نقد آن را براي سال مالي/ دوره ماليو نتايج عمليات و جريان وجوه  13... .. ماه. .. در تاريخ. شركت

  دهد. نحو مطلوب نشان نمي استانداردهاي حسابداري، به
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اثرات احتمالي «يا تعدادي از آنها در مجموع (اعم از افشاء شده يا نشده) داراي  نهاييت  به» ابهام«در شرايطي كه يكي از موارد  �

نباشد، متن بند  پذير امكاني مالي ها صورتاي كه اظهارنظر نسبت به  گونه ي مالي مورد رسيدگي باشد، بهها صورتبر » اساسي

 اظهارنظر به شرح زير است:

  
  اي ديگر از گزارش عدم اظهارنظر  نمونه

.. اين گزارش و در نتيجه عدم امكان تعيين آثار آن(ها) . دليل نامشخص بودن پيامدهاي ناشي از رفع ابهام (ابهامات) اساسي مندرج در بند(هاي) ـ به

  نيست. پذير امكاني مالي ياد شده در بالا براي اين مؤسسه ها صورتي مالي، اظهارنظر نسبت به ها صورتبر 

 

وجود داشته، بند اظهارنظر به شرح زير است  (گزارش » محدوديت در دامنه رسيدگي و ابهام اساسي توأماً«در مواردي كه  �

 دليل هر دو موضوع عدم اظهارنظر صادر خواهد شد) به

به شواهد كافي و قابل .. اين گزارش كه مانع از دستيابي . ها اين مؤسسه يه شرح بند(هاي) دليل وجود محدوديت(هاي) اساسي در  دامنه رسيدگي ـ به

.. بالا و در نتيجه، عدم امكان . قبول گرديده است و نيز به دليل نامشخص بودن پيامدهاي ناشي از رفع ابهام (ابهامات اساسي مندرج در بند(هاي)

  نيست. يرپذ امكاني مالي ياد شده در بالا براي اين مؤسسه ها صورتي مالي، اظهارنظر نسبت به ها صورتتعيين آثار آن بر 

  
  بر مطلب خاص تأكيدبندهاي 

ي مالي (براي مثال ها صورتكنندگان به برخي از اقلام و اطلاعات مندرج در  در صورت نياز به جلب توجه بيشتر استفاده

تواند  معاملات عمده با اشخاص وابسته) و نيز در صورت وجود الزامات خاص قانوني براي گزارشگري حسابرسي، حسابرس مي

  گزارش خود را تعديل كند.» اظهارنظربا افزودن بند توضيحي پس از بند «با 

  
  اظهارنظر نسبت به گزارش تطبيق عمليات با بودجه مصوب

س مستقل و بازرس قانوني بايد حاوي اظهارنظر نسبت به گزارش تطبيق عمليات با بودجه مصوب تهيه شده توسط گزارش حسابر

  هاي مختلف باشد متن بند اظهارنظر به شرح ذيل است. هاي دولتي و مؤسسات دولتي انتفاعي مشروحه در قوانين بودجه سال شركت

.. . با بودجه مصوب، مندرج در... كه در اجراي تبصره 13.. .. ماه. .. روزه منتهي به تاريخ. ماهه و.. . گزارش تطبيق عمليات سال مالي/ دوره مالي

  .. تهيه شده مورد بررسي قرار گرفته  است.. مؤسسهقانون بودجه كل كشور توسط شركت/ 

يرت اطلاعات مندرج در گزارش مذكور با دفاتر، اسناد ..) نظر اين مؤسسه به موارد يا اهميتي كه حاكي از مغا. خصوص (به استثناي مواد زير در اين

  و مدارك ارائه شده از جانب هيأت مديره باشد جلب نگرديده است.

  ...................... الف)

  ......................... ب)
  

مراتب در قالب يك بند  كه گزارش تطبيق عمليات با بودجه مصوب به بازرس قانوني ارائه نشده باشد، لازم است ـ در مواردي

  جداگانه در گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني تصريح شود.

  
  اصلاحيه قانون تجارت 129اظهارنظر در مورد معاملات موضوع ماده 

 129هاي سهامي، گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني بايد حاوي اظهارنظر نسبت به معاملات موضوع ماده   در مورد شركت

  خصوص مشاهده نشده باشد، به شرح زير است. گونه اشكالي در اين قانون تجارت باشد متن بند اظهارنظر در مواردي كه هيچاصلاحيه 
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اصلاحيه قانون تجارت كه طي سال مالي/ دوره  129عنوان كليه معاملات مشمول ماده  ي مالي بهها صورت.. همراه . ـ معاملات مندرج در يادداشت

انجام شده و توسط هيأت مديره شركت به اطلاع اين مؤسسه رسيده، مورد بررسي قرار گرفته است. در مورد معاملات مذكور، مالي مورد گزارش 

گيري رعايت شده است. مضافاً، نظر اين مؤسسه به شواهدي  نفع در رأي مفاد ماده فوق مبني بر كسب مجوز از هيأت مديره و عدم شركت مدير ذي

  ت مزبور با شرايط مناسب تجاري و در روال عادي عمليات شركت انجام نگرفته باشد، جلب نشده است.كه معاملا حاكي از اين

  
  اصلاحيه قانون تجارت 232اظهارنظر در مورد گزارش هيأت مديره موضوع ماده 

هاي سهامي، آخرين بند گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني، بند اظهارنظر نسبت به گزارش هيأت مديره  ـ در مورد شركت

چه در بندهاي قبلي گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني مواردي مطرح  درباره فعاليت و وضع عمومي شركت است. چنان

، لازم است، در متن اين بند به موارد مزبور عطف داده شود. همچنين ساير كند ميشده كه به گزارش هيأت مديره ارتباط پيدا 

كنندگان اطلاعات مالي از آن ضروري است، در ادامه  منظورآگاهي استفاده نظر حسابرس مستقل و بازرس قانوني به مواردي كه به

  همين بند طرح و در نهايت متن بند اظهارنظر به شرح زير خواهد شد.

منظور تقديم به مجمع عمومي عادي سالانه صاحبان سهام تنظيم گرديده، مورد  ت مديره درباره فعاليت و وضع عمومي شركت كه بهگزاش هيأ

هاي انجام شده (و در نظر داشتن موارد مندرج در بندهاي فوق) نظر اين مؤسسه به موارد با  بررسي اين مؤسسه قرار گرفته است. با توجه به رسيدگي

ير از مطالب زير) كه حاكي از مغايرت اطلاعات مندرج در گزارش مذكور با اسناد و مدارك ارائه شده از جانب هيأت مديره باشد، جلب اهميتي (غ

  نشده است.

  ............................... الف)

  ................................. ب)

 

شركت به بازرس قانوني ارائه نشود، لازم است بازرس قانوني  چه گزارش هيأت مديره درباره فعاليت و وضع عمومي چنان �

 مراتب را به شرح زير در گزارش خود تصريح نمايد.

اصلاحيه قانون تجارت درباره فعاليت و وضع عمومي شركت را به  اين  232تا تاريخ تنظيم اين گزارش، هيأت مديره شركت، گزارش موضوع ماده 

  مؤسسه ارائه نكرده است.

  

  گذاري گزارش تاريخ

ترتيب زير در  تاريخ گزارش حسابرس مستقل و بازرس قانوني، تاريخ آخرين روز اجراي عمليات حسابرسي است كه بايد به

  گزارش درج شود:

سطر با  طور كامل و با ذكر روز، ماه و سال در خاتمه آخرين بند گزارش و در سمت راست، هم الف) تاريخ گزارش بايد به

  درج شود.» مؤسسه حسابرسي«عبارت 

  ب) روز و سال به عدد و ماه به حروف نوشته شود.

  .شود ميو امضا  تأييدي مالي توسط مديريت واحد مورد رسيدگي ها صورت* در هر حال گزارش نبايد پيش از تاريخي باشد كه 

  
  موارد خاص

ـ عدم صورت جريان وجوه نقد ـ در مواردي كه صورت جريان وجوه نقد توسط واحد مورد رسيدگي تهيه و ارائه نشود، در بند 
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. شود ميعنوان يك بند توضيحي در گزارش درج  ي مالي ارائه شده براي حسابرسي اشاره و عبارت بهها صورت مقدمه، تنها به

  گردد) صادر ميصورت مشروط  (در نهايت گزارش حسابرس به

ارائه نشده است. طبق استانداردهاي حسابداري،  13××.. ماه . .. روزه منتهي به تاريخ. .. ماهه و. صورت جريان وجوه نقد براي سال مالي/ دوره مالي

  ، ضروري است.شود ميطور خلاصه نشان داده  ي مختلف بهها فعاليتارائه چنين صورتي كه جريان وجوه نقد ناشي از 

  

  .شود ميشرح مندرج در زير تعديل و ارائه  همچنين بند اظهارنظر غالباً به

.. بالا) به ارائه ناقص اطلاعات منجر شده است و نيز . استثناي اين مطلب كه نبود صورت جريان وجوه نقد (موضوع بند نظر اين مؤسسه، به به

.. . هاي مندرج در بندهاي استثناي آثار تعديلاتي كه احتمالاً در صورت نبودن محدوديت.. و همچنن به . استثناي آثار موارد مندرج در بندهاي به

و نتايج عمليات آن را براي سالي مالي/ دوره  13××.. ماه . .. در تاريخ. ي مالي ياد شده در بالا وضعيت مالي شركتها صورتيافت  ضرورت مي

  دهد. نحو مطلوب نشان مي هاي با اهميت، طبق استانداردهاي حسابداري، به ز تمام جنبه.. روزه منتهي به تاريخ مزبور، ا. .. ماهه و. مالي

  

شايان ذكر است، نمونه بالا در مورد اظهارنظرهاي مشروط كاربرد دارد و در ساير اظهارنظرها موضوع حسب مورد تعديل 

  .شود مي

  
  اظهارنظر متفاوت

ي ها صورتچه اهميت آثار موارد انحراف از استانداردهاي حسابداري، محدوديت در دامنه رسيدگي و ابهام بر هر يك از  چنان

  ي مالي ضرورت يابد.ها صورتمتفاوت نسبت به هر يك از  اظهارنظرمالي متفاوت باشد در اين صورت ممكن است 

  

  گذاري دوگانه تاريخ

پس از خاتمه اجراي عمليات حسابرسي اما قبل از صدور گزارش، رويدادي واقع شود كه بر افتد كه  بعضي مواقع اتفاق مي

نحوي اثر بگذارد. حسابرس مستقل مسئوليت دارد كه در صورت آگاهي از وقوع چنين رويدادي، با آن  ي مالي بهها صورت

رويداد خاص و انعكاس اين نحوه عمل از ي برخورد با موضوع، رسيدگي به آن ها روشنحوي متناسب برخورد كند. يكي از  به

  گذاري دوگانه به شرح زير است. اي از تاريخ گذاري دوگانه توسط حسابرس است. نمونه طريق تاريخ

  13××تيرماه  15

  باشد. مي 13××تيرماه  25.. كه تاريخ آن، . به استثناي بند

  
  يك نمونه از گزارش مشروط حسابرسي

انتخاب شده  1384اسفندماه  30عنوان حسابرس شركت آلفا (سهامي عام) جهت سال مالي منتهي به  مؤسسه حسابرسي راهبرد به

عمليات حسابرسي را تكميل نموده و با توجه به ايرادات يا اهميت و غيراساسي  1385خردادماه  20است. مؤسسه در تاريخ 

تيرماه  18صادر و مجمع عادي ساليانه صاحبان سهام شركت آلفا در تاريخ  دست آمده گزارش حسابرسي شركت مذكور را به

  ي شركت مورد تصويب قرار گرفته است.ها حسابتشكيل و  1385
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  گزارش حسابرس مستقل

  به مجمع عمومي عادي ساليانه صاحبان  سهام

  شركت آلفا (سهامي عام)

  

  

ي سود و زيان  و جريان وجوه نقد آن براي سال مالي منتهي و به تاريخ ها صورتو  1384اسفندماه  30. ترازنامه شركت آلفا (سهامي عام) در تاريخ 1

ت. مسئوليت شده، مورد حسابرسي اين مؤسسه قرار گرفته اس تأييدپيوست كه توسط هيأت مديره تهيه و  35تا  1هاي توضيحي  مزبور، همراه با يادداشت

  حسابرسي انجام شده است. براساسي مالي مزبور ها صورتي مالي با هيأت مديره شركت و مسئوليت اين مؤسسه، اظهارنظر نسبت به ها صورت

 ]بقيه عين بند حدود رسيدگي گزارش استاندارد[.. . زير، حسابرسي اين مؤسسه 3استثناي محدوديت مندرج در بند  . به2

ميليون ريال تا تاريخ تنظيم  550ميليون ريال و كالاي اماني ما نزد ديگران به مبلغ  800ي دريافتي به مبلغ ها حسابه درخواستي از تأييد. پاسخ 3

هاي درخواست تأييدگزارش حسابرسي دريافت نشده است. با توجه به مراتب فوق، اثرات مالي احتمالي ناشي از تعديلاتي كه در صورت دريافت 

  باشد. يابد براي اين مؤسسه مشخص نمي ي مالي ضرورت ميها صورتر بلاجواب، ب

ي مالي ها صورتي مالي، موجودي مواد و كالا به اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش در ها صورت 3ـ1. طبق يادداشت توضيحي شماره 4

باشد. در رعايت  كمتر  از بهاي تمام شده محصولات مي 1385عمل آمده، بهاي فروش شركت در سال مالي  هاي به بررسي براساسيابد.  انعكاس مي

ميليون ريال  700 ها حساببايستي بابت موجودي كالاي خود در پايان سال مالي مورد رسيدگي ذخيره كاهش ارزش در  رويه مذكور، شركت مي

ها و سود شركت  ، موجوديها حساباعمال نگرديده، كه در صورت اعمال تعديلات لازم از اين بابت در  ها سابحمنظور نمايد. ذخيره مذكور در 

  به مبلغ فوق كاهش خواهد يافت.

 3ند استثناي آثار تعديلاتي كه احتمالاً در صورت نبود محدوديت مندرج در ب  و همچنين به 4استثناي آثار مندرج در بند  . به نظر اين مؤسسه، به5

و نتايج عمليات و  1384اسفند ماه  30ي مالي ياد شده در بالا، وضعيت مالي شركت آلفا (سهامي عام) در تاريخ ها صورتيافت،  ضروريت مي

  دهد.نحو مطلب نشان  هاي با اهميت، طبق استانداردهاي حسابداري به جريان وجوه نقد آن را براي سال مالي منتهي به تاريخ مزبور، از تمام جنبه

    1385مرداد  20تاريخ 

  

  مؤسسه حسابرسي راهبرد                                                                       

  حسابرس مستقل                                                               

  
  ساير خدمات اعتباردهي حسابرسان و خدمات مالي

ي مورد توافق را به ها روش) اجراي 3) بررسي و (2) رسيدگي، (1در حال حاضر، استانداردهاي اعتباردهي، سه نوع كار (

اي از اطمينان را نسبت به انطباق اطلاعات ارائه شده  شوند كه درجه هايي ختم مي شناسد هر سه اين كارها بر گزارش رسميت مي

  .آورند با ضوابط خاص مربوطه فراهم مي

  ها . رسيدگي1

شوند تا با  طراحي مي» بالاترين سطح از اطمينان« تأمينمنظور  ي مالي تاريخي كاربرد دارد و بهها صورتها در مورد  رسيدگي

ي مالي ها صورتي مالي فراهم نمايند. (مانند حسابرسي ها صورتمعقولي (اطمينان معقول) نسبت به  اظهارنظرآوري شواهد كافي  جمع

  ويژه با خاص)و حسابرسي 

  . بررسي2

. گزارشات صادره ناشي از بررسي تا شود ميمحدود » ي تحليليها روشپرس و جو اجراي «هايي است كه عموماً به  بررسي شامل روش

  اجمالي)اي يا بررسي  دوره نيز گويند (مانند حسابرسي ميان» اطمينان سلبي«دهند. به چنين اطميناني  مي» اطمينان محدود«حدودي اطمينان 
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  ي مورد توافقها روش. اجراي 3

ي ها روشكنندگان را برآورد سازد. هدف از اجراي  پردازد كه خواسته استفاده يي ميها روشدر اين حالت حسابرس به اجراي 

كار يا هر شخص  ي مشخص با ماهيت حسابرسي است كه حسابرس با صاحبها روشهاي عيني از اجراي  توافقي، گزارش يافته

و « كند ميهاي خود اكتفا  ي مورد توافق تنها به گزارش يافتهها روشنفع ديگري به توافق رسيده است. حسابرس در اجراي  ذي

ها كه  ها و بررسي د رسيدگيهاي همگاني مانن ي مورد توافق را برخلاف گزارشها روشگزارش » شود ميهيچ اطميناني اظهار ن

گيرد كه  نامند كه فقط در اختيار كساني قرار مي نيز مي» هاي با نشر محدود گزارش«گيرد.  در دسترس هر شخص ثالثي قرار مي

كرد شركت از محل تسهيلات دريافتي از  ي پرداختني، نحوه خرجها حساباند (مانند ارزيابي اعتبار  حسابرسان درخواست كرده

  .)شود ميه طبق درخواست بانك حسابرسي بانك ك

  ساير خدمات اعتباردهي عبارتند از:

  . حسابرسي موارد خاص (حسابرسي ويژه)1

  اي) دوره ي مالي (حسابرسي ميانها صورت. بررسي اجمالي 2

  حسابرسي موارد خاص (حسابرسي ويژه)

  حسابرسي موارد خاص شامل گزارش در موارد زير است:

يك مبناي جامع حسابداري غير از استانداردهاي پذيرفته شده حسابداري مانند  براساسهيه شده ي مالي تها صورت. 1

  حسابداري نقدي.

ي دريافتي، موجودي ها حسابي مالي مانند فروش و ها صورتدهنده  يا اقلام تشكيل ها حسابي خاص، عناصر ها حساب. 2

  وري. نقد و بانك، پاداش بهره

  ي مالي حسابرسي شده.ها صورت. رعايت مفاد قراردادها يا الزامات قانوني مربوط به 3

  ي مالي حسابرسي شده).ها صورتي مالي خلاصه از روي ها صورتي مالي خلاصه شده (تهيه ها صورت. 4
  

  نكات حسابرسي موارد خاص

كنند گزارش حسابرسي بايد حاوي نظر  فراهم ميحسابرسان در موارد با گردآوري شواهد كافي، مبنايي براي اظهارنظر خود  �

 دهند. ارائه مي» اطمينان معقول«صريح وي باشد. حسابرسان در حسابرسي موارد خاص 

گيري از هرگونه استفاده نابجا از گزارش خود بايد هدف از تهيه گزارش خاص حسابرسي و  منظور پيش حسابرس به �

نوع و ماهيت   از آن در گزارش خود تصريح كند و پيش از پذيرش كار درباره هرگونه محدوديت در توزيع و چگونگي استفاده

 دقيق كار و شكل و محتواي گزارش كه ارائه خواهد داد، با صاحبكار به توافق برسد.

ساير مباني جامع حسابداري بايد مبناي حسابداري مورد  براساسي مالي تهيه شده ها صورتگزارش حسابرسي درباه  �

 ي مالي كه مبناي مزبور در آن تشريح شده است اشاره كند.ها صورتتصريح يا به يادداشت همراه استفاده را 

ي مالي ها صورتي مالي گزارش دهد كه ها صورتتواند درباره يك يا چند قلم از اقلام  حسابرس تنها در صورتي مي �

 در برگيرنده، آن اقلام را حسابرسي كرده باشد.

ي مالي ها صورتي مالي خلاصه شده گزارش دهد كه نسبت به ها صورتتواند درباره  حسابرس تنها در صورتي مي �

 كرده باشد. اظهارنظري مالي خلاصه شده، ها صورتمبناي تهيه 

هاي كلي رعايت آن  خصوصي را بپذيرد كه جنبه تواند كار رسيدگي به رعايت مفاد قرارداد به حسابرس هنگامي كه مي �
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 اي وي باشد. رارداد به حسابداري و امور مالي مربوط و در صلاحيت حرفهق

  

  ي ماليها صورتبررسي اجمالي 

محدودتر از «مراتب  هايي كه به رسيدگي براساسي مالي اين است كه حسابرس بتواند ها صورتهدف از بررسي اجمالي 

چنين نظر دهد كه به مورد يا » كند مين تأمين«ي مالي ها صورتاست و تمام شواهد لازم و كافي را براي حسابرسي » حسابرسي

  »برخورد نكرده است.«موارد با اهميتي كه حاكي از انحراف از استانداردهاي حسابداري باشد، 

  

  ي ماليها صورتنكات بررسي اجمالي  -5-4

و به واحد مورد رسيدگي نيز را رعايت كند » اي آيين رفتار حرفه«ي مالي بايد ها صورتحسابرس در بررسي اجمالي  �

 داشته باشد.» استقلال«

 ريزي و اجرا كند. برنامه» اي ترديد حرفه«ي مالي را با ها صورتحسابرس بايد بررسي اجمالي  �

ي ها روشمنظور بيان اطمينان محدود، بايد شواهد كافي و قابل قبول را عمدتاً از طريق پرس و جو و اجراي  حسابرس به �

 يد.تحليلي فراهم نما

كه بررسي اجمالي انجام شده، حسابرسي نيست و بنابراين  شود ميي مالي، تصريح ها صورتدر گزارش بررسي اجمالي  �

 اي حسابرسي نيز اظهار نخواهد شد. نظر حرفه

 باشد. ي مالي ميها صورتگذاري بررسي اجمالي، عيناً مانند شرايط گزارش حسابرسي مستقل  نوع گزارش و نحوه تاريخ �

  ي ماليها صورتگزارش استاندارد بررسي اجمالي نمونه 

  

  گزارش بررسي اجمالي حسابرس مستقل

  

  ................... به:

ي سود و زيان و جريان وجوه نقد آن براي سال منتهي به تاريخ مزبور همراه با ها صورتو  31××شهريور  31. ترازنامه شركت آلفا در تاريخ 1

ي ها صورتشده، مورد بررسي اجمالي اين مؤسسه قرار گرفته است مسئوليت  تأييدتا پيوست كه توسط هيأت مديره تهيه و  1هاي توضيحي  يادداشت

  بررسي اجمالي انجام شده است. براساسي مالي مزبور ها صورتباره مالي با هيأت مديره شركت و مسئوليت اين مؤسسه، صدورگزارش در

انجام گرفته است رعايت استاندارد مزبور مستلزم » ي ماليها صورتبررسي اجمالي در «. بررسي اجمالي اين مؤسسه براساس استاندارد حسابرسي 2

دست  ي مالي، اطميناني محدود بهها صورتاي است كه از نبود هرگونه اشتباه يا تحريف با اهميت در  گونه ريزي و اجراي بررسي اجمالي به برنامه

ي تحليلي نسبت به اطلاعات مالي است. دامنه بررسي اجمالي ها روشكارگيري  آيد بررسي اجمالي، اساساً شامل پرس و جو از كاركنان شركت و به

عنوان يك  ي مالي بهها صورتاي درباره  هاي منطبق بر استانداردهاي حسابرسي است كه هدف آن، اظهارنظر حرفه مراتب محدودتر از رسيدگي به

  .كند مياي اظهار ن مجموعه واحد است و از اين رو، اين مؤسسه نيز چنين نظر حرفه

هاي با اهميت، طبق  ي مالي ياد شده در بالا، از تمام جنبهها صورتبررسي انجام شده، اين مؤسسه به مواردي حاكي از عدم ارائه مطلوب  براساس.3

  استانداردهاي حسابداري باشد، برخورد نكرده است.
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  هاي حسابرسان خلاصه گزارش

خلاصه شده است. نوع گزارش و عبارت  10ـ1صادر شود در شكل هاي حسابرسان كه در شرايط مختلف بايد  انواع گزارش

  خلاصه گرديده است. 10ـ2هاي حسابرسان در شكل  شرطي مربوط به هر يك از انواع مختلف گزارش

  
  ي ماليها صورتاظهارنظرهاي متفاوت درباره هر يك از 

» عنوان يك مجموعه (يا كليت) به«ي مالي ها صورتدارد كه حسابرسان بايد درباره  چهارمين استاندارد گزارشگري مقرر مي

كار رود؛ در  ي مالي، مانند ترازنامه، بهها صورتي مالي يا هر يك از ها صورتتواند در مورد كل  اظهارنظر كنند. اين عبارت مي

ي ها صورته نسبت به ي مالي، نظر موافق (مقبول) اظهار نمايند، در حالي كها صورتنتيجه، حسابرسان مجازند نسبت به يكي از 

  كنند. ارائه مي اظهارنظرديگر، نظر مشروط، مخالف (مردود) يا عدم 

هاي ابتداي دوره به كار  دهد كه حسابرسان پس از شمارش موجودي چنين وضعيتي نادر است، اما، در مواردي رخ مي

توانند نسبت به مبالغ مندرج در ترازنامه پايان سال خود را متقاعد كنند. اما،  گونه موارد، حسابرسان مي شوند. در اين دعوت مي

ترتيب، حسابرسان با اظهارنظر  شوند. بدين ان) انباشته و گردش وجوه نقد متقاعد نميي سود و زيان، سود (زيها صورتنسبت به 

  ممكن است خدمت مفيدي را ارائه دهند. ها صورتموافق (مقبول) نسبت به ترازنامه و عدم اظهارنظر نسبت به ساير 
  

  هاي مناسب حسابرسان خلاصه انواع گزارش -10- 1شكل 

  نوع گزارش  ايراد حسابرسان

  

  

  

  

  

  
  بي اهميت

  

  

  

  

  
  با اهميت

  

  

  
  بسيار با اهميت

  

  

  اند. در مواردي كه صاحبكار با ابهامي روبرو است، حسابرسان از ارائه عدم اظهارنظر منع نشده نكته:

بر يك  تأكيد
 موضوع خاص

اظهارنظر 
 مشترك

عدم يكنواختي 
اصول پذيرفته شده 

 حسابداري

محدوديت در 
 دامنه رسيدگي

مسايل مربوط به 
اصول پذيرفته شده 
 حسابداري با افشا

انحراف موجه از 
اصول پذيرفته 
 شده حسابداري

 ابهام

 موافق (مقبول) استاندارد

 »بند توضيحي«موافق (مقبول) و 

 »استثنايبه«مشروط  »استثنايبه«مشروط 

 نظر مخالف (مردود) عدم اظهارنظر
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  استانداردهاي حسابرسي براساسگزارش حسابرسي  -5-5

  كليات

 براساسهاي لازم درباره شكل و محتواي گزارشي است كه حسابرس مستقل  . هدف اين بخش، ارائه استانداردها و راهنمايي1

تواند علاوه بر گزارش  . اغلب مطالب ارائه شده در اين بخش ميكند ميي مالي واحد مورد رسيدگي صادر ها صورتحسابرسي 

  كار رود. هاي حسابرس مستقل درباره ساير اطلاعات مالي نيز به ي مالي، در مورد گزارشها صورتحسابرس نسبت به 

مالي، مورد ي ها صورتعنوان مبناي اظهارنظر نسبت به  . حسابرس بايد نتايج حاصل از شواهد حسابرسي كسب شده را به2

  بررسي و ارزيابي قرار دهد.

  ي مالي، طبق استانداردهاي حسابداري است.ها صورت. بررسي و ارزيابي مزبور مستلزم حصول اطمينان از تهيه 3

  عنوان يك مجموعه واحد باشد. ي مالي، بهها صورت. گزارش حسابرس بايد حاوي اظهارنظر صريح و كتبي حسابرس درباره 4

  
  گزارش حسابرساجزاي اصلي 

  . اجزاي اصلي گزارش حسابرس به ترتيب زير است:5

  الف) عنوان

  ب) مخاطب گزارش

  پ) بند مقدمه شامل:

  ي مالي حسابرسي شدهها صورت. مشخص كردن عناوين 1

  . مشخص كردن مسئوليت مديرت واحد مورد رسيدگي و مسئوليت حسابرس2

  ) شامل:ت) بند دامنه رسيدگي (توصيف نوع و ماهيت حسابرسي

  . اشاره به استانداردهاي حسابرسي1

  . توصيف اهم كارهاي انجام شده توسط حسابرس2

  ي ماليها صورتث) بند اظهارنظر، حاوي نظر حسابرس درباره 

  ج) تاريخ گزارش

  چ) نشاني حسابرس

  ح) امضاي حسابرس

اي استفاده كننده تسهيل و شرايط يكسان بودن شكل و محتواي گزارش حسابرس همواره مطلوب است؛ زيرا درك آن را بر

  .كند ميغيرعادي را در صورت وقوع، مشخص 
  

  عنوان

خواننده را در تشخيص گزارش » گزارش حسابرس مستقل«. گزارش حسابرس بايد عنوان مناسبي داشته باشد. استفاده از عنوان 6

اي  رفتار حرفه آيينهايي مانند گزارش هيأت مديره يا گزارش ساير حسابرساني كه ملزم به رعايت  حسابرس و تميز آن از گزارش

  ند.رسا حسابرس مستقل نيستند، ياري مي
  

  مخاطب گزارش

اي مناسب مشخص شود. مخاطب  گونه نامه حسابرسي و الزامات قانوني، به . مخاطب گزارش حسابرس بايد طبق شرايط موافقت7
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  .شود ميي مالي آن حسابرسي ها صورتگزارش حسابرس عموماً مجمع عمومي صاحبان سرمايه واحدي است كه در 
  

  بند مقدمه

ي مالي براي  آن دوره ها صورتاي كه  ي مالي حسابرسي شده و تاريخ و دورهها صورتعناوين .. در گزارش حسابرسي بايد 8

  تهيه شده است، مشخص شود.

ي مالي با مديريت واحد مورد رسيدگي و مسئوليت حسابرس، ها صورت. در گزارش حسابرسي بايد بيان شود كه مسئوليت 9

  انجام شده است. ي مالي به اتكاي حسابرسيها صورتاظهارنظر درباره 

يي مستلزم برآوردهاي عمده حسابداري و اعمال ها صورتي مالي، ادعاهاي اظهار شده مديريت است. تهيه چنين ها صورت. 10

ي مالي، توسط مديريت است. اما مسئوليت ها صورتي مناسب حسابداري براي تهيه ها روشقضاوت و همچنين، تعيين اصول و 

  منظور اظهارنظر نسبت به آنهاست.  به اه صورتحسابرس، حسابرسي اين 

  شرح زير است: . نمونه اي از بند مقدمه گزارش حسابرس به11

ي سود و زيان و جريان وجوه نقد آن براي سال مالي منتهي به تاريخ مزبور، همراه با ها صورتو  13××اسفند  29ترازنامه شركت نمونه در تاريخ 

شده، مورد حسابرسي اين مؤسسه قرار گرفته است. مسئوليت  تأييدكه توسط هيأت مديره تهيه و  .. پيوست. هاي توضيحي يك تا يادداشت

  حسابرسي انجام شده است. براساسي مالي مزبور ها صورتنسبت به  اظهارنظري مالي با هيأت مديره شركت و مسئوليت اين مؤسسه ها صورت

  
  بند دامنه رسيدگي

. گزارش حسابرس بايد با تصريح اين مطلب كه حسابرسي، طبق استانداردهاي حسابرسي انجام شده است، دامنه رسيدگي را 12

يي است كه حسابرس اجراي آنها را در شرايط موجود، ضروري تشخيص داده و ها روشبيانگر » دامنه رسيدگي«توصيف كند. 

توانسته آنها را اجرا كند. خواننده گزارش براي حصول اطمينان از اين كه حسابرسي، طبق استانداردهاي حسابرسي انجام شده 

مگر  كند ميبرسي ايران را رعايت است، به اين توصيف نياز دارد. همواره فرض بر اين است كه حسابرس، استانداردهاي حسا

  كه خلاف آن تصريح شود. آن

منظور حصول اطميناني معقول از نبود اشتباه يا تحريف با  . گزارش حسابرس بايد بيانگر اين مطلب باشد كه حسابرسي، به13

  ريزي و اجرا شده ست. ي مالي، برنامهها صورتاهميت در 

رسيدگي نمونه اي به شواهد پشتوانه مبالغ و  براساس. گزارش حسابرس بايد بيانگر اين مطلب باشد كه حسابرسي، 14

  اطلاعات افشا شده در صورت هاي مالي انجام شده است.

  آورد. . گزارش حسابرس بايد بيانگر اين مطلب باشد كه حسابرسي، مبنايي معقول براي اظهارنظر فراهم مي15

  اي از بند دامنه رسيدگي به شرح زير است: نه. نمو16

  

كه اين مؤسسه، حسابرسي را چنان  كند مياستانداردهاي حسابرسي انجام شده است. استانداردهاي مزبور ايجاب  براساسحسابرسي اين مؤسسه 

دست آيد. حسابرسي از جمله شامل رسيدگي  ي مالي، اطميناني معقول بهها صورتريزي و اجرا كند كه از نبود اشتباه يا تحريفي با اهميت در  برنامه

ها، مبناي معقول براي  اي كه همراه با ساير رسيدگي گونه  ي مالي است، بهها صورتاي به شواهد و مدارك پشتوانه مبالغ و اطلاعات مندرج در  نمونه

  ي مالي فراهم آورد.ها صورتاظهارنظر نسبت به 
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  ربند اظهارنظ

هاي با اهميت طبق  ي مالي، از تمام جنبهها صورتباره باشد كه آيا  . گزارش حسابرس بايد حاوي نظر صريح حسابرس در اين17

  نحو مطلوب ارائه شده است يا خير. استانداردهاي حسابداري، به

، حاكي از اين است كه حسابرس شود ميكه براي اظهارنظر حسابرس استفاده ..» . هاي با اهميت از تمام جنبه«... . عبارت 18

  ي مالي با اهميت است.ها صورتتنها به موضوعاتي توجه دارد كه از لحاظ 

منظور آگاه كردن  ي مالي، استانداردهاي حسابداري است. بهها صورت. مبنا و معيار حسابرس براي سنجش مطلوبيت 19

  باشد...» . طبق استانداردهاي حسابداري«...  كنندگان از اين امر، اظهارنظر حسابرس بايد حاوي عبارت استفاده

  اي از نحوه انعكاس مطالب بالا در بند اظهارنظر به شرح زير است: . نمونه20

  

.. و نتايج عمليات و جريان وجوه نقد آن را براي سال . .. در تاريخ. ي مالي ياد شده در بالا، وضعيت مالي شركتها صورتبه نظر اين مؤسسه، 

  دهد. هاي با اهميت طبق استانداردهاي حسابداري، به نحو مطلوب نشان مي تاريخ مزبور، از تمام جنبهمنتهي به 

  

، اشاره به استانداردهاي حسابداري شود ميي مالي كه در خارج از كشور، ارائه ها صورت. در مورد گزارشگري نسبت به 21

صورت ..» . طبق استانداردهاي حسابداري ايران«... ده از عبارت ي مالي در گزارش حسابرس بايد با استفاها صورتمبناي تهيه 

  رساند. ي مالي ياري ميها صورتكار رفته در تهيه  گيرد. چنين عبارتي استفاده كننده را در تشخيص استانداردهاي حسابداري به
  

  تاريخ گزارش

كنندگان از  گذاري به استفاده گذاري شود. تاريخ حسابرسي، تاريخ اجرايي. گزارش حسابرس بايد به تاريخ پايان عمليات 22

دهد كه حسابرس، آثار رويدادها و معاملاتي را كه تا آن تاريخ رخ داده و وي از آن باخبر شده، بر  گزارش اين آگاهي را مي

  ي مالي و گزارش خود مورد توجه قرار داده است.ها صورت

ي مالي است، تاريخ گزارش حسابرس نبايد پيش از ها صورتارائه گزارش نسبت به  جا كه مسئوليت حسابرس، . از آن23

  .شود مي تأييدي مالي توسط مديريت امضاء يا ها صورتتاريخي باشد كه 
  

  نشاني حسابرس

  . نشاني حسابرس بايد در گزارش وي، غالباً در سربرگ مربوط درج شود.24
  

  امضاي حسابرس

  نام حسابرس منتخب، حسب مورد مؤسسه حسابرسي يا شخص حقيقي امضا شود. به. گزارش حسابرس بايد 25
  

  گزارش حسابرس

هاي بااهميت طبق  ي ملي، از تمام جنبهها صورت. نظر مقبول بايد در مواردي اظهار شود كه حسابرس به اين نتيجه برسد 26

ور ضمني بيانگر آن است كه هرگونه تغيير در اصول نحو مطلوب ارائه شده است. نظر مقبول  به ط استانداردهاي حسابداري به

  ي مالي  درج و يا افشا شده است.ها صورتنحوي مناسب تعيين و در  ي كاربرد اين اصول و آثار آنها بهها روشحسابداري يا در 
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  اين استاندارد تهيه شده به شرح زير است: براساساي از يك گزارش كامل حسابرس، حاوي نظر مقبول كه  . نمونه27
  

  سربرگ مؤسسه حسابرسي (حاوي نشاني)

  گزارش حسابرس مستقل به مجمع عمومي عادي صاحبان سهام شركت نمونه

  

همراه با  ي سود و زيان و جريان وجوه نقد آن براي سال مالي منتهي به تاريخ مزبور،ها صورتو  13××اسفند  29ترازنامه شركت نمونه در تاريخ 

شده، مورد حسابرسي اين مؤسسه قرار گرفته است. مسئوليت  تأييد.. پيوست كه توسط هيأت مديره تهيه و . هاي توضيحي يك تا يادداشت

ي مالي مزبور براساس حسابرسي انجام شده است. ها صورتي مالي با هيأت مديره شركت و مسئوليت اين مؤسسه، اظهارنظر نسبت به ها صورت

كه اين مؤسسه، حسابرسي را چنان  كند ميي اين مؤسسه براساس استانداردهاي حسابرسي انجام شده است. استانداردهاي مزبور ايجاب حسابرس

دست آيد. حسابرسي از جمله شامل رسيدگي  ي مالي، اطميناني معقول بهها صورتريزي و اجرا كند كه از نبود اشتباه يا تحريفي با اهميت در  برنامه

ها، مبنايي معقول براي  اي كه همراه با ساير رسيدگي گونه ي مالي است، بهها صورتاي به شواهد و مدارك پشتوانه مبالغ و اطلاعات مندرج در  نمونه

 29ي مالي ياد شده در بالا، وضعيت مالي شركت نمونه در تاريخ ها صورتي مالي فراهم آورد. به نظر اين مؤسسه، ها صورتاظهارنظر نسبت به 

هاي با اهميت، طبق استانداردهاي  و نتايج عمليات و جريان وجوه نقد آن رابراي سال مالي منتهي به تاريخ مزبور، از تمام جنبه 13××سفند ا

  دهد. نحو مطلوب نشان مي حسابداري، به

  ..... تاريخ: مؤسسه حسابرسي

  
  هاي تعديل شده گزارش

  :شود مي. گزارش حسابرس به دلايل زير، تعديل 28

  الف) انحراف از استانداردهاي حسابداري

  ب) محدوديت در دامنه رسيدگي

  پ) ابهام

  بر مطلب خاص تأكيدت) 

ها را توسط  گونه گزارش هاي تعديل شده، قابليت درك اين يكساني شكل و محتواي هر يك از انواع گزارش

هايي از عبارات  بالا) و همچنين، نمونه 27ر مقبول (بند دهد. بنابراين عبارات پيشنهادي براي اظهارنظ كنندگان افزايش مي استفاده

  هايي در اين استاندارد ارائه شده است. تعديل كننده براي استفاده در چنين گزارش

بايد تمام دلايل اصلي و در صورت امكان، آثار احتمالي  كند مي. در مواردي كه حسابرس نظري غير از نظر مقبول اظهار 29

  گونه اطلاعات در بند (يا بندهاي) جداگانه روشني توصيف كند. اين ي مالي، در گزارش خود بهها صورتموضوعات مورد شرط را بر 

  ت نيز عطف داشته باشد.تفصيل شرح داده اس ي مالي كه موضوع را بهها صورتهمراه   تواند به يادداشت و مي شود ميارائه 
  

  انحراف از استانداردهاي حسابداري

نظر  چه به . در مواردي كه الزامات مندرج در استانداردهاي حسابداري توسط واحد مورد رسيدگي رعايت نشده باشد، چنان30

  حسابرس آثار اين انحرافات:

نظر مشروط بايد در بند اظهارنظر با استفاده از  الف) با اهميت ولي غيراساسي باشد، حسابرس بايد نظر مشروط اظهار كند.

  بيان شود.» به استثناي اثر/ آثار...«عبارت 

ب) اساسي باشد، حسابرس بايد نظر مردود اظهار كند. مقصود از آثار اساسي، وضعيتي است كه آثار آن، چنان بااهميت و 

  ي مالي را مخدوش كند.ها صورتفراگير باشد كه مطلوبيت كلي 



 111    حسابرسي مالياتي

 

  شرح زير است: دليل انحراف از استانداردهاي حسابداري به اي از بند اظهارنظر مشروط به نمونه. 31

و  13××اسفند  29ي مالي ياد شده در بالا، وضعيت مالي شركت نمونه در تاريخ ها صورتاستثناي آثار موارد مندرج در بند...،  نظر اين مؤسسه، به به

نحو مطلوب  هاي با اهميت، طبق استانداردهاي حسابداري، به ا براي سالمنتهي به تاريخ مزبور، از تمام جنبهنتايج عمليات و جريان وجوه نقد آن ر

  .دهد مينشان 

  

  اي از بند اظهارنظر مردود به شرح زير است: . نمونه32

و  13××اسفند  29لي شركت نمونه در تاريخ ي مالي ياد شده، وضعيت ماها صورت..، . دليل آثار اساسي موارد مندرج در بند نظر اين مؤسسه به به

  دهد. نحو مطلوب نشان نمي نتايج عمليات و جريان وجوه نقد را براي سال مالي منتهي به تاريخ مزبور، طبق استانداردهاي حسابداري، به

  
  محدوديت در دامنه رسيدگي

ي حسابرسي لازم به شواهد ها روشكه حسابرس نتواند از طريق اعمال  شود مي. محدوديت در دامنه رسيدگي، هنگامي ايجاد 33

هاي موجود آن را  كار تحميل يا وضعيت كافي و قابل قبول براي اظهارنظر دست يابد. اين محدوديت ممكن است توسط صاحب

  ايجاد كند.

كه صاحبكار، حسابرس را از  ؛ براي مثال، هنگاميشود مي. محدوديت در دامنه رسيدگي گاه توسط صاحبكار تحميل 34

چه  يه) باز دارد. چنانتأييدها يا ارسال درخواست  ي حسابرسي لازم (از قبيل نظارت بر شمارش موجوديها روشاجراي 

نامه پيشنهادي، چنان محدوديتي در دامنه رسيدگي ايجاد كند كه به اعتقاد حسابرس، ارائه عدم  صاحبكار از طريق موافقت

  ي سازد، حسابرس بايد از پذيرش كار حسابرسي خودداري كند، مگر بنا به ضرورت قانون.اظهارنظر را ضرور

هاي موجود، بر حسابرس تحميل شود؛ براي مثال، انتخاب  . محدوديت در دامنه رسيدگي ممكن است به علت وضعيت35

بكار نظارت كند. در مواردي كه هاي مواد و كالاي صاح گيرد كه وي نتواند بر شمارش موجودي حسابرس در زماني صورت مي

ي حسابرسي لازم توسط حسابرس ها روشبه اعتقاد حسابرس مدارك حسابداري واحد مورد رسيدگي ناقص باشد يا اجراي 

آوري  منظور جمع هايي، حسابرس به نباشد نيز ممكن است در دامنه رسيدگي محدوديت ايجاد شود. در چنين وضعيت پذير امكان

  ، روش هاي حسابرسي جايگزين و مربوط را اجرا كند.كند ميعنوان پشتوانه نظر مقبول تلاش  ل قبول بهشواهد كافي و قاب

  چه آثار احتمالي ناشي از محدوديت در دامنه رسيدگي: . چنان36

استفاده از الف) با اهميت، ولي غيراساسي باشد، حسابرس بايد نظر مشروط اظهار كند. نظر مشروط بايد در بند اظهارنظر با 

  بيان شود.» يافت .. ضرورت مي. هاي مندرج در بند به استثناي اثر/ آثار تعديلاتي كه احتمالاً در صورت نبود محدوديت«عبارت 

رود  ب) اساسي باشد، حسابرس بايد عدم اظهارنظر ارائه كند. مقصود از آثار احتمالي اساسي، وضعيتي است كه احتمال مي

  كند. اظهارنظري مالي ها صورتت و فراگير باشد كه حسابرس نتواند نسبت به آثار آن، چنان با اهمي

  

  اي از گزارش مشروط حسابرس در موارد وجود محدوديت در دامنه رسيدگي به شرح زير است: . نمونه37

هاي مندرج در بندهاي. .. زير حسابرسي اين  . به استثناي محدوديت]27بقيه عبارات به شرح بند مقدمه گزارش ارائه شده در بند [ترازنامه شركت. .. 

  .]27بقيه عبارات به شرح بند دامنه رسيدگي ارائه شده در بند [مؤسسه براساس. .. 

  ... (بند/بندهاي توضيحي مربوط). ..

هاي مالي  يافت، صورت در بند. .. ضرورت مي هاي مندرج استثناي آثار تعديلاتي كه احتمالاً در صورت نبود محدوديت به نظر اين مؤسسه، به

  .]27شرح بند اظهارنظر گزارش ارائه شده در بند  بقيه عبارات به[الذكر،. ..  فوق
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  دليل وجود محدوديت اساسي در دامنه رسيدگي به شرح زير است: اي از گزارش حسابرس در موارد عدم اظهارنظر، به . نمونه38

.. زير حسابرسي اين . هاي مندرج در بندهاي . به استثناي محدوديت]27عبارات به شرح بند مقدمه گزارش ارائه شده در بند بقيه [.. . ترازنامه شركت

 ]27بقيه عبارات به شرح بند دامنه رسيدگي ارائه شده در بند [.. . براساسمؤسسه 

  ... ... (بند/بندهاي توضيحي مربوط)

.. اين گزارش كه مانع از دستيابي به شواهد كافي و قابل . هاي اين مؤسسه به شرح بندهاي دامنه رسيدگيهاي اساسي در  دليل وجود محدوديت به

  نيست. پذير امكانالذكر  ي مالي فوقها صورتقبول گرديده است، اظهارنظر نسبت به 

  
  ابهام

. ابهام عبارت از موضوعي است كه نتيجه آن به اقدامات يا رويدادهاي آتي خارج از كنترل مستقيم واحد مورد رسيدگي 39

  ي مالي اثر گذارد.ها صورتبستگي دارد و ممكن است بر 

اشد، هاي توضيحي، توصيف شده ب . در صورت وجود ابهامي با اهميت (غير از موضوع تداوم فعاليت) كه در يادداشت40

حسابرس بايد ضرورت افزودن يك بند توضيحي به گزارش خود و در نتيجه، تعديل آن را مورد توجه قرار دهد. اين بند 

ي بر اظهارنظر ندارد. در صورت عدم افشاي كافي، با اين موضوع تأثير، اما شود ميتوضيحي قبل از بند اظهارنظر حسابرس درج 

آوري شواهد كافي در  . در مواردي كه حسابرس قادر به جمعشود ميابداري برخورد به عنوان عدم رعايت استانداردهاي حس

گونه موارد محدوديت در دامنه رسيدگي محسوب  ي مالي نباشد، اينها صورتي افشاي آن در  رابطه با ماهيت ابهام يا نحوه

  .شود مي

ي ها صورتافشاء يا عدم افشاي موضوع، نسبت به  نظر از هاي اساسي، حسابرس بايد صرف . در موارد وجود ابهام يا ابهام41

  ارائه كند. اظهارنظرمالي عدم 

. در صورت وجود ابهامي با اهميت درباره تداوم فعاليت واحد مورد رسيدگي، حسابرس بايد گزارش خود را طبق 42

  استاندارد حسابرسي ارائه شده تعديل كند.

  
  بر مطلب خاص تأكيد

ي مالي، جهت جلب توجه ها صورتبر برخي اقلام و اطلاعات مندرج در  تأكيدمنظور  تواند به اي موارد، حسابرس مي . در پاره43

كنندگان، با افزودن يك بند توضيحي پس از بند اظهارنظر، گزارش خود را تعديل كند. براي مثال، اشاره به  بيشتر استفاده

  اي مناسب افشاء شده است. ي مالي نيز به گونهها صورتهاي همراه  ر يادداشتمعاملات مهم با اخاص وابسته كه د

. در صورت وجود الزامات خاص قانوني براي گزارشگري حسابرسي، حسابرس بايد گزارش خود را با افزودن يك بند 44

  ي پس از بند اظهارنظر،تعديل كند.تأكيد

  
  متفاوت اظهارنظر

چه اهميت آثار موارد انحراف از استانداردهاي حسابداري، محدوديت در دامنه رسيدگي و ابهام بر  . در شرايطي خاص، چنا45

ي مالي ها صورتي مالي متفاوت باشد، در اين صورت ممكن است اظهارنظر متفاوت نسبت به هر يك از ها صورتهر يك از 

  ضرورت يابد.
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  اي ي چهارگزينهها سؤال  كليد

  

  4فصل   3فصل   2فصل   1فصل 

  گزينه صحيح  شماره سؤال  گزينه صحيح  شماره سؤال  گزينه صحيح  شماره سؤال  گزينه صحيح  شماره سؤال

  ب  1  د  1  د  1  د  1
  د  2  ج  2  ب  2  الف  2
  ب  3  د  3  ج  3  الف  3
  د  4  الف  4  د  4  ج  4
  ج  5  ج  5  ب  5  د  5
  د  6  ج  6  ج  6  د  6
  د  7  الف  7  د  7  الف  7
  الف  8  الف  8  ج  8  ج  8
  ب  9  ج  9  ج  9  د  9
  ب  10  د  10  ب  10  د  10
  ب  11  ج  11  الف  11  ج  11
  الف  12  د  12  الف  12  ج  12
  د  13  د  13  الف  13  د  13
  ج  14  د  14  د  14  د  14
  الف  15  د  15  ب  15  ج  15
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  منابع و مĤخذ

  
  و الحاقات بعدي 1380/11/27با آخرين اصلاحات مصوب  1363/12/03هاي مستقيم مصوب  قانون ماليات -1

  1395، چاپ اول، انتشارات سخنوران، حسابرسي و حسابداري مالياتي، آخوندي،احمد -2

  1395، انتشارات تهران كتاب فرشيد،چاپ هشتم، حسابداري مالياتي، جمشيد اسكندري، -3

  1391انتشارات تهران صانعي شهميرزادي، ،مباحث جاري در حسابرسي، ... جمال و، محمدي -4

  انتشارات سازمان حسابرسي  -نشريه استانداردهاي حسابداري -5

  انتشارات سازمان حسابرسي –ساير خدمات اطمينان بخشي و خدمات مرتبط  ،نشريه استانداردهاي حسابرسي -6

  .1395 دانشگاه علوم اقصاد، ،حسابرسي مالياتي، محمد علي، بيك پور -7

  

  

  


